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-Ànmârkmngar vid den gamla Folks® 
Mqximejit "Qet år 'bättre at tro 
35for mycket än för litet? 

Jh>lancl (le millioner aicnnifebrv, foth (aga 
vSg äga Religion «, .-eller-, hvWket efter de-
Tas -funke är detfamnia , 'hafva antagit vis-
la fatfer, påyrkade, .fem vigtiga Tros-ar» 
tiklar och redarn i deras fpäda, ålder in
tryckte i deras tinnen 9 torde val minfta 
delen hafva gjort fig någon redä för lira 
tro , eller efterfrågat de grunder, på hvil-

•;ka den la vilat. Man har. i'â ; lärt i barn-
•domen.3 man hör det få predikas alla fön-
• dagar5 det kalas Gads ord och /kall flå 
få i Rïbelen-; Far * Fa rfar och Farfars Far 
trodde _ fä — fe der Allmänhetens grun
der för lin Religion. Må hända gifves 
det här och där en Man med et rent hjer-
t-a-j fem I kä.nflan af defs ädlare foehof 
äger en tillräckelig grund för fin öfver-
ty geile, och i ofkuld och enfald vandrar 
fin väg med en lugn9 förtröftansfull blick 
up til Himmeîen : och jag fkall medgifva 
det, det vore önlkeligt om aitid den 
Skriftlärde 5 beläfte Theologen » fom sned 
hundrade argumenter kan bevifa fin Lä-
äras fanning, egde denne Mannens enfal
diga, men rena och fäkra pradilka Tro 5 

N:o jà. À jag 



jag fruktar blott, att denne Redlige Icke 
flår att träffas i alla Kyrkor, icke bland 
alle Ifrare, icke öfveral it i den flora hop, 
fom knäböjer vid Pve ligionens Altare. Hu
ru fom hälft, och hvilka lindantag ock 
må gifvas , torde dock den beikyllningeil 
drabba ett nog flört antal, att de tro, 
utan at tro, utan att aga eller ens fråga 
efter någon grund dertilL Det är 
lyckligt, fager den politicerande Theolo-
gèri, att mängden ej bryr fig om denna 
underfökhing j det är bäft, att den tar 
allt för gifvet, allt, h vad vi läre , för 
Guds ordj började den okunniga hopen 
att fråga efter grunder, få föriölle den 
fnart i tvekan, frän tvekan till otro, 
från otro till tygellöshet. Man lkulle då 
iriârt få le hela Landet förvandlat i en 
ftor Jacobiner-klubb, fom ikulle (pruta gift 
och lågor Öfver helä Verldeü, (Ja, 
man kunde väl tillägga något ännu värre: 
då finge Lärarena lof att fjelfve föka grun
der för fm Tro, med tydlighet och bevis-
ningskraft framlägga dem för fine Åhöra
re, tala ej blott till deras öra, utan till 
deras förftånd och hjerta, vara färdige att 
rent befvara alla möjeliga frågor, fprida 
ljus och fanning bland fine olärde Bröder* 
och med dagelig vakfamhet, uplyft nit 
och outtröttelig omtanke fköta jorden: 
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en fak, föm, om den icke gjorde Ämbé« 
tet mindre indrägtigt, dock mångdubbla
de mödan , och fordrade eri Mån ined 
kunfkaper Och hjertà, lika väl foni nå
gon aniiari beftälfning i faiiihâUét)» Nej$ 
klokare bör nian vara. Den gamla $ gö
da , enfaldiga bond-tron är den bäftä. Sol
daten fkall éj fäfönhera, hari fkall blött 
marchera (Se Dagligt Allehanda); folket 
ikall ej ftågå: Är det Sannt? Är det Rätl 
och Godt? Det lkail Trö. ^ 

Hvad mer, om villan dem bedrager $ 
Blott hon var lefnad lycklig gör? -

Nä väl da! Ståtskunnige och Skriftläfdé! 
Det hör Èr till att ftyra Verlden. Lät 
StàtS»machinett hà fin gâiig. Ingen kàti 
önlka högre ̂  än jag, att den må gå ö* 
ïubbad, •— Men, likväl » ett frågå^ 
Mille Herrar ! öch en frågå j viktig jiift 
för Stats-machirtens orubbade gängi Då 
Männifkö-flägtets hilloria intygar j att det^ 
Öagtad all använd möda af Pharifeer Och 
MachiaVellirter j Varit ert Omöjlighet ^ ätt 
hålla ménnilkornà qvar vid deras föriiä 
ïàhet; dâ Skaparen nedlagt i vår f)äl ett 
drift ätt fträfvå till allt högre odling öcti 
förlullkOmnaride j och denna drift är verRi 
faril och kraftiga fom jjelfvå det Ällmägt^ 
ÖrdetVirde ljut ! __ dä förd äf dennâ 
€rift ^ Mennilkan fiiart eller feilt hiäfté 

Â à ira* 
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fråga ; ïi var före (kali 'j ag tänka, hvarîotëô' 
göra fa, och e j annorlunda? — Dä, meâ 
et ord, fväfdet ej hitrner till tankens fo
lier, och detta folier växer , frodas, m og» 
siar , i tröts af alla hinder , och all brift 
på tjentig näring, och -ailt hot; huru vill 
Ni då göra , när denne • rafkfe ynglingen, 
h vars framdeg ej kunna alldeles control-
leras af Eder, börjat frâ'mftitlla frt beivä-r« 
liga; ktaifêre? Och gär S långt i 'g löm-
Ika af fm Tros-plikt, och tin fkyldigaun» 
dergilvenhet för Eder aueloritet, att han 
äfven drillar fträcka deflna fråga till de 
ämnen, i h vilka I fordren den d er blinda 
Tron? I kunnen väl kröffa 'honomj 
ïnen fer Nä, det hjeiper icke laken: h var« 
je ftoft-partifcel efter honom ropar med en 
röft, lik hämdens, ännu detta obthageli-
ga: hvarfört ? och det i mångdubblade 
reprifer; ty det beftällfamma echo upre» 
par det, flyger omkring dermed ölver 
Yerlden, och lemnar Er ingen ro. Nog 
mâfte Ni äga något fikrare och mindre 
förtvifladt medel mot den frågvife forfka-
jen ? — "O ja ! det ges en maxime, yr» 
kad och följd i alla tider, fäker och på
litlig fom fjelfva fanningen, djupt häm
tad ur mennifko-hjertat} det är denna: 
Det dr bättre att tro får mycket, ån för 
Sit et} da dçt förra, i fall af mi/stag., icke 

ßa° 
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ß'adar, ock om, det dr. riktigt, frd'mjar fjd-
Un jr. eviga jalighet; men det fednars, möj
ligtvis kan fåra i .en evig olycka.. Det är 
med ci lina maxim® vi vi lic - m Sä var. 
det di Ni, fom ur fitsick-fy (lernet fram-' 
drogen denna f.atts. och flogen den väckta, 
tanken med blindhet. ? Bei har, ly ckats Er 
öfver all förmodan. --t- Men h var, och' 
en grundfats har fin. tid _ oc h • jaig. vet. 
icke, om jag bedrager migj jag tycker 
ju ft att det ej. vo re i otid, att det lifta 
året at i 8.'de iek iet famla, ih op några tan
kar y af P.bilofopher... och Theolog,er redan 
längefen yttrade 3,, till en viken* granlkning 
af denna maxime,. — I fä-gen,, vä l,«,,, att 
det är farligt,, och äfven kärleksluft > ;enie° 
dan det kan, kafta , mången god Chriften £-
tyifvelsmäl och otro. Alen då denna fruck-
tan röjer â eder egen lida en mindre fäker 
öivertygelfe : dä den Ja kallade fdkçrhets-
eller rättare:, Jhr-dek-mqxinten ick e flår i Bi« 
bélen, icke eller i våra Symbolilka böc* 
ker, icke eller i Upfala-Matets beflut. icke • 
eller är påyrkad i våra grund-lagar,och ante-
ligen, icke eller ftåjr i, någ ot naturligt fara-
manhang med vårt eget Lands eller andra 
Staters väl. äger jag, i kraft af de nådiga 
Författningar, fom utftaka, gränfor för 
Tryckfriheten ? rättighet att: offenteligen 
feifva i detta ämne5 hälft jag tycker mig, 

3 fe.3 



« 
fe, att denna maxime h varken grunday 
någon verkelig öfvertygelfe, eller af det 
funda mennifkoförftäncjet kan erkännas för 
fannj att den hämmar menni(ko*inillets, 
feefflqdanden5 är rakt llridande rqot Relit 
gjonens Natur och grundjatler, men der-
emot kan tjena till ftöd för hv^rje fahk 
Religion, hyarje fyperftitiös galenfkap — 
ççh framför allt för den väliigtiade Hier
archien : allt faker•> (om torde förtj-na 
den tänkande Allmänhetens upmärklam
het, och af fjejfve Religionsläraren torde 
kunna vidröras, — h y ad fä ger jag? oiie« 
keligen hora vidröras, och det i ftöd af 
d> jn kärleks-plikt, hvartiil en hvar är föj> 
bunden mot tine Bröder, På di fta grun
der driftar jag framtiälla följande anmärk
ningar. Man döm me dem utan väld, och 
Utan fkonfanihet. Sanningen är allena helig. 
Man prôfve: allt och behalte det godt dr, „ 

"Tro h vad jag, i Gpds Namn, dig 
förkunnar. Om det är fannts, få främjar 
denna Tro ditt väl ; i annat fall fkadar den 
dig icke- men far$n af tyifvelsmålet och 
otron är tior; det gäller din fjäls eviga 
falighet." __ Sä har ofta den ohetänk-
iamme och, må hända., välmenande Ifra-
ren ropat. Men livad har han uträttat? 
|dar han verkat öfvertygelfe? Har han 
grundlagten verkelig Trq? Nej, men han 



? 

har väckt en (tum, förtviflad känfla i 
menniikohjertat; han har våldfört det 
menfkliga förftåndets frihet 3 han har gjort 
all förnuftig öfvertygelfe omöjelig. 
Om för att antaga en fats för fann, det 
onekelSgen fordras, att jag föril dormed 
fkall kunna förbinda en tänkebg mening, 
emedan det vore orimligt att fäga fig tro 
pågot, vid h vilket man icke ens fäll ett 
begrepp: om vidare detta begrepp ätminfto-
ne bör ïara få klart och redigt, att min 
tanke, och fâledes äfven min öfvertygel
fe , ej famlar i ett mörker, fom undan
gömmer tingens fkiljemärken och förhol-
ianden, och iem.nar mig i ovifshet om det 
var en tom ikugge eller en verkelig kropp, 
fom fkymtade lör mitt öga: om ytterliga
re de begrepp, jag måfte kunna göra mig 
i förevarande mal, böra vara i,en åtmin-
11 one Ikenbar ölverensftämmelfe med, tig 
ijelfve, med mina ötriga begrepp j och tan
kens lagar i allmänhet, att jag icke må. 
antaga möjeliga motfägelfer : om ändteligen 
i frågan om viffa Religions-fatfer , hvilka 
fägas öfverfliga det nienfeliga.-. förnuftets 
fattningskrets, jämte dofla fordringars hög-
i\a möjeliga upfyllande 5 jag ännu ;  kla rt 
och tydligt måfte kunna infe , att motfat-
len deraf aldrig fkulle kunna ledas i be-
vis 3 (emedan det vore ftridande ra.otjljelf-

A 4 va 
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va. Haturen af ' det förftätid', föm fkulte 
bevifa den), och jag dfertill-med bör kun
na b dömmå deras moraliika värde, deras 
jpr-aktifka- nödvändighet i affeende på miå 
fanna beftämrnelie : om, utom defla for
dringar, min tro. ftulie likna' hafsvâgen,, 
fom kallas hit ocb dit af vinden-, och 
möjligtvis kunde vara vantro och fuper-
flition, förvända mina begrep om Rätt 
och Orätt, ing if va mig galna och låga, 
föreftäHningar om det Högfta- Väfendet s 

och fät-ta Defs dyrkan i omoral-ilka eller 
likgiltiga handlingar",. i Broder-.mord eller; 
gycklande ceremonier; torde den fråga 
vara lätt at befvara, om den prifade Sä
kerhets maximen kan grunda någon ver» 
kelig öfvertygelfe Den. tiifridsftäller ic
ke en enda af deffa- f ordringar, den fram*, 
fiäiler icke en enda grund för förftåndét % 

den förråder faft mer brift pä alla grun
der-, och förutfätter til- och med möjlig-, 
heten af en antagen vi 11 fare! fe. Vore del, 
då icke en motfägelfe at pâûâ ̂  at denna 
maxime- kunde grundlägga den fä-kr-a öf-
vertygelfenden grundfafta tro-, på h vil
ken man feall vara färdig at iefva- o ch 
dö? Är det ej, att bygga fitt hus pä-den 
löfa fanden, och blottifälla fig för den fa
ran , at vid ftormarnas och flodens an» 
iaiibegrafvas under defs ruiner ? 
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Sanningens bifall förutfätter en aldeîes. 
fri och waldig underfö-kning ; det kan ic
ke framtvingas' af fruktan , elles? af löf
ten framlockas. Skrämmas eller lockas 
kan jag att efterftafva vida fat fes, det v ill 
fäga , härma ljudet af vifla läten j men att 
förmå mig,, att tro, att antaga, dem. med. 
ett otvifvelaktigt bifall — nej-, dertil. vo-
re allt hot och allt lockande för vaninäk-, 
tigt j det vore att- :  genom, hopp eller frak
tan i ett ögonblick ingifva mig k.unlka-
per, dera. jag aldrig Hirt, aldrig fökt och 
aldrig ägde j det vore att kotnma mig att 
fe h vad jag likväl icke fer, känna hvad 
jag' verkeligen icke' känner-, och äga hvad, 
jag icke äger. öm dp t är någon Ikillnad 
pä- drömmar' och verklighet, på dårens 
inbillningar Ovh det funda föriMndets öf» 
vertygelfer; få erkännom, att den Tro, 
fem bygges på en maxime , h vars behof 
jEÖjer total britt pä erkända grunder föt 
Sanningen , är fvaghètens Otro. — Nej % 

Tro och Öfvertygelfe kunna blott vinnas 
genom en oväldig underfökning. Frågan„ 
om en i ak är fann, äger ej, vid en för
nuftig underfökning, den minfta gemen-
Ikap'nied frågan, om det är nyttigt eller 
ikadligt, att tro den. Ber egenkärleken s 

principen för all fråga om fkada eller 
gagn, blandar fig i undprfökningen, och 

A. 5 vri 
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vrider vårt omdöme, der blir îjelfva San« 
ningen ep fördom, der kan fjelfva villfa* 
reiten komma att gälla iika med Sannin
gen — hvad fager jag? huru ofta gälide 
den der icke mer'? Jag fkall medgifva det: 
Religionen ,  fjelfva Förnuftets Religion in
nehåller Sanningar, lom ej kunna fattas 
och be vi fas ai den iorfkaude tanken s  

och b vilkas erkännande beror pä rättfkaf» 
fen be tfn i vår vilja och en ni o ra T fk con-
fequence i vårt tänkefiitt. Men- om man 
förftår h vad detta vill laga; om man in
fer, att {fyrkan af denna Förnufts - tro, 
långt ifrån att vara lånad af den egna 
kärlekens enfidiga eller enfamt gällande 
fordringar, beror på en alldeles oegen
nyttig principe ,  b vilken ej blott innefatta?: 
råd och anvisningar för vår egenkärlek, 
Utan ock forefkriîver den heliga lagar och. 
ovilkorligt befallande bud ,— eller om 
man blott är nog consequent at finna, 
det vid frågan om Religionens förfta San
ningar ,  den då ej ännu antagna dogmen 
om de eviga ftraffen, icke kan äga någon 
inflytclfej (kall man villerligen icke häraf 
formera något in k a ft mot den anmärknin
gen, att frågan om Nytta och Skada ej 
får inblanda fig i frågan om Sanningen. 
Den gäller — den gäller i de obetydliga
re ämnen, i fjelfva de faker, h vilkas 

kän-i 
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ivlnnecfom lânar fit värde af våra finliga 
behof j den måfte fåledes äfven gälla i af-
feende pâ de högre och vigtigare Sannin
gar, vid hvilka de finliga behofven rät
teligen ej förr, än lift, böra kotnma ». 
fråga. Af denna art äro viflerligen Re* 
ligionens läror. Jag vet, att man i all-
mänhet b lott af mäter deras värde efter de
ras förhållande, til vâr lyckfalighet y ty jag 
vet att det Järes, att man j Gu,C ejfkaU-
älfka något annat, än ett medel för värt 
V ål, att man änpu i dag vill finna denna 
Jâ litet Guddomhga före/krift i den Reli
gion , forn likväl fordrar att vi ikola äl-
fka Gu d éfvsrnllt (ofverailt och dock blott 
lom ,ett medel för våra behof!), och aft 
yuan derföre , utan att ens känna en a-
îiing af Religionens förnedring, kallar den 
en Lychfatigkets-låra. Men — tag bort, 
Moraliteten , var çonieqnent, bilda d en ef
ter vår Egenkärlek, ocli underlåt att ge
nom moralifka idéer complettera, eller 
derefter modifiera Sällhets-begreppet, och 
jag frågar, om Lyckfalighets-Läran dä 
Ikall blifva en Religions-Lära, om man 
ockfå då (kali fträcka Sällhetens begrepp 
öfver Tidens gräns, om Religionen fkall 
äga något värde för Menniikans  om det 
Ikall gifvas någon Religion mer? , Nej, 
sned Moraliteten flår eller faller Religio

nen: 



5#: 

nen.;- -def s värde' är icke -blott värdet aß'-
ett medel- för vårt väl , utan derjämte och? 
fôrnâmiigâft- Värdet af en Gudomelig kraft, 
till moraliik förädling. —• Här är icke-
iiället, att ur fina grunder, deducera... deJla-
tankar, och jag vet det, de ikulle löga, 
gälla om Ni ej fann dem i Ert. eget hjer-. 
ta. Jag drjftar appellera dit,.. och med det »; 
femma påftå-, att det är ingen.fak i vejrlk 
dén , der frågan ooi vårt väl, och ve min«, 
dre hufvudfakligt bör inblanda (ig, än £ 
underfökningen, om. Sanningen af Religio-,, 
liens Läror. 

Icke defto mindre är det ju(l härman-
vill be flicka elier förfkräcka omdömet. 
Man öpnar Himmel och helvete 3. forellår, 
mellan dem-ett val, och vill att min ö£ ~ 
ver t y gehe derpå Skall grunda fig. Hvil-
ken vågfkäl för de fkäl-, foixj fltola be-
fbämma den ! Äger dä„ här min tankekraft:, 
det lugn , och den frihet, fom Outngän-
geligen fordras till Sanningens kännedom s 

darrande på branten af en öfver all beikrif-
Ming ryslig afgrund ? Är detta, den ftånd-
punkt ur hviiken jag fkall fe Religionens-
Sanningar? Är det här , jag fkall förverf-
va den fanna Visheten?. Skulle jag ej 
fnarare kunna förlora förMndet? Ja, fväf-
vande mellan Himmel och helfvete, fkall 
ej min tanke förlora fig3 fkall den ej för^ 

fvin- -



Wirina för Evighetens högtidliga Majefiätj 
-Ska il den e i falla fvindiande och • tu im 
•gånger dödad , i det dyflra förfärliga dju
pet V — - Glanfen af Hmimeier.S; ihilar^ 
fiunet af Aigrundens lågor u_ hvflketde» 
fa är det<, foiB fkall ap lyfa mitt forftând? 
Ar för någotdera mitt jordifkaftga danadt? 
•Nuj, förblindelfe, evig förblindelfe blefve 
din lett, Dödlige, om Evighetens famlade 
'fträlar kunde falla i Ditt öga. Det tjoc
ka mörker, fom på tidens gräns möter 
din iyii, är dig en varning att återkalla 
dina likna'blickar 5 och åtnöja dig med de 
fträlar af Sanning , fom. götos från Hilft« 
meien att uplyla din jordiika bana. «Sam
la dem5 och du fkall icke fakna grunder 
för din öfvertygelfe j men genom få k er-
hets-maximen kan intet annat åftadkoin-
mas än en blind tro , och blind tro är det-
famnia-, fom ett biindt öga j, är ingen tro5 

är brlft på grunder för det verkeliga bi
fallet, är — oagtadt allt det buller den 
gjort i verlden, och allt det biod den 
•gjutit, och alla de fafansfulla upträdqri den 
it i ft a t inför Förnuftets domitol rent af 
intet, en fkugge pä Sanningens fält s  fom 
ej afbildar annat än den men&hga fvag
heten och egennyttan 9 h vilken älven viii 
intränga i Sanningens helgedom för att 
Söra des fria dyrkan-. — Och I s iora 

icke 
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icke sägen något aöhat flod 'for Eder Tro; 
om någon rycker börrt det, fä förloren I 
aldeles intet. I tron precift lika mycket 
eller lika litet, fora förut. ' I Vetén likâ 
väl fedan 3  fom förut, h vad- Ï tron. Sä
gen: livad var det? — Och om I fva-
ren, hvad betyder detta fvar? Hväd tän* 
ken I för godt med det der ordet, det 
der täleiäftet, det der öfverfvängliga ut* 
trycket?- Eller i  tilläten mig fråga Eder: 
i de ftund (er, dä begären beftormade Ert 
hjerta, dä de fämmandrogo lig i ett enda* 
fålom i (in brännpunkt, och Ni lag hela 
Er fällhet d e r ;  hvad trodde Ni ,dä^ 
Hvad öfvertygelfe ägde då Sanningen för 
Eder? Hvad verkade den? Hvad gjorde 

2 — — ö måtten I kunna gifva ett 
{var j fom Vederlägger hvad jag härtills 
fkrifvit! 

Men om öck detta fkedde, Om ock 
denna maxime kunde åftadkomnia en tro, 
hvilken på lefvernet ägde en lika ftor in-
ily telle ,  fom Qellva den förnuftiga öfver-
tygelfenj Vore Väl dels giltighet derföre 
bevifad? Nej, en nogare grâiilkning flkall 
ådagalägga, att den altigenöm är fallk 
och oriktig. Jag fkall ej gå att ünderfö-
ka, hvilketdera af tvänne onda ting är 
bättre: Vantron eller Otron? Galna före

ställningar eller inga? Man är i bägge 



fallen îïkâ langt fkild ffan S anningen ,  öch, 
då alla omfländigheter aro lika, har man 
i bägge fallen förlorat lika mycket af ett 
Förnuftigt Va fendes värde. 

Stig öfiiet eller tiikj och Dit är fiinans Me» 

Jag ik all blott fri (i a mig vid det päftåert-
det, att, i fall jag ock trodde, h vad fotrt 
vore en Villfareife, fkulle dock denna tro 
icke lkada mig. — Hvad ? icke fkada ? 
Det ar då intet, att omfamna lögnen och 
îivila i fördomars fköte ? Det är dä intet, 
att (tii färdig, att antaga hvâd foin hälft,-
obekymrad om det är fundt eller galet j 
rätt eller orätt? Eller ikadar ingenting an
nat ,  (man förlåte mig ett pöbclaktigt ut
tryck vid beftridandet af en pöbeiaktig 
tanke) an det, iom fvjder i fkinnct? 
Man må utfmycka Öfvertron få myc
ket man vill, man må gilva den namn af 
fromhet och undergifvenhet under des 
liögfta Väfendet ;  den är dock en finnes» 
fjukdöm, foin förvillar förftåndet, tjufaf 
omdömet, qväfver hjärtats fRönaite och 
ädlaile böjelfer. lläctermakeri, förföljélfe-
fjuka, förgätenhet af meniklighetens heli-
gafte plikter ,  kränkning af des oniiftliga-
Ite rättigheter och Religionens förvand
ling till en plågoande ,  fväfvande med 
mordblois och förbannelfe. öfver Verlden 
« « .  l e  d e r  f ö l j d e r n a  a f  b ö j e l f e n  a t t  t r o »  

utan 



'utan profiling. -Se den femmandragna iafc 
lan af delta ohyggligheter , i N:o 23 & 2-4. 
•àï Läsningen (not. p. 39 följ. )5 och r.y;s a tt 
lemna den iïifteg i ditt hjerta, och lag, 

• 'Om Du kan det fkadar ej att 'tro ior 
•mycket, att hy fa •ett t anke iatt, fom in
nefattat den när malte möjlighet ait b » 
gâ ddïa rysliga brott! Eller är det i fig 
lielft mindre felaktigt, för det ändteligen 
de Styrandes Vishet och en fundare Poli
tik latte gräntfor för det blinda Nitet ? 
Räknar nian -ändteligen för intet det hyck
leri, hvartiil menniiksn gör lig fkyldig » 
dä hon bekänner och yrkar en Tro, un» 
der det tydliga medvetande at briii på 
grunder dertill, fpm fäkerhets- maximen 
förutiätter ? Är den ftampel af fallk'hêt 
och oredlighet , 1'om detta förhållande tryc
ker på mennilkans hela tänkefätt, ett in
tet? Och kan det a mata af tro verkeli-
gen itâ tillfammans med en rättikaffens 
karakter? Hvada-n då det mils troende 
verlden h y fer, h vadan det förakt, hvar-
ffled hon flämplar den vantrogne fvärma* 
ren ? Tror man val att det är förakt ior 
Religionen? — Smädom ej mennilko-hjer* 
tat. Verlden kan fväfva ut i lättlinnig-
het 3 den kan förfalla till förgätenhet af 
Gud och Religion; men den kan aldrig 
föragta en menniika5 fora med ett uplyft 



fefMnc! ôch 'öft rent .-hjerfà tjenaf Gud i 
;firik :pl jjteter. . Den lättfimiigkfte Yngling 
ffiiillé hyfa en •kSafla af dyrkan Vid hans 

•åCyn 5 han ffiüfle kunna käfta lig i hans 
armar, och der gråta bort lina fel *, han 
%ûlle drifta änförtré fin hela välfärd i hans 
hand. och, känna lig up höjd af hans -bifall. 
-Nej-, det- är icke förakt för Religionen, 
utan för hyckleriet -3 det är mifstroende till 
ett hjerta, fom inan milstänker att hyck
la med fig fjelfu Hvem fkulic vilja luta 
fitt hufvud till detta bröft? Hvem vänta 
redlighet Och xipriktighet der? Hvem ic
ke halva tillbaka för den dolk 5 forn fkym-
tar fram under den heliga flöjati? Mem 
drabbade detta mifstroende och detta för
akt någon gäng en -up l'y ft och redlig vän 
af Religionen 9 då var det edert fel -9 an
däktige Hycklare^ det är Ni, fom gjort 
'fromheten till ett •imädenamn i Verlds-
fprâket; det är Ni-, fom gjort Religionen 
-föraktlig för en Verld,, fom icke lärt att 
Ikilja ikàlct från kâïnanj det är Ni, font 
vidgat Otrons Rike vida nier s än alla 
defs Apoftlar. —- Der före fkolen ï en 
gång anfvara inför Sanningeas Gud! 

Jag är långt ifrån ätt -åtaga mig Ö-
trons förfvar. Men om det gafs en Man è  

fom efter fin ytterfta förmåga fökt *, och. 
ej funnit Sanningen5 Om han, utan att 

N;o 32 » B hier-



hjertat ägde någon del deri, droge fjeïf-
va grandfantiingärne for all Religion i 
tvifveismâi; om han la förvillat fig i fpe-
kulationens irrgångar, att hans tarikefy-
fiem vore fjélfvà den Theoretifka athei-
fasen; .men han föröfrigt vore en rärtfkaf-
fens mennilka, med ett hjerta upfyldt af 
aktning för fina plikter och verkiamt nit 
för line Bröders -väl ; denne Man, vore 
lian ej, -oaktadt fina gröfva'förftånds-fel, 
verkeiigen agtnirigsvärd? Och fkulie" det 

ej kunna vata möjeligf, ätt han ägde mer 
förtjenit i Ött mifelycka de 'bemödande ätt 
finna Sanningen,- än mången orthodox 
T Ira re i fin "Tro? Han äger det, om haa 
varit redelig, och denne fednare de re; not 
blott leddes åf egennyttåns uträkningar ätt 
bekänna och yrka en Tro , lorn var främ
mande både för lians forftând och 'hjertâ. 
(Rom. 2: 25 — 27). Det är Hjertats 
Ranfakare, fom (kall dömma bägge: och. 
dä Ifrafen icke drar i betänkande., att in

for den Högfta Rättvifans Domftol ankla
ga fin irrande, men redlige Broder, och 
fordra hans eviga fördönielfej fkall jag, 
med de Troefrdes Fader fäga: '"Det vare 
långt ifrån Dig, Du fom all verldens 
Domare äft , att Du fa dömma fkulie , 
och firafia den ofkyldigè med den fkyldi-
ge." Du Ikall ej dömma Mennilkan ef-

•ibs 



15 

ter h vad bon trodde eller icke troddes  

utan efter h vad hon gjorde, etler den lin-
nesforlattning, h Vari hon gjorde det, och. 
ïediigheten eller Oredligheten i hennes 
bemödande att föka Sanningen. ^ Ocli 
Eder -, frågar jag , I iom tron , för a tt få» 
fom, I tanken , derigenom kunna undvika 
afgrundens .plågor och fr»ygà Er in i Him* 
melen: är det redlighet, är det tättfkaf». 
fenhet och renhet i detta tänkefätt? Ar 
det ej påtagligt, att egöifmen alftrat det? 
I troh jeder äga en Töt'tjenil derr, att Ni *— 
Utan fkâl tagit förnuftet tillfånga under 
Trones lydito, och gjort ett offer deraf 
åt Eder 'Gu d. Men åt hvilken 'Gud ä r 
det, iom Ni framburit detta offer ? Är 
det åt Honom , fotri i îueddelland^t af för-
ïiuftj g jo ft det ti il Eder plikt att bruka 
det-, och i Uppenbarelfen fagt: Ranfa-
ken ! Pröfven «-?. Eller ar det åt E-
der fjelfVe, åt Eder på timmeliga eller 
eviga Fördelar ftälda Egennytta, denna 
Ohelige Afgud, fom Under den Heliges 
Namn 5 få ofta får jordens dy rkan? Skul
len I tro, om laken ej ftode j något for" 
hållande till Edert Väl eller Ve? I den-
Sia fråga ligger profvet, och ivaret der-
på ligger rent och öppet ï deft maxime s 

Ni antagit till principe for Eder öfVerty-
gelfe* Och för detta ofteif iktille då 

B û - hjer* 



hjettats Ranfakare, den helige Domaren till
dela er fin Himmel ? "I lagen honom vars 
Eder Gud och.I kann,en.Honora dock icke!'* 
livad? Han Skulle belöna ett fä fegt , ett 
få lönijuk.t tänkefätt? Hanlkiiîle finna be
hag i denna ögontjenft? Han ikulle vara 
fmiçkrad af detta hofkryperi ? Är det 
då' en Afiatilk Delppt , är det en iyjig, 
äreguk och/nyckfull, MennUka, fem I dyr-
ken och ti llbedjen? År-fragtan det offer3 

fora egnar den Allgode ? Ar flafvens tvun
gna bifall en dyrkan. Honom värdig? ___ 
Eller, h vad är clet, foin 1 ägen fä-fvärt 
att tro? Ar ej don [anningen, att 
Gud dr Eder Fader, medelpunkten af he
la Religionen, innehållet ai' alla defs Lä
ror, den ytterfta principen för alla defs 
Sanningar? Och för att kunna tro den 
huru? Behöfven I hämta fkäl från Af* 
grunden? År det genom (k ene t af defs 
lågor, fom I derom fkoien uplyfas? 
O I klentrogne! Huru nära Er öfvertra 
är beflägtad med Otron, och Eder falfea 
Religion med hädelfen, och Eder Guds-
tjenft med afguderieti __ Här bör min 
granfkning blifva tårar här ville jag 
med en ägta Prophetilk röfl: ku nna tillta
la Eder , I fallke Propheter , I blinde Le
dare, fom genom Edert flträck-fyfteme 
gjort Gud till ett föremal för mennifko-



ijfertats fafa-, och jagat uiennilkoförßandefc 
sen labyrinth af dy fira villor, h varur 
det ännu kanfke pä fekler ej fkall reda O.g. 

Men jag må ' fparä min möda; min 
röd är för fvag , att böras: min ftyrka 
for ringa att verka pä allmänna tänfeefät-
tefc. Den förnuftiga och djelftänktä Reli-
giöns-Öfverbygeifen Mr i' for nära fam-
manhang med den hatade Uplysningen 
och ar för mycket ft ridande mot vi fia- an
delige Och verïdflîge fmâ-defp'oterS illa 
förftådda intcrefle, och det önfkade ilat'-' 
finne ,* fom den blinda tron ia Ikickligt un
derhåller. Ja, jàg 1er det och hvar-
till fkuHe det tjena, om , för att vifa. al lt 
det onda, Ibm ligger i det rådande tän* 
kefättet, att hålåre tro-, ån pr of va, jag än
nu ikuile anmärka, att det hindrar för
nuftets och våra högre krafters odling Ä 

och tillftänger vägen till vår fannabeftäm-
melfe? Hvad hatade det, om jag drillade 
fäga: förgäfves bär Du ditt anlikte mot 
Himmelen j förgäfves denna menniiko-lik-
het på Ditt änne, i din fkapnad, i dina 
åtbörder; om du ej ikyddar den karakter 
af tänkande varelie, tom Naturen nedla
de i dina förmögenheter ; beröfvas du den 
genom yttre våld, och än mer, om du 
mifter den genom eget oförftånd, dä för-
lörar eller fränfäger du dig ock alt grundack-
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snfpråk på mennifko-namn och menfktig-
värdighet, cl.â få högt du ock må bä
ra ditt hufvud, fä fräckt och föraktligt 
ock få din biick må falla ned på dina 
Likar, och. livad prakt och hvad glans 
må orogifva dig, och hvad Rätt till akt
ning och företräden du. ock roa bära p&i 
ditt bro it eller i dia ficka} är du, dock 
nred allt detta, rätt och flätt — ett djur 
foragtligare än den mafk , fom, krälat föl*-
din, fo t, efter du kunde , men, ej ville v.ara, 
njeç* Allt det der vore ju af ingen be
tydenhet j det v i far ju ej vägen till; lyc-
ka-, det. fly ttat ju ingen högre på rang
ordningen , det höjer ej qouriendet fät-
ter ingen, b ättre fnoak pä vinet, det tjur 
far ej i Lais armar. — Nej, det är, blott 
deras, upmärkfainhet jag kan vänta mig % 

hvilka. känna eller åtminllone icke tro. 
fig äga, n ågot intereffe att neka nöd
vändigheter; af fprnuftets odling och fjeif-
tänkt öfvertygelfe i alla, de ämnen, fom 
närmare röra mennifkans beflämmelfe s 

och fåledes lörnämligaft i Religionen. De 
fkola finna s att det är jufl; här fom men-
ïiifkan i fynnerhet bör ådagalägga karak-
teren af en förnuftig varelie -y juft här 
hon bör toka ett allt högre och renare 
ljus. ; att Religionen är gifven för att fkyd-
da mennifko-värdet 5 för att främja våra 

äd? 



ädlare krafters fria verkfamhet, och att 
det iåledes vore en orimlighet, fom grän-
Jade till vanvett, att antaga, den på en 
maxime, fom. hämmar allt förnuftsbruk,, 
foin fâledes gör mennifkan oikicklig till 
en Religion, och allmänt följd 5 ikulJe fän-
ka Menlkligheten tillbaka i den natt af 
barbari, i det djup af förnedring, h varur 
den, förftefter fä, många feklers förlopp,, 
med få mycken möda,. under fa hårda fin
der , och få b i fira öden , ännu. fom knap
pad hunnit lig upaxbeta, De ikola med-
gifva mig 5 att. v i ej kmme behålla Reli
gionen i fitt gudomliga anfeende,.. i fin 
renhet, i fin kraft att främja var föräd
ling och vårt väl, om vi ej nyttje ders., 
lätt, hon ftadgar, att pråfva allt och- be
hålla det goda; att vi i fynnerhet, fom 
Proteiiantiike Trosförvandter, ej kunne 
förfvara vår Frihet, vår Rätt , vårt Namn, 
om vi ej äge, följe, främje de grundfat-
fer af ägta Evangelifk frihet, fom ledde 
Reformationen, men glömdes af ett föl- , 
jande tidehvarf, och derföre i våra dagar 
af rättfinnige Theologet med få mycket 
iförre ikäl yrkas. Ja,,.hvar och en, fora 
vet hvad det vill fäga-, at vara en Pro-
t e f t a n t i l k  c h r i f t e n ,  i k a l i  e r k ä n n a  d e t e r 
känna vigten deraf, att Religionen få 
foamßäiles att den främjar ett proteftan-

B 4 tiikt 
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t i Pk t tänkefätt, att. d en, frän ätt anfes fot: 
en Tro på; främmande aiUoritçt,, bliver/ 
t3et rena hjertats lefvande öf ver tygel le 3 i 
liället för en fiende till förnuft och up" 
lysning , blifver. defs, förfie Vah- och trog-, 
safte Skyddärinna. Befinnom det, vi för», 
tjene ej det namn vi bare, utan i den 
mon, vi äre i ftånd att göra ofs reda för
vår tro : bpfinne Lärarena det i fynnerhet9 

att de fvika fin förfta plikt och öf ver trä
da den yerkeljgaî meningen af den Ed* 
de (om, Proteftanter fvurit, om de ej fök&,':  

att Iprida det ljus biand fine Bröder, l*om;  

kan. lätta dem i fiand att pröfva fjelfvade
ras., egna Lärdomar. Ingen Påfve $ ingen*: 
menfkiig autofitét, intet munteligt och, 
intet fkrifteiigt; ùtc v ola, fie jnfoo; inga. 
Oproteft.antifka grui.dfati^r ändteJigen3. och. 
ingen flträck-maxime! Lemnom allt detta 
åt den Kyrkas Lärare, h vars ok vi lyck
ligt a fik udda t ofs. De trodde fig fordom 
behöfva inföfva eller förikräcka det menik-
liga förnuftet. De yrkade iatfer, fom 
ej kunde uthärda granfkningsprofvet : det1 

var genom okunnigheten och ' dgn blindas 
tron, fom de fkulle beherrfka Verlden. 
Fruktan är delpotifmens principe: Hier
archien fkulle halva vaklat, utan fkräck-
maximen. Det var under den, de kunde 
dölja fina affigier,3 under den de kunde 

teg* 
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laga fig minen äl ömme herdar, iom an» 
dägtigt höjde en varnande röft till de en
faldiga fåren : det var i fkydd af den fom 
de kunde drifva fin indrägtiga handel med 
Guds Rättigheter, och förvilla mennifkor* 
na ända till den grad, att de i de laftba* 
ïaftë fkurkar vördade Hiiamelens favori
ter och Ståthållare på jorden. 0cht 
Hamn någon orimlighet, någon upfinräng-
»f fvärmeriet och förvilfeifen, någon vid-
Ikeplig tanke, tagen ur ïjelfva den hedni-
ika féfeieifftien, fom Ni ej ikulie få den 
ivage och trögtänkte menniikan, att an
taga, fedan Ni förftått att rätt andägtigt 
inlkärpa denna maxime, och, är i ftånd att; 
belägga tros-artikeln med- öagot orakel-, 
fpråk. De orimligheter, h varmed Alko-
r-anen är upfyld, ikulie de kunna tros5. 
antagas, förfvaras af millioner menniikor3. 
om defle ej biifvit affkräckte från all un« 
derfökning? Och de ofta föga rimligare 
ïa t fer, fom varit yrkade af vifla iekter, 
hvilka räknat. Gg för chriftna, ikulie de 
kunnat väcka någon menniikas upmärk-
fainhet, om det ej lyckats deras Stiftare^ 
att utgifva dem för Guds ord och genom 
iruktan för det ßraff, b varmed man må-
îat Allmagten väpnad att krofia tvifiaren, 
gifva dem vigt och fanßion? Och anrm«, 
H läöge denna, maxime är yrkad3 antagen 
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och lagd til! grund för Sanningen, är det 
ju en möjlighet och denna möjlighet 
borde icke vara tänkelig hland ett folk, 
{om äger- en fann Religion — att tjufa 
Mennifkoförfiåndet med farliga villor (har 
man ej fett det i våra dagar och i vårt 
eget land?), att bland Sanningarne inblan
da lögnens dikter, och få länge få ogräs 
ibland h vetet, tills den ädla fäden förqväf-
ves. Lânglamt och ofö rmärkt upreile fig 
den Pä t vilka, hierarchien •— den har fal
lit. Må aldrig det re la fig mer, detta 
vilddjur, fom rafat fram med blod i fina 
ipår ! Må den Jefuitifka hydran ligga kros? 
fad för evigt ! Ma all andelig defpotifme, 
i fina högre och lägre grader, med tide* 
ftvarfvets Hut uphöra — och ett tidikifte 
inträda, mera ljuft än detta, mera lyck
ligt för MenfklighetenReligionen och 
Dygden! Vi fkulle kunna koppas allt, 
om det ej gälde fom en Principe för Re-
ligions-öfvertygelfen, att häldre tro, än 
j>röfva. 



Tu rg o t $ Intendents - forvalltnhig af 

Pïovinfen Limoges *). 

Turgot var redan, innan han 1761 up= 
höjdes tili det vigtiga I n t e n d e n t s » E ro b e t e t 
öfver en Eranlyik Provins , utmärkt af 
flora förtjenfter i egenikap bäde af £m-
betsman och af' Uret Det var i fynner-
het af tväone afhandlingar i Encyclope-
dien > den ena om ordet. Marknad, den an
dra om ordet Stiftelje ( Fondation) , fom 
man utan fvårighet uptäckte de grundfatt-
fer , och den fördomsfria, fynpunkt , frän 
hvilka han ,, vid en framtida uphöjelfe til! 
en hög Embetsmaima-värdighet och magts 

(kulle utgå» 
I a-ihandliDgen om. Marknadervifade 

han for ft delîa inrättningars urfprung. De 
voro nödvändiga i de tider, da handeln 
var infcränkt inom en träng krets, fons 
okunnigheten s roflyftnaden 5. krigen och 
allmänna ofä-ker,heten icke tilläto honom 
att öfverfkrida. Dä var det endaft vid 
deffa Marknader, fom Europas Nationer, 
fom det ena eller andra Rikets. Provinferj 
fom den ena eller andra Provinfens Kan» 
toner 3 fom, till och med Byarne inom 

ea 

*) Denna tec kning är hufvudfakeHgcn bämtaå 
och fatauiandragea. ur Çondorc.ets Vie de. 
Turgot o, 



si, 

en och femma Kanton, kunde med-Kvart 
andra utbyta fina varor , under fkygd- a!' 
den trygghet, fom det enlkijta och ge-
menfamma intreffet utverkade ät cjeffa, 
famlingsftällen. Men i vara dagar hafva:  

deffa inrättningar uphört att vara gagneli
ga för Handeln. De Réglementer,. fom, 
fäfta h an de lu vid vi fia, tider och fiälien; 
de, fom genonj defia inrättningar blifva. 
Oundgähgéliga3 och i fynnerhet'de, till. 
lîvilkas utfärdande man af defla inrättani»' 
gar hämtar all nödig förevändning y alla 
deffa lagar äro lika många ingrepp i nä-
Tings-friheten, och äro föjjagteligén' både 
betungande och orättradiga. Defla inrätt-
aingar äro fkadeliga, äfven dä deras ver» , 
kan .icke iiräcker fig längre 9, än: dtertiily 
att tvinga handeln ifrån, den naturliga, väg3 

fom dep 5 fig fjelt lämnad, fkulle hafva 
följt. Köpares och Säljares allmänna in--
tre lie , {kali fäkrare , än den fldckligafte 
Lagft.iftare, beftämma tiden och ftällets 

der alla, för deras gemenfanmia fördel s 

böra förlamla ßg„ 
Ï afhandlingen om Stiftelfer, vifade 

Turgot y att. få vida enfliilda Perfoner fvär-
Kgen kunna grundlägga inrättningar, h vil
kas fyftemåi flår i fullkomlig förening 
ined det allmännas fördelar och det all-

Styrelfe-fyiieinet 5 ä r det äfven o-



'fnojilgt 3 ait en Stiftelfe af evïg varagtïg-
îhet, icke med tidens längd fkall me dför®* 
åtmioflone en evig onytta, om den ockii. 
icke , h vad ännu är fannolikare, urartar 
till verkelig fkadiighet. De ounc! vikeliga 
förändringar ne i feeler, i ; opinion, i up» 
lyfning, i induftri, i de menfldigâ, faehof» 
ven 3 de icke mindre oundvikeliga för-
ändringarne i en Kantons eller en 3tadS 
vidd, folkmängd, rikedom och yrken5 

göra det till en ren Omöjlighet , älven 
for en på (in tid meß djupt feen de nian i  
att tillikapa en inrättning , fom under d et 
•oälta århundradet med fäkerhét fkülle va» 
Ta gagnelig. Huru mångfaldiga äro då 
icke defia mifsbruk, . fom äfven eh man 
med det fundaite omdöme, med vidfträckt 
omfattning i begreppet, likväl h varken 
Ikuiie kunna iörutfe eller förekomma? Ä« 
ro icke mifsbruken i fynnerbet vådliga 
och oundvikeliga i delta Stiftelfer, fom 
näßan alltid äro högmodets och den blin
da välgörenhetens verk-, eller Verk a£ 
caprifen, af fördomarne , och af ett in
ikränkt eller iaiikt omdöme ? 

Sedan Turgot vi fat vadan af evigt fortfa
rande Stifteljer > vilar han tillika, att de redatî 
grundlagda, icke böra refpekteras längre, 
än den tid de äro gagneliga, och att allmän«« 
fta myndigheten, ur fakens egen natur * 



liåmtar en îàgîïg rättighet att förändra 
dem- Ägendoms-tätten till jord ej 1er till 
en Vara, är grundad ? naturen ; och bibe
hållandet af denfamma ar ett af Samhälls-
inrättningens hüfvudfakeliga ändarnäl j h var
emot den ägendoms-rätt, fom är grundad 
på Stiftelfe, och all annan ägendoms-rätt 
af famma Hag, är till, endaft genom Sam-
häilsmagtens bifall och rättigheten att 
förbättra eller uphafva defïii inrättningar^ 
då de blifva onyttiga eller fkadliga, är 
ett nödvändigt viikcr för detta bifall» 
Begreppet om h var je inrättning för eväf-
deliga tider , innefattar nödvändigt begrep
pet om en inagt, fom har rättighet att 
förändra den; fäledes är Nationen en-
îairi verkelig ägare till den förmögenhet s 

fom tillhör defla Siftelßr^ och fom blif* 
vit gifven endaft genom Nationen och för 
Nationen. Turg 't utvecklade icke följ. 
derne af deffa gmnd fat 11er : han trodde 3 

att man, under viiTa omftändighéter, bor
de öfverlämna tillämpningen åt Läiaren * 
och han tyckte lig hafva gjort nog , när 
han, i fa ord, framftällt de grundfattfer3 

enligt hvilka ett få vigtigt ämne borde be
dömmas, och utftakat den föga kända râ-
linia, fom åtfkilljer naturs-rätten och Lag
stiftarens rätt.. 

Det 



Det förfjenar armärkas, att Turgot, 
för fma kundfkäper i allmänna hushåll
ningen hade mycket att tacka fin vän-
ikapsförbindelfe med den djupt tankande 
Gournai, hvars erfarenhet och fäkra ur-
Ikillning, hade uptäckt flera intill den tiden 
föga eller alldeles icke kända grundfannin-
gar i den vigtiga Läran om ett Samhälles 
handel , merändels tillämplige äfven på alla 
defs öfriga Näringar. I3et var af denna 
fin vän , font Turgot förft lärde fig infe s 

att förbuden emot utländfka varors införfel, 
att förbuden emot ihländlka rudimaterierS 
utförfel, for» alla äga till förevändning 
ätt upmuntra den inhsmfka induftrien, en-
daft ftörä denna fiftnSmndas naturliga gång 5 
att det beikydd, fom förunnas någon vifs 
handélsgren , (kadar Han deln î allmänhet j 
att hvart och ett privilegium, antingen 
att köpa, eller att fäll ja, eller ätt till* 
verka , långt ifrån att upmuntra indaftrien, 
i ftället förvandlar henne till verkfam in
trig-anda hos de Privilegierade, och för-
qväfver henne hos alla andra j att deffa 
Förordnanden och Reglementer, hvilkas 
föregifna och erkända föremal det är, att 
afböja briften pä nödvändighetsvarorna, 
att med dem förfe folkhopen till lagt pris, 
att förfäkra deffa varors godhet, likväl i 
fjelfva verket både niinlka tiilförfeln af 

des* 
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defia vafor, göra deft ofä.kers höjå-
lias pris, och nnnfka deras godhet-; och 
att, med ett ord5. alla deffa förlig tig bets* 
matt af räddhågan och. okunnigheten , al
la deffa lagar, födda af den Machiavé!Uv 

iiiika anda, fom inträngt fig i närings ad
ministrationen Ii ka fom i den ilörre Pol i* 
tiken, âtiadkomina endall tvang, oförrät
ter och verkeliga koftmader för hvar och 
en annan, än deft af deiF a lagar gynnade 
ïvlonopoliften * ), Turgot lärde af 
tamma erfarna och fkarpfynta man, att 
i de mera utfträckia grenarne af Kän
de In, uptäcka verkningarne af närings
tvånget , och att förberedä fig på framti' 
da inkall af okunnigheten och egennyt»-
fan» 

Turgot utnämndes till Intendent ötvet 
Limoges. Han emottog då ett bref fraß 
Voltaire, fom innehöll följande yttran i 

En 

*) Mycket göda Allmänhet J De*t är 'vîflerlïgeti 
fromt, (och fromheten är ju ën dygd?) att 
under ett verkeligt eget hushålls-betryck, tr'ö 
den allmänna välfärden befrämjad genom Mo
nopoliften fom tillverkar, Monopoliften fom 
fälljer , Monopoliften fom köper, och inäng® 
den fora betalar h vad den förbrukar, nog 
dyrare än den elljeft behöfde. Kanike lik» 
val, att riktiga begrepp i deffa ämnen, af» 
ven vore af någon färtjeiiftj om icke haftigt a£ 
algoa verkan» 
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Mn cif Edra Medlf roder k&r nyft f&rfdkrat 
•mig, att en Intendent ick e dr tjenlig nit gö
ra annat ån ond t ; jag hoppas Ni med Ert 
•exempel bevijar, att enfadan Embetsmm 
kan uträtta mycket gedi. 

När Turgot c mottog detta Em bete, 
Var allmänna tänkefättet mycket gynfamt 
för de förbättringsplaner han âfyftade. Re-
ligions- o ch krigs - urfixmigheten, fora un
der fjorton århundraden tyraniférat Euro
pa 5 tycktes börja något iagta iig rtdan 
vid flutet af förra århundradet j och en 
täflan i Handel och Konfter, ett bemö
dande iör näringsförkofran och ku nd (ka ps-
odiing, vilade hg hos näftan alla folk flag. 
Nationerne biefvo, i mon af denna, för -
kofran och odling, merafediga, men forn 
de ockla numera verkeligen började an-
fes vara någonting , märkte man faart att 
de voro ganlka olyckliga. Dera tid, då 
man fkulle grunda deras fällhet på en 
faktmodig och upplyft Statskonfts oförän
derliga griuidfattfer, var ännu icke kom
men 3 men Jordbrukets uppmuntran och 
en mennifko-kärlig omvårdnad om det 
lägre folket, hade börjat blifva förnam-
fta fyftemälat för alla de Magtägande s  

fom ägde någon dygd, och h yl te någon 
omvårdnad för deras eget ryckte. 

JV.-o • 32, C Tur-



Target betjenade fig af denna föran» 
dring i allmänna tänkfefättet, för att gifva 
Verkfämhet ät Jordbruks - Sällfk apet i Li
moges,  oeh leda defs bemödanden t i l l  
nyttiga föremål. Bàrnmorfkor anikäfiades 
för landsbygden ; upplyfte Läkare förord
nades att vaka öfver f olkets h ai fa ,  och I 
fynnefhet motarbeta alla fmittöfamma fjük'-
domar 3 allmänna arbets hus inrättades j det
ta iiäftan enda fått, att underftödja' den 
fattige ölan att tillika uppmuntra hononî 
tili fyfslolöshet och lättja. JördpäronS-
planteringen infördes i hela Pi'ovinfen 
till ftor bjelp för den nödlidande meifnifkö-
klaiTen. Folket föraktade i början detta 
närings-ämnfe, och anlag det vara ündef 
riienni'iko-värdigheten att deràf begagnä fig. 
Men dä denna jördfrükt nyttjades vid Tur
gots eget bord J då de högre Klaiîèrne 
fnart följde hans exempel ; blef bruket af 
detta näringsämne icke längre ett föhakte-
iigt kämiernärke af deh ytterfta fattigdom, 
Deila bemödanden, ehuru at ftor vigt, 
voro likväl obetydliga emot de vidfträek-
tare planer , iöm hans snöd och hans 
väl vill ja förmådde honom ätt fät t à i verk-
fiällighet. 

Ållmähna pålagornas fördelning j vä-
garnes vidmagthâllan'ie j millice - inrättnin
gen j omförgen för îifsmedlens anfkalïan-

de j 
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àe ; handelns befkydd j défia voro hufvnd-
föremålen för hans uppmärkfamhet under 
!de tretton år, denna Provins Var anförs 
trodd i. /håns värd. 

ï alla d e Franfyikà Prdvinfèr -, h vilka 
under den. fordna Mönårkilka Styreîîfen j 
Voro .underkaftade de n ikatt, föm kallades 
'la taille, bemödade fig alltid hvarje nitiffe 
"Styresman -, att kunna upprätta en jord-
bok j 'men fältet att utföra detta företag 
Sied vederbörlig nöggranhet och rättvifa y 
Vår dä a lldeles ökändt, och har länge fe-
ctermera Varit ùhderkâfta'dt itor villrådig« 
lièt. Den Jördbök, foïlî före Turgots tidj 
af Toumi varit Upprättad 5 hade blifvii: en 
källa till ännu flörre öredOr än dej 'fqm 
förmådde honom till detta företag» 

De flefta hemman i denna Provins^ bru
kades under Monarkïîkà. îlyréifen , af lå 
kallade Metåijers eilet Ländtbönder, ål 
fovilka Ä gendomsherren gåf bonings-rum^ 
födan u nder en del âf året5 utfäde, åker
bruksredskap och dragare. Kär fkörden 
var förrättad, tog Ägendomsherren hälf-
va grödan. De't var icke àîléûàft gànfkà 
fvårt 5 under detta brukhingsfätt, ätt ur-
fkillja h vad fom var ren behållning af 
jordens afkaftning, ifrån hvad föm godt» 
gjorde brükhirigs-köftnädehj man till ocb 
med mifskände t  i Tournis tid s at det var 

C s den 
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den förftnämnda rena behållningen, (om 
Ägendomsherren , utan jordbrukets fkada, 
kunde difponera, och fom kunde komma 
under befattning. 

Jordägendomarnes värden hade fåledes 
icke kunnat upgÖras e fter fäkra grundfatt» 
fer- och af Turgots bemödande att afhjel-
pa denna brift, att befria Jordbruket ifrån 
en ojämnt fördelad b'efkattning, hvaraf en 
del föll till och med direkte på Landt-
mannens dragare, upkom det för ti a ex
emplet af en Jordbok, fom var inrättad 
efter lanna principer, och utmärktes af 
noggranhet och rättvifa. lili denna v;il-
gerning för Provinfen, lade lurgot ännu 
en annan. Upbörden af den (katt loin 
ikulle utgöras, var en tunga för Provin-
len , lika tryckande för den, lom tvinga
des till denna förrättning , fom för fjelfva 
de Jkattdragande, hvilka arifvarade för 
de oordningar, fom upkommo af Upbörds-
mannens bfkicklighet eller egennytta. Tur
got updro g detta yrke ât eu dertill förord
nad Embetsman, af erkänd redlighet och 
fäker egen förmögenhet, fom för denna 
befattning njöt en för Provi nfen föga kän-
bar inkonut. 

Om forgen att befria den fattigare folk
klaffen frän de odrägliga corvéerne, var 
ännu ijufvare för Turgots hjerta. Men-

ni-
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ïiîfkot, fom icke ägde något annat att îtef» 
va af, an litt d age liga arbete, voro döm
de att arbeta utan ringafte betalning;, he
la hushåll, fom fkulle njuta födan a£ 
fcusfadrens arbete, blefvo ofta offer för 
hungern oeh eländet ; de för jordbruket-
nödvändiga kreaturen, borrtrycktes fränt 
hem-arbete t, /iitan- affeenden pä Jordbru
karens egna angelägenheter; befallningar-
Be derom gåfvos enväldigt oeh beledsa
gades ofta af den ytterfla hårdhet; böter-
och ftraff förenade eländet med förödmju-
kelfen; defla voro verkningarne af corvé» 
inrättningen i det fordna Frankrike. Der--
till kan vidare läggas, att de på- detta lätt 
uptagna och vidtnagthåll-na vägar, med: 
Ikäi anfågos för en förbannelfe för Lan
det , och arbetet på dem verkftäldes der-
före med ytter ft a ovill ja att den för det
ta ändamål fammandrifna mennifk o-hopen, 
icke ägde fkicklighet till arbeten af denna» 
art; att man, under förevändning att lata ar
betet gå oafbrutit, borrtryckte arbetarna 
flera mil ifrån deras hemvift; att vägar-
lies- täta omarbetning, var en naturlig 
följd deraf, att man kunde Höfa med folk
hopens arbetsförmåga, da dettadcke med
förde någon förluft för Konungens kaffa ; 
att Fortifikations . Officerarne , fom hade 
biifviidbefattnineen med arbetet -, med lätt*. 

C 3 het-



het döljcle. och förbättrade. fin.a. begångna 
fel, på bekoftnad af den utarmade arbe
tarens fvett och möda. Under denna fjm-
punkt, kan man icke undgå, att anfe cor-
vé-fkyldigheten halva varit en den fvå» 
rafte träldom, fom mennilkor kunna bltiV 
va underkaftade , och en af de rneft kçft* 
lam m a Samhälls - pl igter, lom kan upp-
tänkas. Denna Samhälls-börda låg dels-
utom direkte pä den fattigalie klalfen« 
Man hade antagit för grundfatts., att ar
betet borde in natura utgöras; och deraf 
följde helt naturligt, att denna börda en-
dafl blef dens lott, fom kunde arbeta. 
Härigenom hände, att en fanihällspligt, 
för h vilken ingen, i kraft af urgammal va
na eller i kraft af något privilegium, 
kunde yrka lina anfprâk på undantag, lik
väl genom fin egen befkalfenhet blef en 
af dem, der undantagen voro de melt 
Vidliräckta och förhateliga. 

Turgot före flog de Di linkte r , fom lå-
go närmaft de ftora vägarne », att för be
talning låta verkftälla de arbeten, fom 
blefvo dem ålagda, och de fummor, lorn 
dertill erfordrades, utgjordes af hela Pro-
vinfen. Detta , i förening med Turgots 
outtrötteliga omfoxg, att undervifa Upp-
fyningsmän och Entreprenörer om fättet 
att lätta och förbättra arbetsmethoden, och 

Si f" 
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gifva, §elfva arbetet all möjellg fulîkom-
lighet, icke alienaft undanröjde, allt det 
iprhateliga af denna Samhälls-fkyidighet, j  
•ytan. lätta de äfven ganjka betydligt bördan 
lierai. Det mifefroende för Em betsmän, 
ipm. genom den föregående Embetsmanna-
Cprvaitningen, låg djupt rotadt i iovånaj-
pes finnen ,  var i början ett. ftort hindep 
för detta företags, framgång ; men Tur-
gats uppförande ,  gryndadt pä för ft ån d ,  
rjittyifa och mennifko- kärlek % fegrade flu-
tpljgen på detta ipifstroende, pet vaç 
genom Landtprefternes biträde, £o,m. h.a p, 
iökte upplyfa det lägre folket om çjefç 
fanna fördelar j och de bref han i denna 
affigt ikref, äro oförgängeliga vedermä-
Jep af hans nit för Inbyggarnes väl, hans 
$<,arp!iimighet att upptäcka alla hindren 
deremot 3 och lians verkfamhet att un» 
dan rödj a, dem. 

Den då varande Landtmilice • inrättnin
gen utgjorde en. (vår börda för Landt-
mannen. Det är förundrans värd t , att man, 
hos ett naturligen verkiamt och modigt 
folk, hade förmått förvandla krig&tjepften 
till ett förhateligt och föraktadt yrke. 
Men Milice -foldaten ägde icke förtjenften 
af en frivillig upoffring. Hans belägen
het var al t för oläker, för att tillåta ho
nom ingå i något förmånligt näringsfång. 

C 4 Ge-



Genom fin klädnad1 borrtblandad i den öfo
ri ga folkhopen, och alltför litet. öfvacS: 
för att kunna räknas vara verkelig Sol
dat, hade han förlorat (in frihet, utan att 
der iö re njuta erfättning antingen i en lä
ker aflöning eller i den aktning Krigsman-
nen njuter. Man hade foreflällt fig, atfc 
milice - inrättningen icke medförde någon 
börda lör landet, dä man förböd ail up', 
börd för Milice - foîdatens afföningj ment 
man hade förgätit, att denna frivilligt be-
flutna fkatt, var grundad' pä naturlig bi i» 
Kg het och rättvifa. Turgot äterinförde 
denna frivilliga beikattning j och. Milice» 
foldatens yrke bief frivilligtj hans a flo
wing fattes på fäker fot, och folket be
friades frän allt det grymma odi tryc
kande a fo-nj. åtföljde den förra inrättnin
gen. 

Limoges utftod under den tid TurgoÈ 
var Styresman öfver denna Provins, tvän-
ne på hvarandra följande fvåra mifsväxt* 
ar. Han trodde fig, i egenlkap af Ko
nungens man i orten ^ och. i egenlkap af 
väl lönad Embetsman, äga helt andra 
pligter att uppfylla, än den att reprefen-
tera, och en hel annan beftämmelfe, än 
den, att obekymrad njuta fina in k om Her. 
Invânarnes väl var altid föremålet föe 
hans nifr och bemödande 5 men detta nié 

och 
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©eh <JeHa bemö'daade- voro utmärkte a£ 
en mångdubblad verkfamhet, nar allmän
na nöden påkallade hans biträde. Ha.n 
var äfven alltför ikarpfynt, för att, under 
flor välmening, likväl raifstaga fig om dö 
fanna h jelpemedlen, och förlita fig på de 
vacklande verkningarne af närings-paliaü-
ver , under det att allmänna eländet erfor
drade all den redbara åtgärd, fora af en. ftark. 
och läker hand kunde gifvas. Mtnft kun
de han tro det vara fin pligt, att refpek-
tera och- med embetsma-nna-magten flod ja
den urgamla ikrä-bygnad , h vars underhåll 
utarmade landet j inom hvars område den 
talrika folkhopens idoghet låg fjättrad 
och kufvad ; och hvars iuccesfiva omilört-
ning var enda v ilk ore t för allmän förkof-
?an» Hans vidfträckta begrepp och varma 
välvillja kände ingen villrådighet, när 
fråga uppftod om företrädet emellan den 
närings rättighet, fom grundar fig på for
dom tillåtna inkräktningar i andras rätt •> 
och den alldeles rättmätiga , fom icke i> 
teftänger allmän och oinfkränkt täflan, 
och fom följagteligen tillhör hvarje men-
nifka inom Samhället. Han infåg redan 
på fin tid , kanhända förfl af alla mag t-
ägande — hvad man i fednare tider tä-
îneligen allmänt börjat infe, att den#flo-
ça folkmaffans. fördel,, bör vara Närjngs-

C 5 



jJyrelfenS: fçpnâmfta ôgnamjirke.Si ßch.. gjtj 
denna fördeloförenlig ined. all monopQ-
îje, uppkommer och bibehâljes genom Q-
indränkt, frihet i, varu..- tillverkning qcli, 
handel Det. v ar af del?a grundfattfers ef
terföljd, fom Turgot- väntade Landets rädd
ning , äfven den tid, da allmänna nöden 
hotade, med alla lina ryfliga. verkningar,_ 
Han i.riiki'änkte fitt benjqdap.de för. fa-, 
lans afvändande , hufvudlakeligen inom. 
den er,k La åtgärden, att, upp häfva alla po-, 
lice - lagar för fpanruïiâjs handeln; att be," 
ikydda -Köpmannens upplag af fpapnmål s  

och gifva all möjlig frihet åt hans fpeku
la tioner i att bàndl y fa alla taxor och all 
tvungen förfäjgning j att upplåta denna 
handelsrörelfe ât h var och en , lopn der-
ville förtöka fin lycka . Han njöt ockla 
den ljufva tillfredsrtällelfen, att le denna 
handel 3 fom numera var alldeles öfver» 
lämnad åt üg fjelf, och ïnyânarnes. rädd
ning grundad pä defs verkningar, öfver-
vinna alla de fvårigheter , fom. Provinsens 
Jäge medförde, och förikaffa folkhopen 
allt hvad den behöfde af denna förfta lifs-
förnödenhet. 

Spannmålsbristen var låledes genom 
denna ftyrelfe - klokhet undanröjd, men 
ännu låg ej. mcnqpolifkt hinder, j vägen 
föf nödens^llkomliga afhjelpande ibland 

Stä-



43; 

Siijcfefnes, inyânarç. Sädens, förädling tili, 
bï'ôd , var ännu :  ett St adsmanna-yr{te,, fora, 
ar Skrå-lagar fredades från allmän med: 
tägan, oçh dertore agdp %maga., att på 
Förbrukarens bekofhwd, rikta Tillverka», 
ren med en obehörig yinft. Tu^gßt in» 
fä g , att. Städernes, Bagare, i (löd. af de-
ras Skrå ~ privilegium att enfamme tiîl.ver? 
lia, bröd, uppfatta denqa. vara s pris, utan 
a.ffçende på "de iaftftäld.a, taxorna, vicia öf-
ver h vad fora var en nödvändighet i for-, 
hållande till fpamimalsprifet j o ch han lok-
te h ici pen deremot, på den gena väg s   

lorn förnuftet och hans redan förvärfvade 
närings - erfarenhet för honom utftakade. 
Han befriade, Bagarne ifrån ikyldigheten. 
att åtlyda taxor, «jet* iipphäfde tillika, 
deras Skrå • privilegium att e nfamme till-
vecka. oçh förfäUja bröd. Denna handte
ring uppläts åt h var och en ; dera t upp
kom allpiäo.. täflan 5 Landtfolket p| t  fem 
mils afftånd ifrån Städerne, gjorde till
för [el af b röd- prifet derpå J föll allt h vad 
det kunde falla, och Folkhopen fåg fig 
räddad icke mindre fr sm verkelig brili, 
än från Skrå-männens präjning. 

Emedjertid, dä Styrelfen under mils-, 
växtår, lika ioni alltid eljjeft, icke be-
höfver gifva folket i, allmänh et annat än 
frihet i handel çch tiäringai^ är den lik

väl 
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väl derjëmte pîigtîg, att gîfva underfloî 
åt den verkeligt nödlidande. Detta un* 
derilör! bör li kväl enda fl? vara en belöning 
för arbete, och alldiig blifva lättingens 
lott. Turgots erkända famhällsdygd och 
oegennytta blef denna gäng en frälsning 
för de nödlidande, fom funnos inom hans 
Provins. Som han alldrig bemödat figa 

att för fig fett - utverka några fördelar, 
erhöll han utan fvårighet allt h vad han 
för fin Provins begärde; och Regeringen 
tyckte fig icke böra tvifla om nödvändig
heten af den hjelp Turgot fordrade, när 
allmänna röften förkunnade , att han fjelf 
förut, med alla fina egna inkomfter, och-
med de fummor han på fin egen kredit 
fârmâ-tt uptaga, underfiödt Provinlens nöd
lidande Invånare. 

Någon tid efter att hafva, genom 
denna lyckliga erfarenhet, fått fullkomlig-
öfvertygelfe om den praktißia nyttan af 
de nya Närings-grundfattferne, blef lur
got, lika foai de öfrige Intendenterne, af 
Miniflern för Financerne rådfrågad öfver
de lagar, fom voro nödvändiga fö r Ri
kets Spannmålshandel; Detta äm ne tyck
tes redan vara tillräckeligt utredt i flera 
goda böcker; men i fju bref, fom Turgot 
î detta ämne fkref till Miniftern, afgjor-
$es hufvud-frâg,orne pâ ett lätt 3 fom röj-
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de vida djupare grunclfa'cifer, och vid-
fträcktare utfigter öfver det.hela, än hvad 
Frankrikes bäfta Författare förut medde
lat allmänheten. Han bevifade i deffa 
bref, att Spanhmålshandelns oinfkränkta 
frihet bidrar att öka reproduktionen i den 
mon han ökar vinften af jordbruket j att 
denna frihets vidmagthållande, är det en-
da medlet, fa väl att tillikapa en varak
tig handel, hvilken erläfcter lok ala brifter 
och förlkaffar nödvändiga upplag för mils-
väx rår , fom att ii er fä i ta fpannmålens me
delpris och förekomma ombytligheten deri. 
Detta fednare ändamål , är ännu vigtiga-
re än det förra 3 ty af detta medelpris 
pä ipannmålen, beror prilet på dagsver
ken och på de fleüa andra varor 3 fa att, 
öfverallt der deffa pris icke äro alltför 
ombytliga, hämtar den arbetande folkho
pen alltid fitfc nödvändiga underhall af 
daglönerne, och defs arbete kan, lika 
fom defs underhåll, icke komma att try
ta. Han vifade fluteligen , att fpannmåls-
handelns oinfkränkta f rihet, är "lika nyttig 
för jordägaren , för Jordbrukaren , för 
Dagsverkskarlen och Förbrukaren af den» 
na nödvändighetsvara 5 att ju oumbärliga-
re en vara är, dello friare bör handeln 
med denfamma vara} och att förbuds
lagar, till deras natur förolämpande för 

dem 3 



dein, emot h vilka dö äro riglade, långt 
ifrån att • rättfärdigas af någon nödvändig
het êï 1er bågon äro tvärtom ikade» 
liga juft ror dénié, h vilkas väl fät d nyttja:» 
till löreväwdning for delta 'lagars iitgifvaii-
dé. Kan undanröjde all f arhåga för verk= 
bingarrie af én ÖmfkÄfct näringsfrihet^ 
han vifade, att feifsnöjén, oordningar -, 
upprör och hungersnöd j äro verkningar' 
'af, delta lagar, likväl utfärdade för att 
förekömöia dött 3-" äft delta näringslagar 
äro enda orfakeri tiII al! verkelig bnft j 
till utebîifvandèt äf den hjeip handeln 
bjuder, och frän detta urfprung bör man 
Ifven härleda fördomanie J farhågan och. 
Väldfamheten hös den lägre folk-klalïeîT» 

Den MîfiiftfeT'j till h vilken delïa råd 
Voro ftälda, berömde Tur (rots (karpfmnig-
het och nitälfkan för allmänt väl , men 
utfärdade förbuds-lagar. Det är beklag
ligt bog, att Mab-* vid öFverläggningar i 
politifka ämnen, dömmei* mindre med för-
'flåndét 5 än med lurakteren. Hvar och 
ert ä ger merändels nog begrepp, för att 
infe det rätta 3 men hvar Och en äger 
icke den karakter, ioin erfordras för atfc 
lätta det rätta i utöfnirtg. När man icke 
äger denna karakter* bemödar man lig att 
icke tro, hvad man icke är hugad att 
'vfefkftäila ; och Ii Vår och 'en opinion 5 h vars 

M-
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""à'htagahdè medför en abfölut nödvändig» 
het ätt trott fä fördömarné och k a bal en $ 

•att ä)(ka det allmännas väl Öfver ött egitj 
;godkännes alldrig äf en inan utan r.iôcl 
oth dygd, 

Turgot hade J, Under fin Intendents-for-
valining, ähnti ett tillfälle i  ätt vila fitt 
nit för- Handels -friheten j eller rättare ,  for 
deh tätt vi l 'aï)}  att lem na Ii våt 'och eri i  
fri utöfning af fin agendoïnsratt. Kh rät-

;  te gäng, emellan en fordringsägare Och delis 
galdenär, gal honom tillfälle ätt till Sty
le! fen tipgifva lina tankat om den af la-
gen faüftälda penninge-räntan. Han vila
de, att rättigheten att belHmnta vilkörfeti 
vid penninge-län 9  är en naturlig löijci at 
ägéndoms-Vätten till penningar ;  och att 
det icke erfordras någon ftor diuplinnighet 
lör att infe -, ätt- Om pertninge-iigären nå
gon gång kan förelkritva alltför hårda Vil-
kor för låntagaren, bör denna ttföjlighet 
likväl icke beröfva den förrå-3  rättigheten 
ätt efter fitt égit godtycke difpönera öf
ver hvad haft äger. Hàn upg&t alla de 
fördomar i Politiken, i Théologien och i 
furispriidencen irån h vilkà la ga rue emot 
hvad man kallar penninge-ocker, Î förd nä 
och nyare tider utgått. Han upgaf äfvflék^/ 
ett lika nytt s  föm rigtigt och beftämdt 
begrepp om hväd foni bör anfes vara lag

lig 
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lig ränta: denna âï och bör» enligt' lakens 
natur, vara ett medium af b vad fora fri» 
villigt betalas i ränta 'emellan lån-gifvare 
och lån-tagare , h vilket, lika fora medel» 
pri fet på en vara, utrönes af erfarenhe
ten. Således bör Lagens åtgärd med den 
förra, vara den famnia (om med den fed-
»are : han bör nemligen faftfiälla pennin-
ge-räntan eller varuprifet , endaft i den 
händelfen, då endera icke blifvit, eller 
icke kunnat blifva genom enikild öfver-
ens kornel fe beftämd. 

Denna delen al Turgots embetsmanna» 
tid, var utmärkt af flera litterära arbeten 
af ftor förfjenfh De-ribland bör i fynner-
het nämnas en afhandling under titte! : 
Effai fur la formation de la richef fe; e tt ar
bete bygd t pä få enkla grundfanningar, 
och utmärkt af en få fäker flutkonftj och 
fä viddräckta utfigter, att det blifvit an-
fedt låfom ett frö till det ypperligafte 
arbete i den politifka ekonomien, (om 
verlden ännu äger, nemligen Smiths ' in
quiry into the nature and eaufet of the vealth 
of nations. I «ännu en afhandling, vm 
Grujvor, beftämde han de lagar, loin bö
ra reglera deras uptagande och egendoms
rätten öfver dem, de/la lagar ftöclda pä 
den naturliga rättvifans grundfattfer, och 
inSkränkta innom, ett litet antal allmänna, 

och 
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<©eh enkla feeJkrifte'c. Ma'a v at lorandratî 
att fe-, huru lagar i -âetta ämne,, èvilka 
förut iïOS aiîa nationer varit grundade på 
allmänna nyttans arbiträra grundfattier, 
kunde Mi [Va följder af den meft allmän
na och beftämda natur-rätt. 

En fä'öüttröttdig arbetsförmåga 3 få -ftot 
Wkälfkas föf rätt v i fa, förenad med en del
tagande godhet ; en kar-akter, -fom hvarken 
fcunde läckas eller -fk-r-ä-rnäs ifrån lin pligt 5, 
•'ett - nit. för {rflmänt v äl , lom aäfta® «aéra, ' 
•än mäta bos mennilkor vägat vänta jäg, 
var affkjldt ifrån all perfontig •arelyftnad,; 
alla detta egenfkaper förvärfvade ät 'Tur
got folkets vällignelfer j de gåfvo honom 
oinlk rankt de få perfbners vänfkap och 
i>çu»dra;n », ai hvilka -han oäfWiare-och -öie-
ra perfonligt var känd, Deffa hans när
matte vänner , och h var je man af upplys» 
ning och dygd, lyokönfkade lig att Vara 
hans famtida. Vid Ludvig XV;s död, 
kallades Ttirget af det Allmänaas. rött till 
HiketS högfta e ni be ten ; och egcnnytian 
och trälagtigheten vågade numera ickê 
att motfäg-a denna rött. De Stats -Mini-
llrar, fora under de filta åren af Lud' 
vig XV:s regering varit fly rande ^ hade 
fnarare Ikrämt än förtryckt Nationefc> Matt 
föker förgäfvesi deras adminittratron, nå» 
got iom liknar alla de barbarilka tvångs* 

N;o 32, D la* 
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lagar, hvilka utmärkte den {öregående 
flyrelfen, hvilka förmådde gifva ett ftorfc 
namn åt deras upphofsman, och hvilka 
länge njöto okunnighetens och egennyt» 
tans bifall. Men de Magtägande under 
Ludvig XV:s regeringstid, hade väpnat 
allmänna opinionen emot Gg, juft derige-
nom, att de velat trottfa 'den. Man kän
de Anarchiens ölägenheter, och man trod
de fig känna Defpotifmens. Financerne 
voro Î oordning, och man trodde att den
na oordning icke ftod att afhjelpa. Till?-
gångärne voro verkeliga och ftoraj men 
förtroendet till Styrelfen var förloradt. 
I)en förlkräckta och af otaliga mifsbruk 
förolämpade och utfugna Nationen, på
kallade en Minifter, tom ägde villja och 
förmåga att vara Reformator: Staten for
drade en man , hyars fnille inlag det on
da i hela defs vidd, och tillika ägde för
måga att afhjelpa det. Allmänhetens röft 
nämnde Turgot, och defs röft blef deuna 
gången hörd. 

Om 



Om Tjenßefolk och Legohjons - Stad
gan. 

Ingenting är mera allmänt s  än att hora 
Hushållare klaga öfver nuvarande brift 
tippå • tjenftefolk., fatnt Öfver de Oas dyra 
lega och tilltagande vanart. Månge för :  

möda härvid , att delta bekymmer lätteli-
gen genom en ny Och verkiäm Tjenfte-
hjons- Ordning kwnde a fhjdpas. 

Att Folkbocken ej ivarar emot Jor* 
derts Vidd. och emot behofvet., är ganlka 
fannt. År 1760 befunnos pä h Var qua* 
drat mil i Sverige (Lappmarken dociv u n. 
dantagen) alienall 472 perforier at" alla 
åldrar och kött. Den blir ock otillräcke» 
lig y om Vi efter medeltalet af fe na re års 
uträkningar, ifrån 1775 -- ' 1795» ärlige« 
foröke ofs med ett öfverfkott af 22,297 
pérfotter, ledan.de döde blifvit afdragiie* 
I Upfaia Län, fåfom ett af de tätaii be
bodda, fitnnos, är 1792 , aliénait pa hvart 
helt Mantal 5 pàrfpner, dä nämligen ef
ter vanliga beräKtiingsfättet '-del äf helä' 
Folknummern ätttages fälom manbare Jord
brukare. 

Siändsperfoaers och deras tJppalfares 
förökta antal, okloke Författningar > iotn 
hindrat mindre förmögna perfoner att byg
ga hjonelag. och fom vägrat dem att på 

D 2 egetl 
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egen hand nära fig, fa m t Here förödande 
krig i deffa begge Bila fecula, foafva tid 
efter annan minfkat de arbetande tjenfte-
hjonenS antal. 
-  I f rån  ätdfta tider hafva vare Lagftifta-
re varit betänkte uppå, att i Landslagen 
förbinda tjeriare till ordning och till hör-
famhet emot fina Husbönder, famt att på 
året utfälla en vifs fiäminodag. Icke' för
an år 1633 , har nian fökt att med magt-
ôrd tvinga lig till tjenande medhjälpare, 
förutan deras egen vilija. Uti 4.:de §. af 
beinahe års Riksdagsbellut, anhöllo Stän-
derne öm en färlkild Stadga öfver tjenfte. 
folk, famt om ett Mandat af det inne
hall : att hvilkm Karl, fom icke vore en 
Jjelfbefuten Borgare eller Bonde, éller hade 
jm vi (fa Husbonde , /kalle ofltrefven vara fal• 
len till Knechts• eller Båtsmans-tjenfi; på det 
inga Vtclolbnare, eller Lösdrifvare mh Lät
tingar , i Landr.t lidas må, och alla Stånd 

deflo bättre fång hafva på Legofolk. Ert 
fädan Legohjons-ftadga utfärdades dock ej 
förr än är 1664, h vilken ytterligare förs
öktes och fkärptes genom Kongl. Förord» 
ningen för tjenftefolk d. 23 Nov. 16S6; 
till följe hvaraf, famine efterfrågan och un* 
derfôkûmg fkt [kulle med pigor och andra 
qvinnor, och /kulle de, fom icke någon tjenß 
hade, éller bevi/le Jig eg a medel att* âriigen 
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adr a jig, pligta efter Byggénga- Balfan, el
ler på Konungens Slott, Fdfiningar och La
dugårdar \-dels år hållas till arbete: och den 
fom lättingar och jjelfgoda hos fig intoge och 
hy fie, /kulle pligta 40 mark S:mt. Det bief 
ock då förorcinadt, huru mycket manfkap 
på en hel, half, fje.rciedels, och mindre gård 
beflås- borde. Ingen tillftaddes heller, vid 
40 marks üraff, hafva mera manfkap y 

ån han hel årslön gijfve . Därmed ö iver ens-
il ämde de uii dettå Seculo utfärdade Tjen-
ftehjons ordningar , al" d. 6 Aug. 1723 och, 
d. 21 Aug. 17 39. Uti denna lilla ftad-
gades nämligen } Art. t. §. ï, 2 , • att in-
oe Landflrykare, LSsdrifvare , Lättingar, el*. 
1er lnhyfeshjon /kulle i Riket tolas, kvarken 
i Städerna eller på Landet.. Och gålle in
gen urjäkt, hvarken for Dräng, Piga, eller 
annat Tjen/iehjun, att ajhâlla fig ijrån års-
tjenfi-, iôr andra näringsmedels (kull} Jom the 
jig åberopa eller forebära kunde. Om med 
de uppräknade epitheter mentes, liderligt 
pack och kringltrykände tiggare,, la bör 
den idoge Allmenheten v i fler ligen fredas 
lör fådana ikadliga och lättjefulla perfo
rier; men det öfverensflämde icke med den 
allmänna männifko- kärleken , att med lå-

,dana Öknamn vanhedra de medlemmar af 
den trefliga menigheten, fom icke en till
fällig börd 2 eller, vinnings förfett med 

D 3 väl-
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välmåga, utan fom endaft till arfslott un-
lätt färdiga lemmar, med hvilka de pâ. 
ett idogt fätt fökte iörvärfva fig nödigt 
uppehälle. Rikedom borde icke gifva nå
gon företrädesrätt j hällt den egna lartjen-
dften och väl använda arbetsförmågan ut
gör den. värdig a ft.e och m i nit vanfkeliga 
egendom. Den ene in borne Medborga
ren malte icke tartva den andras förfvarj 
den medellöfas oftraffeliga (eder höra gif
va honom tillräckeligt hägn, om el i i t 

'  någon tillgifvenhet till hofteiiandet -och 
defs, Sty relfe nia kunna förväntas, Hun
ger och nöd utgöra lättjans naturliga 
ft raff, Och Lagen kan blott näpia dem„s  

fom på ett brottsligt lätt oiiisbiukat ùu 
•frihet. Om för Samhällets lugn vederbö» 
rande Uppiyningsmän höra hafva ett upp* 
märkfamt öga pä verkliga lättingars före» 
tag, fä är det däremot ej mindre obarm-
hertigt , än o politiikt, att belägga den 
Husfadern med 10 till 20 Dalers pligt, 
fom lörunte en trillad åt den idoga Dag
karlen eller Gärningsmannen, och ännu 

värre, att uti ett få kal l adt upplyft tide-
hvarf, anftälla Soknejagter efter Männi-
fkor, eller namngifna Bånhafer och Inhy; 
fmgar. 

De uti et t och ett halft Seculo vidtag-
öe Författningar, i afflgt att vinna en för-

Ökfe; 



ok t tillgång pä tjenflefolk, hafva med
fört en alldeles motverkande egenfkap. 
Ej förfe välbefutne Bönder och privilegie
rade Skra-mäftare landets Hushållare med 
nödiga tjenftehjon , utan äro tvärtom 
fjelfve i behof däraf. Vi kunne därmed 
biträdas endaft af1 lmä tartveiiga Hushåll, 
fom ej hemma med utkomft kunna fys-
felfätta fina barn. Kärleken, till Födelfe-
orten är länge radande -, men förmenas 
dem , att med det arbetsätt, hv,artill de 
fjelfve hog fä Ilas s få, eraot en erlagd (katt-
penning,, föda fig, utan att de nödvändigt 
fkola lättas under förmögnare Pexfoners. 
enfkildtä befäl, få anfe de fig för fridlöfe r  

och blifver på flutet ingen gräns, för de
ras vandring. 

Et Samhälles gemenfamma lycka kan 
alidrig beredas genom ariftocratifka och 
monopolilka företrädesrättigheter , och all-
dra m inft kan dels välftånd fotas uppå tal
rika tjenftehjonj fom aret igenom, vid 
mer och mindre behof, fkola födas j utan 
långt mera pâ en ymnig tillgäng af fig 
Qelfva radande och närande Legoarmar, 
eller fa kallada fjelfgoda Dag- och Vecka-
lånare, h vilkas biträde på den angelägna-
jfte tiden emot arfvode eller beting kan er
hållas, och h vilka defsimellan 3 under åt
hutandet af en oinfkränkt näringsfrihets 
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Mïfà èand'thusîiSHsre fâd'îrtià- v'ar©farfeg"-
ten och verktyg tiflihanda.,. fom blifCas. 
dem. vi-d.a för manligare % än. fcilhrer.kacte.ge*--
som eij 3, oft ail- hoglös och-okunnig,, tjen--
Aéhjons-. tka-ra». Bet- malle och. höra. tri'1. 
ii vars- 'OC; b. e ns fria 'egendoms dj'spoßK'offV 
att i fitfc- flu® och- på: fin'. väl fêgn» Jord få. 
fcerberge» hvilketj,- redlig- männifka.. man 
hälft behagarfeint tili* 'medhjälpare an
taga- alldeles {3.-många., feftÄ man.för fig-
syttigfe finne r. •-Bet bli Iver-Alltid'vederbör 
rande Skaitifggares fak.,;' att- i-hogko-itiiiia: 
den fåfänga:'SBofare-n-. med en eiterkäVmaré... 
d:e; bevillning fös;, défs öfverfiödiga. bétjé*. 
Jäipg, •' 

• Ehuru dryg, dten, öfverklagadfe Ba:ok*-
fiugu-och Inhyles -.hjonens dag-slega. mis 
iäges vara;,, niiftt; dock'Jordägare , äfvens 
hos ofs, finna fådana perforier för Gg för-, 
monliga, fa. vida ingen ije-lf kan tvinga,; 
fig till: husrum eller gårdstomt ; och fy» 
öe& fåledes- allt förmynderikap i den vä
gen vara Öfverflödigt. ' En helgårds Skafc-
tebobde fknlle % med fyra ech- äfv-en- fem, 
tjenifehjo» till fig, ej längt hinna- uti 
ande-tiden-, och vid gedfel-utkörningar % 

förutan läda-na bi-arraa-r. Mången Herre* 
gårdsbcnde , fom- efter det- Svenlka bruk-
»mgsfättet är pligfcig, att till en vifs â* 
fors1 eller &igs- bergniiig iafiima-fi:g:me4; 

' • långfe 



langt S'éï-a 'perforier, än hvaraf -ha-nå Ulla 

hushåll beftâr ,  fkulle ock omöjeiigen kirn-

ïia uppfylla denna fin fkyldighet\ förutan, 

ett fadaut främmande biträde, h vilket ma® '  

under hvaijehanda ffeen fökfc i  orten bibe- -

hälla'och förfvara. Det borde högft blif • '  

va Förfamlingars enfak 9  att tillie det icke 

fä nutttge utiok ne Inhyieshjon af en Le

damot enfkildt, utan all vederhäftighet an-

togos, att Soknemännens geoaenfajpipa 

Fattigeaffa dymedelft blefve lidande. 
Ben • på !  Rikfens Ständers tilläyrkan s  

d. *8 Mart. 1770, utfärdade Kong!. for-

ordningen om Jordbrukets npphjelpande a  

har :»wrkelige» âîergifvit en perfoölig fa» 

kerhet åt medellöfa Medborgare, dä dea 

tillåtit alla âboer â de nvinfta Torpftälleo 

och Nybyggen, att i öfverensöämmélfe 

med'det äidfta- Budordet, få föröka lig och 

uppfylla Jorden. Denna prisvärda För

fattning har mera hedrat och gagnat Ti» 

dehvarfVet, än Refolutionerne af d. 1,2. 

Dec. 1734 och d. 12 April 1739, ^om 

tillåta Bönhasjägter och Förfvarskarlars-

lagföring ;  men mycket återfiår ännu ,  att 

fria Sveriges Invånare ifrån det allt i frän 

den förbittrade Medeltiden till ots införda 

Näringstvång. Vedermälen gifvas bekla-

geligen ock, att- åtfkillige Skrå - ord nin-, 

gars verkttällighet ännu ända. inför Thro-

D 5. ne®; 



nen påyrkas, och att alla före 1770. g il
lande Stadgar emot arbetsföra Inhyfes< 
hjon åter fkuHe uppüfvas. FL're vår nu 
regerande Konungs nådiga Författningar 
till befordrande af en mera allmän närings
frihet i Landet, lofva, ofs imedlertid en 
glad uppklarnad dag , och bör tillika K. 
Commerce-Collegii ä dy mai afgifna patrio
tiska tillllyrkatiden med alla goda med
borgares tackfamhet belönas., 1 

Hvad Tjenftehjonens dyra lega be
träffar , fom man önfkar genom en ny 
Stadga få jnferänkt* få bör därvid ihog-
kommas , att Banco-myntet genom 1776. 
års Realifations-Förordning hlifvit till ico 
procent förhöjdt, qch att Penningevärdet 
ytterligare genom de uti, detta Decennia 
tillkomna Riksgäldsiedlar hlifvit förfäm-
radt, få att Penningen, vid ett agio imel-
\w 40 Qcb .50 pxoCept, nära förlorat |  
af det värde-, deniamma år 1739 ägde. 
Alla varupris hafva ock nu uppttigu ut-
öfver Penningen ftöckens förökning j Hus
bondefolkets egna yppighet har förökt de 
tjenandes inbillade behof, och detta öf-
verlysningsbegär har ingalunda fitt ur
sprung från Torp. och Backftugor. Ett 
mera alfvarfamt efterdöme af Husfader 
och Matmoder, famt afböjandet af gård-
iarande Veftgöthars retelfer med deras ut

bud-



ÏMcîna lurendrägare - granîât, torde bli f va 
de kraftigafte medel till mera hushåll-
ni ing $• vinna nde1. Det förhåller fig i öfrigt 
med betinget om årstjeoft, iäfom i allmän
het med varor 3 vid öfverfiödig tillgång 
•därå, mäfte Säljaren utbjuda dem % oc;h 
'ätnöjas med Köparens anbud ; men vid 
étt knappare förråd, måtte varan, efteriö-
kas, dä och Säljaren utfäfter pri fe t: 

Om den fanna ftatiftifka läran föga 
vill erkänna billigheten och nyttan af nå
gon flags Taxa«, lä måfte en taxa på 
iuännifkor vara den rainft behöriga. Des-
•fas halt är äfven ganlka olika, oeh en 
god Husbonde betjenas utomdels gärna för 
--dels mindre lön, än den illa beryck tade«, 
Vid t vitter i Sterbhus och Concurfer om 
den öfverenskomna lönen, kunde marke 
gångsprifet å Dränge-dagsverket> med af* 
drag för helgedagar och föda, tjena till 
någon rättelfe j men ingen ting vore bil-
ligare, än att hvart Tjenftehjon finge en 
liten contrabok 3 fina lön-uttag, uti hvil-
ken det lofvade arfvodet i penningar och 
-perfedlar , på credit-fidan i viffa columnex. 
genaft vid inträdet uti tjenften, af Hus-
bondefolket infördes. Någon gäng torde 
väl Husbonden ej få mycket kunna fkrii-
vaj men om huftru, barn eller granne, i 
dy mål icke heller biträda kundefä tor

de 



de erf annan gäng fjelfva Tjenftehjoneè 
kunna, till bevis,: lämna et qo-itto.. 

Genom Adresfe-Contoir, ftälda under 
behörig uppfigt, torde la à Landet, ("om 
i Stader, det mindre värdiga eüterfik'an-
det efter Tjenftfolk , och mycken fidfpil-
lan vid en angelägen årstid, kunna få a 
Husbönders, tom de tjenandes fida und* 
vikas. 

Att Ijenftcfoiks vanart och- lättja i» 
Boni en mansålder mycket tilltagit, är o» 
Mekligt'3 men månne oie der i gemen ta? 
git (in början nedifrån de 1 äg [t a Klafler? 
Bä det öfverhand tagna fylleriet undanta* 
ges, få torde de Förnämare i Staten, på 
fida n af leder, hafva (je live det raä ft a att, 
förebrå lig. Om Ofverhetens vidtagna 
Författning, ar 1779 att förekomma Bar
namord blifvit miisbrakad, ock efter ett 
Hög allmänt päftående , läran ledt till me« 
iä lösaktighet, fä blir förökningen, af o? 
gift Tjenftfolk , hvarken ett medel, att 
niinlka olägenheten i ordenteliga, hus af 
d'eia öfverklagade lkörlefnaden, eller be
fordras dymedelft, den för Samhället nyt« 
tige populationen. Dä Husfader oeii Mat
moder , utan deltagande i, fyfslor och utan 
elterfyn , tillbringar fin tid i maklighet 
©•ch välluft, lå pockas förgäfves på idog» 
ïîfçt för de utgifna flora löner åt Tjen(i> 1 



folket» Däremot i de hus , där eftérdo* 
ï«e gifves af goda feder, af ordentlighet 
och arbetfamhet, lamt där folket åtnjuter 
rättvifa och gammaldags omvårdnad, ii 
faknas ännu icke flitige, redlige och tili" 
•gifne tjenare. Den iom väl kan påminna 
lig ett halft fecalum tillbaka «, k an intyga, 
att mången j fotn nu helfas för Nådig 
Herre och Fru, då kallades Kära Far och 
Mor. De flefte vifade äfven Tjenftefol-
ket en motlvarande ömhet, och hedrades, 
detfamma med namn at Sållfkapet. Det 
Tjenitehjön, fora tillhandagått med mång
årig trohet• utftyrdes med hvarjehanda 
förnödenheter, dä detfamma fkulle fatta 
eget J3o 3 e ller blef vid üt Husbondefolks 
frånfälle ihågkommet med någon legat el
ler gâfva. 

Mycket har blifvit tviftadt om Folk» 
ömsningen icke borde utlättas till en an
nan .årstid, och hafva äfven förflag i det-
ämnet blifvit till Kongl. Maj-t ingifne. 
Knapt någon månad gifves, fpm icke af 
vifla Perfoner blifvit anfedd för tjeaUgare 
till flyttning , än den nu brukliga. , De fle-
fla, fotn önfkat ändring, fynas dock haf-. 
va förklarat fig för midfommarstiden, få-
fom den för fyfslor mäft lediga, och att» 
h var och en fedan komme att berga, det. 
han gelf Ikulle förtära eller framföda 

krea» 



kreatur med. "Men utom det » atl eâ 
klok Landthushållare âlldrig är ledig, och 
nyttjar fom bäft den långa dagen.*; få iirO 
de motfkälen af vigt* att Bonden behöf-
V.er tö rut fe h vad föda. åkern lofvar , innan 
Lan betingar fig flera Med«-ätare. Han är 
och i Junii månad mäft penningelös, och 
äger ej fäd, hvareft lönen fålunda till en 
del utbetalas j mycket mindre är den â-
kern bergadj fom ar fomligftädes tje.nfte-
hjonet i lön 3 eller iafom i ftät j tilldeld» 
Tillfället är, och då ypperligt, att ijöledes 
flytta ur Riket, h vartill värfningar -icke 
trytaj och fom den tiden tillgäng gifveâ 
till en lönande förtjenft * och hela Natu* 
ren , iäkfora, leende y bjuder alieftädes fria 
hyddor f  lä Ikulle en h var då finnas min" 
dre hogad, att ikläda lig ett års lifegen* 
Ikap , än vid den kulua höften. Nag re 
ha t va fcillfiy rkt ömsningen vid jultiden , 
få i om den lediga ft e ; andre halva funnifr 
miclfaiian, eller Landtbo-fardagen tjenligaft, 
både förde hjon lag ? fom fköla lätta nytt 
bo, och äfVen för alla Förpacktaré, hvil* 
ka ömloni kunde behÖfva mer eller min» 
re Folkj men Landtmannens förråd kom» 
»le dä att handhasvas af olika tjeriite* 
hjons lom ej händer vid michelsmeffo-
tiden. FÖrfigtigaft torde fåledes vara, att 
bibehålla den efter gammal häfd brukliga 

ßära-
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ftammo-tiden. Skäligt vore dock} att ! 
anleende till Calenderns förändring ( lika-
fom vid vatndämningar och vid djurfångs-
tiden förordnadt är),päöka i r dygn. Ti
digare, än den 12 Oäober är ibland icke 
bergningen fulländad 5 och lenare äro vä-
garne ofta obrukbare , eller behöfva krea-
turen delsförinnan att -inklafvas. 

För Stadsboer är ilîa paflandè att folk-
ömsning och boflyttning • för Hyresman 
infaller på lam nia dagar; h vårföre och 
jlämmo-dagen för tjenftehjon med för-
rnon kunde flyttas till d. 12 Oft. och äf-
ven till d, 12 April, Om 2:ne flyttnings
terminer i Staden bibehållas Ikolai Man
ge hafva tillftyrkt , att ömsningen af tjen-
ftefolk i Städer allehaft fkulle fke om Vå
ren, och om Höften på Landet, h värme-" 
del It det liftnämda mindre kunde blottas 
af Folk. Vifst'-är, att lyckfökandé tjen
ftehjon, till eget och allmänt fördärf} 

tamt utöfvér behofvet, tufa till Städer, 
och i lynnerhet till Hufvuditaden ; men 
ofäkert är, om icke genom ett fädant 
tvång och konftig tillftällning, den, fom 
hogfäldes till Stadstjenft, häldre om Hö
ften toge fig på Landet ledig, Och und er
tiden blefve en verkelig Lösdrifvare och 
liderlig Perfon. Handels - Balkens XIV. 
Cap. 2 §. utftakar en enda flyttningsdag 

om 
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höften .för Mde laaé- ock-, ftacl$boef| 
och äro i fanning florre .de-len af våra 
Smäftäder icke -an nat..5. äa kråmande : Bond
byar. För tjenftehjqn. måfte i Städer atfå. 
•Lego.ftämmor hafva blifvit, -lik a t om, iö t. 
Hyresfolk» af • -det. Ikälet tiliâtne,, ,att Bo, 
där.ftädes • Höft .och Vår, bade, lättas, eck 
brytas kan. 

Ait,förekomma. Orfofefedlars «palMig-
liefc, . torde vara nog. fyâîrtj. dock fyöes 
billigt vara 5 att hyat och en på litt he
dersord, . ora ej under ,-eds iörpligteife...,-
betygade- fannfärdigheten af fin wtl'ftga* 
Det :lk;uHe ock formodeligeri medföra mas
ken nytta, om tryckta"fqrnmlärer för di> 
v.erfe flags Tjeaftebjon ftadfäftades , -tippå.. 
Is vilkas ena fida alla, goda egenskaper, la«. 
im» trohet, -flit,, aktfamhet, fromhet, fe-, 
dighei, nykterhet , famt färdighet och, kila* 
ikap i ViiTa fyfsior eller .flqgdçr , upprad 
siades, och I den andra alla iämre. tilJ» 
skälen , fåfoni otrohet,, lättja , vårdslöshet^ 
iiurlkhet, lättfinnigbet, fylleri, oduglig
het och okunnighet, uppfördes,» De, .för. 
tjeaftehjoaet pallande egenfkaper hlefvo 
då allena ft flående, men de ö frige öfvevr; 
ilrökos. Någon gång torde dock inträftaj,-
att begge de motfvarande egenfkapern®. 
borde utftrykas, läfom , då man e j med 
öfvertygelle och fanning kunde kalla tjea® 
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flelbjonet ärligt och troget j, -rnen vid bri» 
Sande lagliga bevis af niotfatfen > oj vil
le underkafta fig en äfventyriig reconven-
tions-fråga. Orlofsfedeln beftyrkes fedaft 
med egenhändig underîk'rift och iigili el
ler med bomärke, och ett öjäfaktigt vit», 
'"ne, af fådant H us bondefolk-, 'fom ej kuh* 
•de Ikrifva ? eller hade något fignet. Som 
ock man ibland erfarit-, att -det afflyttan-
de tjenftefolket, efter erhållen Orlofsfe-
"dél, vifl: ovanlig fturikhet och begått 
jhvarjehanda öfverdåd, fä kunde ett iär-
Ikildt bi-affeed j dels -förekomma fådana ut-
*brott, dels apply (a den nya Htîsbondeà 
;öm tjènftehjor.eïa fluteligä Törhålkride, 
•dels ock tjena till förpafsning 'för det af-
flyttande legofolket. 

Friheten att på er, tiderymd ifrån 01ofs= 
aieflb-. till LarsmefTo-dagen fa återbära en 
tagen ftädfel -, är ett af de mäft felaktiga 
bruk, fom här i laridet varit öfliga, och 
fom /ofta fa tt Husbönder i villrådighet'och 
i mißning af ett dugligt tjenftehjon. 

Flera hafvs för detta med både för-
fiånd,, och med en medborgelig billighet s 

yttrat iig om Husbönders, få väl fom 
tjenftehjons rättigheter Och ikyldigheter. 
Någre hafva väl påfiått 5 att blott fjelfs-
våld Och efterlâtenhét minfkat 1739 års 
Lego-ftadgas. verkan ? men de-flehe haf-

N;o 32 -: E vä 



va dock funnit den farnma nu för deleft 
till full vérkftällighet ömöjelig. Den har 
ock viflerligen genom ett tyft bifall bl i f-
vit, likföm af fig fjelf, upphäfvenj och 
föga lärer nâgOti angifVare, i mannamin
ne ,  hafva anmält fig, för att draga vin
ning af berörde Förordnings 5 Art. 3 
fa lydande : D riß nr fio Husbonde , un de? 
hvad Jken det Vara må, mera i ftädfel och 
lön att tof-va oc h gifvei > etter Légohjon att 
fordra och taga » b ote 20 Dal. Silfvir mynt 4 

Aagifvarens en/ûh. 
För att icke öka firjvördnaden för 

Kongl. Förordnanden, fa har en upplyft 
Öfverhet med den prisvärdaite varfamhet 
handhaft förevarande granlaga ämne; den 
har nämligen, däröfver nädigfl bebägat 
inhämta Rikfens Ständers $ få väl foin 
Landshövdingars och tillförordnade Cornit-
téers Betänkanden, lamt defsutom tillåtit 
h var man i Samhället, att fig däröfver 
fritt få yttra -, och dock har högita M ig
ten till denna dag aktat betänkligt, att 
häruti vidtaga något vifst beflut. Vid 
denna tidens fanatifea fv ärmerier om män* 
nilkans naturliga rätt och jämnlikhet, tor
de nu mer, än någon fin, vara angelägetj, 
att noga väga de tjenande arbetares med-
borgeliga rätt, hvilka, ehuru de ej haf-
Va något ord med i laget, likväl till ett 



67 

ÎSetydîig del utgöra Rikets vâfentelîgà fiyr» 
ka. Om viffas trängtan eftéf én ny och 
älfvarfarti tjentféhjons - ftadgà är öfver-
idrifVeöj få torde dock en efter tid och 
öniftäiidigheter afpaflad, och till allmän 
efterlelhad påbuden ordning j, kunna, la 
Vida vår Râttegângs-ïivethod ej lägger hin» 
der i vägen, medföra någon nytta. Det 
\it ka ff, Com pä Nådig Befallning , är 17785, 
nieddeltes Rikfens Ständer tiil öfverlägg-
nittg 3 fynes i de fl etta hänfeenden vara 
lämpligt, och torde fålunda korteligeri 
•kunna författas : 

.§. ï. H var och en må alleftädes an-
laga och hålla la mänga Tjenltehjon 5  

îom han fjelf gitter. 
:§. 2. Rätte Legöftämma vare ifrån 

then lä October till famma dag aret 
tberefter^ å alla Landsbygder; och jäm
väl i Städerther Husbonden iej, blott 
uppå ett halft år , Tjenftehjonet ftädslat. 

§. 3. Vill Husbond - upplaga litt Tjen
ltehjon , eller Tjenftehjonet fin tjenft , bör 
thet Ike then zoj i i =, ell er 12 Augüfti j 
förfummas thet, vare få Husbonde, tom 
Legohjon^ fä ft a de intill annan S t amnio
tic]. Är Husbonde eller Tjéöftehjöö från
varande j lippfâgeîfe-dagarna j gälle upp-
fägning â ömfe fidôr, enär then fot 
ihet öfriga Husfolket kungöres» 

-E a § 0 4» 



§. 4- När uppfagelfe ikett, vare Hiß* 
tonde Ikyldig, att inom ett dygn theref-
•ter lämna Tjenftchjonet Oriofstedel , fä-
dan fom thet förtjentj vägrar han the t, 
tage Legohjon vitnen till -bevis , att thet; 
uppfagt, och böte Husbonden 3 R:d. 16 
Jkill. För Drängar och Pigor , Gårdsrätt-a-' 
re och Dejor betjene 'Husbonde -fig -af 
tryckta Örlofsfediar, efter thet faftfiäldta 
Formuläret, å h vilka the e-genlkaper öf-
verftrykas , fom till Tjeaftehjonet ej äro 
paffandej teckne ock Husbonde fe<ian fet 
namn fherunder, med til Ifatt fignete. Kan 
Husbonde icke fkrifva , och äger intet fl-
gill5 litte han thâ Ott Botnärke therun-
der, och vitne annan man, att thet egen
händigt (kett. Förer Husbonde uti Or-
lofsfedeln fådant in 5 fom med fanningera 
icke öfverensllämmer3 böte 6 Riksdaler 
32 fkill. 

§. 5. Vill man Legohjon fäfta, ta
ge thefs Orlofsfedel eller Bevis, h var och 
huru thet tjent, famt förene fig med Hjo
net om Tjenft, Lön och Städile-penning ; 
âge äfven magt att genaft Städfel gifva, 
och lämne han fed an Tjeftehjonet fkrifte-
îigt betyg â then faflftälda lönen 5 eilet 
gifve therå, i vitnens närvaro, fitt mun» 
teliga löfte 3 thâ han ej fkrifva kan» 



§. 6. Sitt Legohjon mä Husbonde till" 
ay ärstjenft ftädja, och theroni med» thy 
åiämjas, Irtan att afbida ugpfägningstiden. 
Eho, ftadslar annars Tjenllehjon, 
innan thet Bevis undfått, pligte 3 R:dr 
36 fkill. Samma bot vare för Tjenftehja-
îiet, fom Gg to rr, än lagdt är, af annan 
man ftädja låter. 

§•. 7. Nu 'li af vèr Legohjon ftacffel'ta» 
git, äge thet ej vald , att then ätevbära, 
utan bor fcdan i rattan tid fig ovä'gerü-
gen i tjenften iuRails. Sker thet ej, el
ler fiädjer thet fig till en annan-, hämtas 
Hjonet af närnjafte Krono - B'etient, till 
then fö rit ftaddle s och bote. ett ars lön till 
then, föra lidit. 

'§. 8. SkrifVer Legohjon, eller ilirif-
va låter oriktig Orlofsfedel, iöcfalfkar el
ler för fal (ka låter fådant unlånget Bevis , 
bote Lëgohjonet, och then thertîll halp, 
ellek råd''gal, 6 IL ti 32 1ÎÛ1Î. Hvarthera, 
AngilVarens enfak -3 fylle the ock all &a? 
dan, foia théraf timat. 

§. 9. Inom Stad och Sokn fkall lag-
fiadt Hjon i tjenft' gå, tre dygn efter 
Stämmodag; men utom Soknen å Landet, 
njute 7 dagar; inftäller thet fig , en eller 
fiere dagar förr, må Husbonde icke väg
ra thy, till theis egna behof, lika mån
ga dagar i ftället, å läglig tid» Dröjer 

E 3 thet. 
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thet längre., ä nfågdtär, gåtige fom'Lag. 
therom bjuder. 

%, io. Husbonde hämte Tjenftehjonet 
med thefs kitta qch kläder, eijer betaiq 
h vad flyttningen fkätiga kqftat,. Vare ock 
Tjenftehjon fkyldigt,. att fina tillhöriga 
faker i Husbondens, hus. behålla. Sker 
annodedes, pligte Tjenftehjon halft års • 
lön, och then, (p.m fakerna hyf te, 3 R;.d, 

ftill,, Husbondens enfak, 
§. 11, Ej må någon under 21 ârs ät-

ftädja fig i tjenft hos, annan mw% 
ther Fad'1!" och Moder till är, och Hjq. 
nets tjenft bétarfvar ;, g ör thet nägo.~, va
re ogililt, eller gälde' then få ltaddei.^ 
ett års lön tili then lidande,' Samma rätt 
äge Fofterfader och Moder, loin i vård 
upptager fattigt och yärnlqft Barn, und.e;c 
tio års ålder, 

% 13. Tager Tjenftehjon i fredstîçieç 
vârfniqgspenningar, t jene icke t hels mindre 
till näfta ' Leg oftämma, Våller Varfvare 
Tjenftéhjoijets oftadighet, och' icke till* 
håller thet, att tjena pt fin «rstjenft, va
re fkyldig, att. gälda, Husbondens Ikada , 
med hela t  then ofverenskomna årslönen ; 
ehvad Hjonet förr eller fednare tjenftea 
öfvergifyit, 

§. 13, Husbonde, forn kan fkrifva, 
vare pligtig.j att lämna \ Tjefiftehjonetg 

hän* 



länder en fkrifteîig moträkning â iheSs 
penninge • uttag och behållning. Han up-
gifve ock alla tina Tjenftehjon till anteckning 
för Kronans, utlkylder, och vare för them 
anCvarig -, men {heroin äge- Husbonde och 
Legohjon att åfämjas, om thesfc Kronq-
penningar i räkning påföras fkola. 

P 14. Förgriper Tjenftehjon fig e-
mot Husbonde j och uppkommer rättegång 
them imellan, få måga. the . öfrige Tjen-
ßehjonen vitne bära :, tfaå, ej annat fkäligt 
jåf ärv, och t her.- -ej. andre vithén tili. |ro. 
Låter ett genvördjgt Tjenftehjon, efter be
gagna förbryteHer, fig icke rätta, äge 
Husbonde magt thetfamnaa. ur, tjenften 
"v.rä;ka.j och vitne äfven, thå..M^.dtjenare, om 
fanna förhäIJ.a.ndQt;,„. 

• §; 1 5' É] :  må, Tjendfhjon-,: rata: Hus;-
boncles . fvarsg oda. ...katt , , ell er pä . någ ot 
lat t förklena,, thefs,; hushållning j. bryter 
thet. häremot?, bate..-i. R:d, 32 Ikili.., Uns« 
bondens, enta k, 

§». 160 Tjenftehjon , fom>på ett eller 
annat fätt 5. ovarfamt med eld onigår, 
ftraffes lom..i 1., XXIV. Cap. Byggn. 
Balken fäges5, äntha att ingen Ikada theraf 
fkedde ; och fitte. thefsutom en iöndag i 
flocken. Sker thet en annan gång, ökes 
flraffet efter Domarens ompröfvande. Kom-
•mer fkada theraf, ijene thet afa med 

Ë 4 års-
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Srsfjenft 9 få långt och, (år Knge tfiefc; 
gitter. 

§yi?.. Tjenftebjoo x fom varit- ftadigt 
i fin tjenJJ;, Q CIJ fo m. PÅ ålderdo men. Hus-, 
bonden ej. mägtar. till dödsdag underhålla*-, 
vare berättiga dt % aft af Fo^famlirigens, 
far.s'gmed.pl njuta uppehälle ̂  fra,mfÖ£ a n»., 
dra, beh .öfvande, 

§. 1.8».. The böter-, fom î; XIV; .Gap, 
Hand. Balken.,, eller i thénna. Stadga. icke: 

äro.anfedde för Müsegandens er. fa k., till-
falla Förfemljngen?.,Fa|,tig-liafla,.5, ther Hu&. 
bondçn bor, 

§.. t 9. .Alle. K"ongl> Maj:ts, Årnbets?. 
män och Betjente, them utmatning i ftör-
re eller mindre mop anförtrodd; är, an«, 
befallas, att på anlitan, ikriftçlig eller;-
muntelig, af; Husbonde eller tfaefs rätts, 
innehafvare, lkyn«Jfam. handräckning läte
na; och. i. öfrigt åligger - theifl. tjjife,. att 
thenne Stadga varder noga efterieivady 
få aft the vid; anfvar, fjelfkrafde gngifva 
hvad; brott, fom.-emot thenfamrpa föröf-
vas. Och tillkommer thet j?räfter,fkapct,, 
att en gäng om :året, på en föndag,.'nä
ra före upplägningstiden å Predikftolarna 
uppläfa få väl; thenna Stadga % fom, XIV. 
Cap. H.andets-Balken och XV. Cap. Mifsg„ 
Baiken.3 h vilka, Lagens rom uti allt, fom, 



assess-

icke här. ànrtorîunda förprdnadt ar? {kola, 
äga fin fulla kxaft och verkan.. 

Allt öfrigt fynes i Lagboken vara till;-
räckeligen. îhâgkÔrapiet. Intet Rike 
kan äga beftåqd 5 förutan eq väl afinäti-
SamhäHs-ordniqgs iakttagande • men de rå~ 
dandesfanfpråk ttppå. Menighetens arbet-
famrna biträde, varé alltid infkränkt inom. 
Medborgeiighetens och d&n. alla. i gemeq 
öfvertygajide ilättviia,ns. gränforj ihog* 
kommande ' -få,,. Lagfti.fta.reu t lonj Stater 
plannen, Hårat ii varnings 

Merdum Vulgus, reûtnn videt» 

PjIlLALETHE.Sv, 

Qm Hushållningen, i" B alarna 

(fnläeina.t till Hu shåll^Comitén i Nov» .179?.-) 

Ett, Lands ftyrka beror af dels bördig
het j. af- ' folk ets mängd och idoghet. 
Saknaden af någondera bereder' vaniViägt $ 
likväl kan . en mindre bördighet genom l-
dogheten erfättas. Balarne,, mitt fäder* 
Hesland, hvars ftällning jag i. anledning 
ïjtf: K'ongl; Maj:ts anmariing tanker tili ea 

E 5 del: 



del vidröra ,  är i., denna Gftrjämnda beti*-
genhet. Det har i a llmänhet en fvag jord* 
îpon: dels belägenhet niira fjällen ger det ett. 
härd t klim g.t, langa vintrar, fen vår, fe q 
ftörd j ofta fryfer fäden bort. Allt detta 
Oagtadt.j och iafiän Dalkarlen fâledes mä
ße, föda fina kreatur inne närs två tredje
delar af året- oagtadt han oftare än an
dra Landfkapsnboer måfte vidkännas niifs-
växt y oagtadt han. efter den bäila äying 
icke har två tredjedelar af Ott fpärinmäls*. 
behöfj är han dock icke i allmänhet i fä in
re belägenhet än andra Svenfka Pro v in
fers invånare, Han erfätter genom om-
tanka ,  fiit och mångfaldig induftri, h vad 
jorden nekar honom. Utom de tillfällen 
Bergverken gifva till förtjenfl ,  genom 
grufbrytning ,  kâlnnîp;liörslor och hvar-
jehanda arbeten, '  begagnar han fig af.fitt 
lands alftejr, Här hrännes tjära ,  fågas brä
der, tillverkas laggkärl och ta k fp än: där 
huggas flip- och vätje,ttenar, briinn.es kalk, 
fmides liar, hälLfkor, '15m, {pik*, knif-
var, äfven af myrmalmen ,  fom förut till 
järn heredes. Han kriqgfqrer alla deffa 
produkter, ganlka mycket utom Länet, 
låfom humla och iogel, oçh han hemflä-
par lika tunga lafs af fpannmål, ofta till 
5 a 6 fkeppunds vigt. Man känner defs 
periodilka utvandringar till näflan alla Ri

kets 
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feels Provinfer ,  för att lägga ftenmurar ,  
grafVa, ro.thugga och dika, och §elfva 
qvinfolken, utom fitt köns fiagder att 
1 pinna', flicka och väfva ,  äfven honsui). 
och bomullstyg ,  vete att fköta jqrdep un
der männernes frånvaro, följa dem. ofta 
hört pä deras arbeten, och hafva meci 
cleras utvandringar i iynnerh.et för ända
mål, om våren att förrätta trädgårds - a.r» 
beten och oin holten att tröfka. 

Dalkarlens, den egentliga Dalkarlens, 
ofvanfpre Falun ,  tarfliga lefnad i mat 
och kläder, fqrorfakad af nöden, ftadgad 
af vanan ,  är ett annat medel att undei> 
hälla en iolkrtoçk, ïoin är flor i förhål-
lande till landets varu-afkomft, Så länge 
ingen välmåga hunnit Iprida fig allmänt 
ibland dem, är ingen fara att detta lef-
pädsfiitt förändras, och det tjenar imed^ 
lertid ,  att hos dem underhålla funda Och 
fiarka kroppar, Pejf?ts j ords och hemmans 
fkatte-natur, deras lefnad endafl ibland Is
kar hemma hos lig, dana och underhålla 
hös dem en flags frihet och fjelfftändig^ 
het j och på fin lilla och magra torfva ,  
under fitt enfalldiga tak, yrkar Dalkarlen; 
lina rättigheter och fträfvar emot allt för
tryck med den iiver och färdighet till 
forfvar och hä.md ,  fö™ utgör karakteren 

ett fritt och manligt folk, och fom 
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gjort cfetiä La nds invånare ï alla tider - ute 
märkte. 

Bå,' man- fer detta folks -knappa. l'eJ> 
nadfefatt j. h a ni de ga Landet ooikrmg att 
föka arbete; då man kör omtalas deras 
lands- magerhet och tä ta mffsväxt är, famt 
de- fihå He'mma-rtsdébf de "befltta ; anfer 
man dem naturligtvis för ganfka olyckli
ga,' oob man är genaft färdig att i-all. 
välmening föka ^ huru allt detta, måtte • 
Irjelpas.. I' fynper he t hàfva de ett eller annat 
arefter någon märklig mifsväxt 'och 
nöd, varit föremålet för det allmännas, 
uppmärkfa.mîrttv 'Ganfka ofta, h'afva., de 
af Regeriagen. ;• ined • Ipatmmåls lån biifvit. 
ïindfatte: ror öfrigt når det ftadnat vid 
blotta medlidandet och välmeningen. När 
nöden varit förbi, har ifvern att hjelpa 
ockiä varit förbi, oeh alla de vackra pro
jekter , föm. emediertid; på bpfallmßg' in
kommit 5 afvakta förmodligen näfta hun
gersnöd för att b! if va underfökte» 

I och för fig fjelr kan det vara myc
ket o vi ist-, om Lande t derpå varkeligen 
tappat. Det ..är en; Hor fråga, om, i all
mänhet tagit, -Da.hirne -ä r fämr.e än. andra 
Rikets Landfkap. Safpra mycket bergigt,, 
Henigtj, fandigt, Ikogigt, är det väl iale-
<des till jordmon och belägenhet bland dö 
iärafta; det är ock ingen tvifvel 3 att den 



odkde forden bär -, är i ganfka liten pro* 
portion emot areala innehållet; men nog 

"tror jag åkerbruket här vara bättre fkött, 
än nägorflädes , och nog lejva här mera 
mennifeor och kreatur pä mindre vidd af 
upptagen jord, än annorflädeS. Om ia 
•är, -bar nitet för Dakrnes uppbjelpaade 
icke hafva annat föremål, än att man an
tingen vill halva folket mera välmående, 
eller att man tror att mera fördel vore 
•att draga af landet genom uppodling. ,1 
förra fallet är det onekligt, att det ät 
hyggligt att fe ett folk af välmåga: allr 
mänt, ipridd , ar den en välfigneife , endaft 
det kunde, lange räcka och källan vore 
outöslig. I det fednare afleendet, är lika 
onekligt, att här gifvas oändeliga tillfäl
len tiïl odling. Många kärr eller myror 
äro af den belkafienhet, att de kunna ut
dikas j myckenheten af fäbodar -, h varmed 
näftan h var By är förfedd; myckenheten 
af fkogarj allt delta framftälier ypperliga 
•tillfällen dertill3 men för den, fora lefver 
på dagen , fom mäfte ut för att förtjena 
lig bröd till föda och penningar till ut-
ikylder, är ingen tid öfrig för nya upp
tag, dä man knapt hinner Ifcota de gam
la. De fom äro Välmående, finna ännu 
alltid jord att köpa och lofa af den fattige, 
och gäldlkyldige^ eller tillfälle att använda li

na ' 



ha penningar i handel«, iMïtill Dâîltârîë'îï 
är mycket fallen ^ och hVartili granfkäpét 
med Norrige, Landets inüalhi och mån
ga fädkilta produkter s lamt ïnvânarneâ 
utfärder , gifva dem cle bäila anbud öch 
lägenheter. 

Biefve denna Allmoge mera välmår-
ende J och detta kunde den genom fortfa
rande induftri blilVa, örn täta goda år 
intolle ; ikülie lakert angränfande Provin-
ler dervid förlora» Några tämligen göda 
är, fom detta lands invånare nu ( 179:3 ) 
haft, halva endaft gjort -, at de äro min» 
dre fattige* ty lifta kriget * fri - corpl'ernô 
och c!e ökade ütfkylderne fördjupade dem 
ï fkuld och armod, Ett eller annat godt 
år behöfvä de ännu för att repa ligs för 
ött betala fin gäld> förte lig med boJkap. 
och återfå lin förta folkßock» Komma 
liera goda åv, fa nainika's utvandringârne 
eller bl'ifva kortare. Men det Ikail ännii 
gä långt lit, om äfvert pä längre tid in
ga hiilsväxtår inträffa 3 innan DalkûHeft 
tänker på nya uppodlingar!, Han biif 
maklig och lat; ty ehuru flitig och här
dig han är i arbete , här nöden tvingat 
honom, känner hart nög.j lika fom andra> 
Värdet af lättjan, och förttär att fparà fia 
Kropp. Han och hans barn Ikoîa då byg
ga. fi g nya Och' beq värn are hits9 fk alfa lig-' 

fik 



Iii egen bärnn vins-panna 5 en yngre Shat̂  
kyrkkläder, filfver^ fkedar och tullîlare. 
Allt detta är godt, och h Vem kan mifs-

"unna lin medbroder att hän mår vä i j  
"men om han derunder afVant lig att äta <, 
jag vill icke fäga bark-brödet^ fom ingeit 
nu mera äter ,  meii häfverbland - kakan 3 
om han och hans föner deremot (kola haf-
ya deras hvardags-fup och flötmoJjå 3 dä 
torde det fedennera, vid infallande miIs
växt ,  blifVa tungt att återgå till den 
fordna tarfligheten j lyckligt om han icke 
ledan häldre blir hemma och fvälter el
ler går ut att tigga s  än tar ränfeln och 
yxan pä ryggen och vandrar bort, h vil
ket fednare likväl är detta lands Väl och 
förmon ;  idke för det, att han ju kan va
ra bättre hemma och der bättre nyttja 
fig} men för det att det bibehåller Dalkar
len i vanan att arbeta, och för det häft* 
grän Fände PrOvinfer, fom äro folkfattiges  

löm hafva Herregardar och flora oklyfda 
Hemman inom fitt område«, och fkona fig 
för tunga arbeten , behöfva hans 1'pade s.. 
ïouyXa och flagga. Korrt fagt: dä i  ett 
land mättadelen måfte vara fattig för att 
arbeta och anlkaffa det nödvändiga3 få 
tror jag i  att Dalkarlen âtminftoné 3  fom 
dervid är van, bör vara, icke üfei ,  mer* 
behöfvande, Dervid vinner Riket 3  och 

der-



derigenaift tinderhâllçs. led från Jed äék 
Hon! och de armar5 fom till vMîa nöd
vändiga fvârare arbeten äro èumgang-
iigà. 

Val man h af va Daïarneüppodiadt * 
siâfte hushållningen hos g-ranname förft 
fätfcas pâ en annan fût. iîeiîe, s^åfte Öfc. 
verge fin ikadeiiga hushållning med dô 
iföra Herrcgårds-bruken 5 T orpen 5 trädes-
garden och de ftändiga ängarne. Genorà 

!en ladan förändring , fkola de nödvändigt 
'blixva fol k rik a re • «, indufirien 'ftiga , arbets* 
•methoderne förbättras. M vad induftri käf t 
tnan begära af en Torpare? ttvad förbät
tring pä Hemmanet af „den -, font ej råt 
•om det , eller icke har en lång och oru b-
tjëïig belittnings-rättighet dera? Hvad om
tanke och drift af'en Fogde eller Rätta» 
se , foi-n har ingen ..eller föga feada eller 
förman, om det gar bättre ..eller få m re 5 
fom icke på något fatt delar aHcaftningen 
af gården? ti vårföre 5 L ex,, i defla Pro-
vinler , Helfingiand och Geftrikiand undan-
tagne, nyttjas icke pfveralit 5 dar fkog 
är-, rior och trölkmachiner -, och 'monne 
en lag derom icke vore äfven få nyttig s 

fom om humlegårdar? Vore det icke nyt
tigare att pålägga Säterierne att bygga 
xior än karakters - byggningar -, och vore 
det icke ännu en fak att utbyta? Lika (a, 
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feoftâîîen , präß»gardar , farnt krono-hem» 
•man ? Kunna förändringar af detta flag 
anfes förijena mindre upmärkfamhet, då 
<«Iet ankommer -appå, at min-lka d agsver
ken g at 'erhålla mera, bättre ;©ch fåkxare 
fäd , lättare at copilerve-ra och transporte
ra? Bura mycket at vinna i vata år ? 
Huru många looo tunnor förfpilles ic= 
fee på åkern 5 vid inlörflen , vid uttröfk-
.»ingen, och huru mycket upätes ej af 
®öffe«a innan toöfkningea fcan företa
gas? 

Efterhand fkulle-, genom tior och 
trofk-machiner, behofyet af tröfkare från 
Dalarne förminfkasj och genom de andra 
förbättringarne i Ländthushållningen , Skul
le folWlocken i deiïa Provin-ler ökas 5 och, 
-•Åfeoerae Ijelive förrätta fina hemmans -arbe» 
ïen. Dalkariarne fingo mera ftadna hem
maj Och då kan rätta tiden til D pod i in
går för dem inträffa. Som de ällka 'fift 
hem-ort och egna lefnad, och vilja klyf-
va och behålla lin-a ftriâ klyfda jord-lap
par, blir då för dem ingen .annan utväga 
i (ynflefhet da tillika deras fol k flock ökas 
(fom händer alltid då krig, hunger och, 
farfoter ej infalla) -, än at uptaga iiy jord 
och bygga fig ut från hyarne. 

Deras åkerbruk har i fednâ'rè tider 
mycket förbättrats ? dels derigenom 9 at 
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de mera kommit - lig. före med räg-fäcfö 
Och jordparonj men i fynnerhet derige» 
nom, att de här och där börjat aflägga 
den okloka : fede n, att låta åkern hvart 
annat â'r h vila. Nu a ro de pä många 
Hällen komne till hVärt .^dje är5 inen det 
kan verkeligen tala hvart 4:de. De föck-
nar , fom vidtagit Falu-bruket, och öfver-
gifvit den ft än cl i ga åkern, ha tv a blitvifc 
verkeligen förmögne. Skedvi , Törfäng>s  

Vika Socknar och endel äf Tunäyäro på 
högden af kultur och Vailland , i fynneit-
hei den förftnämda. De'lelVa-, eller kttfi-
na åtminftone nu iefva, blott af fit jord
bruk, och gä fällan ut att arbeta. Fruk-
tansvärdt att denna lyckliga perioden icke 
länge räcker. Vällefnäd och öfverflöd a-
ro redan där , och makligheten vill gerna 
gå i bredd med dem« 

Hvad fom egentligen läggés Dalkarls» 
hushållningen till laft, är Hemmans-klyf-
nitigen och Ägo-blandningen. Genom den 
förra, få vida ftrackt den är-, äro minfta 
délen fullfutne, och många kunna ej fö
da annat än getter j genom den fednare j 
hindras de otroligt i jordens fkotfel. 

Men få är Landets led, och ehuru-
väl de föka genöm byten och löfen att fa 
det mäüa uti den byn 5 där de äro boen
de> kan det dock icke altid få päffa üg? 

late* 



fa led es ärö dè 'ofta I flera byar , î fynner* 
•het genom giften , delägare:, men i den 
fey där de halva litt hemvift-, ärö fvärig* 
heterne ftörre att byta lig tiiifainmanj 
Here. kunna va'i infe Och 'oiilka fig förmö
gen deräf (och det är felte utä-iij att de 
fü-, i fynnerhet de Jorftândige ̂  jämka fig 
lilll'aniBian) j ïnen mä'fta deîen fliattâ fiïja 
'ftycken fem de känna, där de och deras 
fäder nedlagt fit ârbete 5 högre än graft-
rïiarnes, och :pâ det lät tet blir intet ftof-
Ikifte af- de fara i ftäliet kors Och tvärs 
'èrri 'hvarannan , ifråii d en ena ulliga jord" 
lappen till den -andra -, och -man 'kan Väl 
tänka , att bruket i få ftyckade delar och. 
(gärden, ehuru väl de kunnà vara fkötte s 

'icke ändå kan blifVa det förmonligafte 9 

'äair den -ena,, likfôm i -alla •Tam'm-- gä"r-
fäen ;iker-, nödvändigt Skall bero al fde«' 
andra ingen kan hägna fitt -, 'och inget! 
Vill tilllläppa af fin lilla 'bit till diken,, ê-
•huru behöflige de kunna vara. Råglädet 
kan här i -deras öppna åkrar icke 'gärna 
drifvas, eller någon förbättrad cultur äga 
Tum j utan Ibm de mäfta-, och ofta 'éndaÄ 
några lå vilja och hafva lägligt <, mätte de 
andra ockfå göra. Aïldrig kätt âkreû i-
gcnläggas till jordens förbättring 5, ütan 
ïnàfte i ftäliet utmagras, i fynnerhet för 
dem 5 ibm icke hafva tillräcklig bölfcaps, 
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, för att fâ tätt och fä ilarkt göda, fotfli 
för en fattig jord fordras. 

Hvad fom aflkräcker Dalkarlarne frais 
ftorfkifte, utom den farhåga de hafva att 
fa fämre, och kärleken till hvad deras 
förfäder haft, är koftnaden dervid, i fyn* 
nerhet da det ankommer uppå, att det 
genom Landtmätare fkall förrättas. Lik
väl , och 1'om Fö rordningen af 1783 ftad° 
gar, att fâ fnart en enda delägare det be* 
gär, fkall ftorfkifte för fig gå, hafva fle» 
re Byar blifvit ftorfkiftade, och det är a it 
vänta af upplysningen, fom efter hand 
allt mer och mer iatager Allmogen, och 
vifar den dels egen nytta , att hemmans-
ägarne antingen fjejfve byta fig tillhopa, 
eller beqvänia fig till ftorfkifte, i fynner-
liet om genom goda råd och anmaningar 
ifrån dem » fom kunna verka på deras öf-
vertygelfe, de blifva om nyttan deraf 
för dem farntlige, vederbörligen påmin
te. Likväl bör härvid anmärkas, att 
likafom alla ekonomifka författningar, då 
de äro generella, hafva den olägenheten , 
att de icke alltid paffa för alla ftällen j få 
är ock Storfkiftes förordningen , ehuru för
träfflig den kan vara för orter, där Ikill-
naden i jord, jordarter och belägenheter 
icke är få ftor, öfverallt icke lämpelig 
till Dalarne3 där omvägande berg, da-
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lär, flcogar, fpar, ell var och bäckar, 
Inom en liten omkrets beredt få olika jord-
moner och lägen, att man inom en enda 
bys ägor träffar lera, land, {vartmylla, 
fien, grus, myrjord och färfkilta bland
ningar af alla delta; tilläggom ännu, alla 
fl orre och mindre aflägfenheter från byar-
ne, fom alltid förändrar jordens värde^ 
och då är det verkeligen fvårt, att redu
cera, loin Förordningen förefkrifver, fkif; 
tena till två, högft fyra för hvar och en, 
med den befynnerliga iörejkrift, fom cir
kuläret' till Härads - Rätterne och Landt-
mätarne af år 1791, itadgar, att enär 
fiiiftena efter Landtmåtarenas eller Delåga-
renas godtycke ock 6/verenskommelJe blifvit 
iagde i flera, faftdn tviß ieke yppas » ftad-
fåftelfe derå ej får lämnas, utan den fkedäe 
delningen då blott får tjena vederbö rande tili 
efterrätt elfe få långe de enhälligt derme d åt-
tiSjas. Fölgden deraf blir nödvändigt den.,, 
att en fadan delning eller ftoifkifte, hvär-
vid Landtmätaren, af ägornes natur och 
aflägfenhet, och Byamännens efter deras 
tycke förmoniiga påftående och öfverens-
kommelle, fett fig nödfakad att lägga jor
den i flera fkiften, icke kan hafva beflånd 
3 framtiden, utan tvärtorn , få fnart någon i 
byn uppodlat fina nya jprddelar, kommer en 
fom vanlkött fin/ eller blott vill fkada 
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ta granne,_ oçh; kaftar âen: ofvesanda* 
Således gifves. ingen, fäkerhetoch ing,S 
vågas: företaga, betydliga, odlingar oçh; fös-r 

• bättringar;- äfven, forn det, affkränjer and.ras, 
&tt tänka på bch; inga. i. ftorSkifte, Mani: 
trar fig ojta. genojm, inordningar afhjeipai 
pifsb.ruk,, då man likväl: geno.r» derO; eij--

bpre.der nya,. Hvad. man, minft bö£--
de goraSi är att öi>a ämntn,. tijl, tvifter,*. 
En. ftäligj én någorlunda, jämkning, :% 
här- det, högfta,, k.an/ke det. fprmopligafte % 

man kap, vinna,. Det är, m ycket, bättre % 

attt. låta ägo»i)lind®jigawe fej.tfa.ra,, än, att; 
ge anledning till 'proçefler och, jo/deps. van: 
häfd^- men, bäft,. att låta.; öfverenskomr-
melier-, burudana, d,e k.ppnà vapk,, aptipi-
gen i an.ledni.ng af deras egna,t eUec-'dp®) 
ïâ kallade Ref-kaklenseilet Landtmätai;-
iies, jämkningajE, vara gällande, och ft.a.d;<: 
fäftelfe d.erå borde alld.rig pekas. Huru, 
v i l l  m a n .  h ä r  i n i k r ä n k a ,  I k i f t e n a ,  t i l l .  t v å }  

f c ö g f t  f y r a  ,  d å  m a n  b a r  v a n l i g e n ,  t r e  å r 
gångar, och bo,rd.e hafva fyta,efter man.fkall. 
bajva dem ? Och då ängen nyttjas till circu
lations bruk, men. ftörfta böbolet beftår i 
haçk-ilogar, fkoggs- och myr-rödningar, 
livaraf den epa. ligger invid Byn, den 
andra * mil, den; tredje, milen borrt? och 
det i alla väder ft reck, foml.iga mot ib-
lett % foraliga i; ba kläge ? Hyjlken oäftatt 

OMÖp 
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©möjlighet, att efter Förordningen {kifta 
detta tilHammans? Där kan det ock 
icke gjöra fiort till faken, om det är 
fiorikifiadt eller ej j nätian bättre ,  att ntan 
liar litet nära oçh litet, längre hoirtj Ii» 
tet hårdvall och litet våtländtj litet. bät°. 
tre oçh litet iämre5 och i allmänhet, e-
huru man på afftånd,, i fin patriotifka if. 
ver kan. tyçka att allt. detta är. förvändt; 
Qch borde rättas j få är det dock , när man. 
kommer nära, nät nian fer, ägornas, figur 
och hefkafi'enhet, när man lär ;  lig lyi.naa 
folket, och dels hushållning, ick? få lätt, 
att jämka d t!a ihop,, för den en.a,fom ha r 
litet, den andra fom , b ar myckgt ; cjen e-
na fom har hält och kreatur, den andra, 
fom har blott en get eller ett par får.3 
den ena fom är en.fajtn, den andra fom 
har ftugan. full af folk5 och allt dettafå, 
att içke de flefte fkola bl if va mifsnögde. 
Med all möjlig välvilja., blir man förbryl
lad, och Hutar med att , låta det vara fom 
det är, och låta hemmansägarne. jämka, 
lig emellan fom de kunna,. Det . är kän
nedomen af alla defia „ betänkligheter ,  
fom utan tvifvel vållat att Storlkifts-,För
ordningen: af 1762 undantager Bergslager-
ne ,  lämt Stora Koppar - Bergslagen och 
Dalarne ,  ifrån ftorikiften ,  emedan, fom 
Ofden lyda : de icke med den nytta ock be- . 
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ßund>i fort p§ andra ortvr ï Riket, ftunnm 

ße-,ja. framt likväl- fc-ke några- Hij^lao ihw 

flddes ßmias p [öm enhälligt aßunda ßorßif*• 

#(?j M. dir or ne år o afden : ägjkaffenket, att: 
chst kan blifvu- gagne ligt och i framtiden o~ 

mbbaii. ... , n f 

iiMBffcte ätvbvad: man kan; r.fagav on»: Å». 
go»Llanc!nina;en och defs hjelp.'Siorfkii'teî 5. 
(diroiaifc vill tala i all mänhet. ©aiDaiarne», 
Jag tänker,. att där det är nyttigt- och. 
kan verkilällasär det antingen redan 
fksjdfrel Jer. Ikerdet med' tiden-». : Bär det 
Er mindre förmonligt-, eller fvåiare att 
WPkftälla>, blir d<?t väl lom det är , fa? 
framt defr icke |ifalles eilet utverkas ge
nom någon delägares nyck- eller lärfkilts-
förväntade förmod-;, ty- man, bör i allmän*, 

'fet föreliälla (ig, at när uplysning och 
gpåa lefterdömen fått veiefeaoch forfait-
ïûngttrne äi-o afpaflade att befordra fa-ken,, 
famt: framför alt, iakerheten är fladgad, fa, 
at ..fwad;. fora- en- .gäng. gj ordt l&g blir- be-
fïândande; fkall allmänna viljan fnart läm
pa % derefter s. och dä afgöra hvad bäftr 
och nyttigaft är. Balka-rlen är hvarkert 
ilögtänkände eller rådvill. Man kan nä» 
fort' fpara fig det befväret^ att räkna fös 
honom ; ban fer nog det rätta och bäftaj, 
gtsen han bar ickei.altid. råtl ocjb: lä genhet, 
aifcfc ^©rkftäüa tfefct. - '# 
3.i Me.» 



•Äfetfaa jag äp vid" detta ä mnetorde 
jjfig ti ll uplysmng få n ä-mna,, att livar- Soc
ken i- Dalarne har fin villa {k att oeh f rtfe: 
Viffa, a ntal-' Soldater eller Rotar. Tid ef
ter annan-, ofta på no g korta mellanfkott^ 
fear detta' bl ifvit inom h var Socken järn»-
kadt vid fåk aijadc Siukm-refuar, fora, blif
vit nödvändige g -eaoni dö' iöüdcrcfel'nmgaT 
feytea- och feiften, fora- hä r-fä ofta tiraa % 
©ch förä'ndta ägarenas namn, delsigenom 
de utv idgningar eller «ifer-änkniüga* den 
odlade jorden fåt t; men i lynnerhet ge-. 
HOm.de förändringar, jorden ffelf ï häfdt 
och bördighet "undergår -och, det är deffa. 
fîftagrunder, fora gößi.àtâ&fâmknittgfrrtf* 
var hôgft- obillige, oe h feadlige , jüft • fôr 
det-,, att vid" dem:, på åke rns och ängens 
häfd och 'b ördighet hafvçs för-nämfla af-
leendet. üm , till ex.., vid d en ena -M if-
ven, lika fk)|tt: och de lagt!ghet<-i: Soldaten-
biifvit fatt på, ett tunîand god och : fr-«kin
bärande jörd, lom p,a tv ä. tunnfend'mager 
och oiändig:- men d en- go da åkern .'-rater
s' d'ens händer, fom vanfkofct honörn:j; och 
sien magra jorden i déns, iom för bättrat; 
Iienne ; fa Skriker den fö rfra , om ' nigra 
år, .pä orätt;, han-, v.ifar - och-'låter fyn a-% 
att han, fom betalar Bkä fe att -, har hilf-, 
ten mindre-afkaftning än den fednare5•och 
éâ får nfwn. fkuiden; oeh àsïî med- de 
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fom- STO, i , fanim.a belägenhet«,. wp*-
hor.a ej förx.,. än de utverkat ny ret, 
ny jämkning Iker., och deeigenom har den'' 
idQge med...fin flit ,, fin fyett och fitt ar
bete gjort ßg fjelf fkada,, och blott ökat 
Jkatten fös fig,. Likall, obillige, fom der» 
före iådane;: |,ä:.mjvnings.re.fyar bli fva -, i an-: 

feende.till .(katten, Ijkaia' obillige blifva. 
.ftorlkriften i anfeende till. jorddelningen, om, 
de icke blifva. gepalt ftadfäftade och för 
alt klander. i framtiden fredade. 

Den atiyra Ivåra anmärkningen mot 
Hughlihlirigen. i Dalarne,, är H.emmans-
kly/ningen.,.... VifTerligeij. kunde, det tillät-, 
veutyrç.. mecllöm yifla:' fördelar , om hvar 
qch en. Bonde kunde hafv.a fä.mycken jord, 
att han i jämna äx, kunde föda âtminftone, 
en Häft, 3 :eU'er 4 .Kor, utqro.fmäbofkap, 
och att, en.vils f^mmansdättning infkränkte 
klyfnängen ,, la., att ingen., feqk befitta min-, 
dre 3 viffçrligen,5 ;-oni.:: fafta „ ej . beviljades på. 
ofuiifutna delar, icke arfikiften af lâdana 
tilläts J och lösningsrätteni; ginge fin lagli
ga gäng,. bjefvp.de>',fäjre hushåll,, fom, 
deraf efterhand Iktllle, upkomma, mera 
välmående 5 men det är ock lika fäkert, 
att folkmängden derigcuom anfenligen Ikul-
le förminfkas, induftrien och a.rbetfamhe-
t.en aftaga ., och de andra Landikapen fak-
îja hji'i^are -i. fia» ; landt-arbeten fina hem-,, 

räane 



®âss. feôt.feî'». Så; fattig IDalkarlert-är på-
penningar, och då det Således v kl arifkif-
ten ankomme uppå, att merendels en fk.ul-, 
le utlöXa. dp andra, bio i ve detta likväl, 
en rätt (vår .omftändighet. Den loin. ato-. 
ge .fig hemmanet,: rakade i fkuld bos; alfa., 
fm "fyflwo,,, och- då., mäilä- delen icke isan:, 
de lämna Ung k redît 9. ftadpa.de heqjfoanst 
ägaren i ^ekyigmjsr och., oiormpgenhet, att 
£köta hemmanet:, kreaturen (kulle fnart ut-, 
pa,n,t.3S.}, och den .lätofe• följden,dpr.af «o-
xe hat och oenighet. Syfkonen emellan* 
Det. voïë dâ. fä'. god ta. och. bättre ,, att in
föra förfModflo? rätten;,. och, göra..hem,nja.-
cea till, ßdei wwfs.i ' me n dgt, feilet,, 
bvad. vill man göra^ af alla de andra bar-^ 
nen, förier, döttrar-- oc h magar,, fom. un
der för.äldrarnes. lifstid, utgjort ett. famläldt 
hushåll '? Att utdriva, dem, göra dem 
busville 5 blir. Ivårt ; att låta -det«: (itta 
q var,. aldples. inhyfe§hjona vore- ännu, fvå.-. 
rare. Således, tror jag 5, att det foäfta- än
då är j att lata, de tta., folket, eirer lia. ur
gamla fed , fkifta och klyfva långt de 
gelfva. tyc ka. att. d et bär. fig o.ch lönar-mö,, 
dan, och, då man annorftädes. tal baekftu;f-( 

yu o,ch inhylesjnjorj, famt fi.nn.er -dpm.-äf, 
ye» nyttige, h vårföre icke tåla dèffe, 
lorn likväl hafva.. % egeg tort va., Ii- lit 
ten den: ock är5 och' därmed äraL* qi>jde* 
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Icke är det en abfoîut nödvändighet, att 
feafva eg en häft; man kan hyra lig gran« 
aeps när clet behöfs. Iqke heller aï defc 
alldeles nödvändigt, att hafva flera korj 
många hushåll hafva blott en, och gan-
ika många ingen, och de hjjelpa fig ändå 
godt fram. Mängden af kreatur är väl 
gerna afpaffad e fter myckenheten,af foder^ 
och dä detta icke okas, utan tydeligen 
ynmlkas genom ett mindre antal hushall; 
och arbetare -, få är det troligt, att en häm
mad hemmans-klyfning ikuile verka ett 
mindre antal af bolkap i landet , och följ: 
akteligrn3 då alt annat är lika, häfden 
af jorden blifva fämre och äringen mindre. 
Pe fom nu icke hafva tillräckligt föder, 
af fin lilla jordlapp , famla löf och bark=>, 
myr- och rkogs-gräs , famt allehanda ris : 

«detta fkulle, vid e,n hämmad hemmans-
klyfning j till ftörfta delen uphöra j ty full« 
fpttna bönder hafva icke tid dérmed -, och 
Inna det iqke löna mödan. Häldre min
ima de fin Ladugård. 

Svårigheten af Krono-uppbörden, famt 
att få ujîe hemmans-åboer icke alltid mäg-
4a utgöra fin ikatt, har altid' blifvit an-
fördt fålona ett Ikäl mot klyfningen^ äf<> 
venfâ, att vid hårda år, Kronan nödgas 
lilpringa Allmogen med fpannmåls - lân.s  

fo"m dels fent blifvit be tåld te 3 dels flute--
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ligen maß eftergifvas. VifTerïigen är det
ta till någon del grundadt j men om Irvärt * 
ïo.'de eller corde âr, Kronan • utlåftad t 
•till Dal-Allmogen looö tunnor fad, och 
deraf fe dan Ikänkt efter icoj få lä ret 
väl denna förluft 10 gånger vara erfatt 
genom en få ftor folkmängds perfonliga 
utlkylde*,- fom här, utöfver hvad på'an
dra orter och hemman är vanligt , tili 
Kronan inflyter och ökar defs inkomftér. 
Jag tror ock icke, att här i Länet1 'ifcok 
vara mera reftantier, än annorftädes. Al
drig faknar Soldaten fin årslön. Falu-
Bergslag, fom ar innehafvare af Krônans 
ränta i en del af Länet, bör icke klaga 
och klagar icke , h v arken öfver hemmans-
klyfning eller reftantierne, hvilka fidfi-
nämnda kunna det ena året vara mera, 
det andra mindre betydeliga. Denna Bergs
lag bör tvärtom, lika med Kronan, finita 
fin förmon i en flörre tillgång af irààlî* 
talslkrefne perfoner och arbetare. Defs-
utom finge Kronan förmode ligen i I vå
ra år, likafullt bifpringa Dal-orten med 
fpannmäl 3 och få länge den får bi be h al» 
la den goda methoden, att utgöra ut-
fkylderne efter rotarne, få att de inom 
fig hälla rëda pä Ii varannan, är detta 
väl det beqvämligafte få lör dem5 föitt 
för Uppbördsmännen, 

" ' ' ! •> För 



Foi* att hindra benfmäns •-ktylnîâgèïB 
-(den man alltid anfett för fkadlig s rtieft 
fom a i" m ig anfes -'vara- få nyttig-, att Jag 
tror den i ändra Pro vin [er, i affeende pâ 
felkilöckens förökning' t>ch -landets uppod
ling.;, fnäräre böra uppmuntras an 'niôtàï> 

•:betäS')^ tillåta Lä'gairne-, -att Ofullfutnë 
hemmansdelar få iöfas efter metis-mannä 
örclom af de fullftitne i fatttffia heTmmaè-
tah Denna fättighet begagnar "män fig 
ftunclom af äfveni Dalarne -, ot'h '«Inånga 
'hafvà Vid' .^âtiânittgî• ttfûarae förfiått, ätt 
;äti|"ä ilg ttörre fkatt , än ,.på dem veïkê-, 
lige ii belöpte,, för att icke allena ft. blifvâ. 
full fut ne , utan âfvëïi fedérmera lîâ under 
lig de oi'uHlut'ne's Jdrd. Men denha: rät
tighet*, obillig1 i l>g :§elf-s är få trinket 
fkadligärei, iom den blött gynnaf deft ri
ke. Och tjenar ätt Mnla till viffa perlönef 
Jiiefa jjord j än for-'dem Itïi'ndë behöfvas-^ 
"tills den åter felanll deräS barrt och 'efter- • 
korftfliahde kïyfvésy få ätt de fm'àrt :Jöckia 
•blifva bfulîfilt'tïe-, och fåledes icke uträt
tat annat, än alt lör en vifs tid förftöra 

' några hushåll här och där. Det ftörre 
•ändamålet -, ät t få ägo-blandningen mirifkad,, 
har härvid icke biifvit befordrad ? uiau 
merändels får en fådan löfare fletä ftycken 
jord på flera färlkildta itä Ile n 3 h vårföre 
jag håller före, att->om en fädan losningå--

ïlt» 



Giltighet fkulle med nagön föriffött bliïVà 
'bibehållen j, borde den icke galla för 'de& 
'ftörre och fülfftttne hemmans tboen , utan 
ftiarare för dem., fom hade. 'dé .'nätiiiafté 
.jordftycken, jivilka ball paffade.fig iifi-
'hopa ; hvarmédeifl -efter "hafedén 'dich utan 
•tvång, hvad foto -îaed ftorîîufte' 'åfyftatj, 
;fcuric!e be frät«jas. • 

Till ytterligare befordran häiraf, 'och 
;till lorebyggaiïde' äi ' klyînînge'a i for fmå 
?öch fpridd-a jordlappar, i fytrfferhet af ;â-
•kerjôrden j, b orde ett minimuto - ftäclgas for 
hvart 'ftycke % • till ' '-éxem'pel ''af ett halft 
fp^nnland eller ro. fnesîand^ II 'ätt {åftä 
•och îkifte icke .pä Mindre jord ï.ftge tillå
tas 3 -bch 'att 'efter :'e'n vifs tid "ål eft elle't 

l;tvâ år,'fom künde lämnas fpt :att 'cleruü-
ifer jämka; lig tillhopa 3 ' de fom federme-
t'a beftinnös Innehafva mindre > feilie vä-
"ta uiiderkaftäde att tåga löfen , dock -all-
lid fä, att 'denna lösningsrätt, vote deft 
förbehållen j Com iniiebade/ -ftyfckenà brè-
!ï}evid, .. ; . 

En îaky ftfln mycket förftor Dalkaî-
îen, är hans långväga fäbodar ? 'till 2-3 
'3 1 4 s ja Aerâ toi'1 från byarne. Hit (kall 
'han merätidels två 'gåogor om 'året fiyttä 
toed iina kreatur, eller hålla ett hjon-j 
fom mjölkar och v aktar dem, ehuru mjöl-
'fcti icke är Värd kattike hälften hjo* 

nets 
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tlets löda. Härifrån fkall han om vitt» 
tern, i à 2 månaders tid s vara fysfelfatt 
att köra litt foder, fom han -om förarna-
re» hackat imeilan fienar och hufkar , och 
derföre kallas lackflogar. Ofta äro defs* 
utom defïa fäbodar illa anlagde , pä obe* 
qväma och oländiga italien, dä ftundom i 
granfkapet ypperliga lägenheter finnas till 
åker och äng. Men de hafva en gäng 
blifvit få anlagde, och dervid blir det, 
Koftnaden, befväret att flytta hulen, öi> 
verväga icke nyttan; men Rondens råd 
och lägenhet ligga i vägen, och om en 
eller annan vill, äro de andra icke for 
ögnablicket hugade eller m äg t: ige dertilL 
lien bäfta gödfeln ( fommargödfeln) bort* 
flÖfas imedlertid pä deffa oländiga och 
fienbundna platfer, och utbredes åfvanpå 
Vallen. Faller det någon omtänkiam in, 
att pä fäbodc-lagets dilbici: och gen? en Sam
het, vilja begagna lig af någon god lä» 
genhet, lägga lig alla deremot för minfk-
ningëns IktiU af betet; Och pä det fättet 
kunna aldrig upodlingar fke, där likväl 
ofta de bäfta tillfällen dertill kunna vara. 
Upmuntringar härtill borde gifvasj det 
borde förordnas, att om någon lig anma* 
1er 5 bör en vifs terrain till honom utfy-
nas, lä mycket fom han på en vifs tid, 
till exempel innom tre âr.» anfes kunna 

med 
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med maklighet snedhinna att uptaga » 
på det en' fådan utfyning.Jcke/må,Ue '̂a-
daft tjenà att ihfiänga plätten ,utan,yida^e 
(odling 9 (h Vilket ikulle. blött ilsada d,e ,.3$= 
dra fäbö-delägarenä) i  bör ,det yitet. Utfal
las, att öitl hän icke inom den utfaa^é 
tiden $ fullgjort fin utjöfvade. ödljng, bör 
ftärlgfeln åter till allmänt hyttjände utläg
gas 5 men har hän fullgjort, odlingen, bör 
hàn derâ ïijutà fafta för fig, och om hån 
Vidare ;  viij. tijj'tagà ôçh,,b^îa.,# hoi;..det. ,hj>-
hbkri uiidër îîka vilköt tillåtas. få .fådajit 
fatt kaiti något vinnas$ öch, flera Lick,4s  

att företaga fig Samma . arbeten. ; ! 

Hvad loin fejas Dalkarlert till, ladanä 
företag j öch i allmänhet. till fit]à be;h<j|s 
üpfyllande 9 äf i fynnerhet, ticl . Han,f|r-
fpilleï dagSverken på fijia .ftroddä, Osài 
fmâ lappats fkötfel \ på fina långa fäbqde-
farder^, på Ikjiits öth yäglågniugar <, långt 
fråri lått héihviftj på lands- by- öch ,fa-
bode vägärne. Han •ikajl. öm fommaren 
laga broar , och oiri Vintern köra fnö plog 
och trampa myror. Alt :  detta är äniijjl 
kanhända mindre Betydligt , äri den ,tjd 

Kan förlpiiler pâ de långa öch täta j^yr-
kofärderné. SQtkharne ärö här Vidlöltige; 

inånga byar ärö ±, i, 5, p iml från Kyr
kan belägne. Således. å|gå kan|ke ,2 da-

ga t före j 2 dägär efter Sött-' teilet' Hel-
N:ö 32, G ' ge» 
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gedagen; han fkall defsutom lägga i mat-
fäck för fram och återfärden, för fig , hu-
ftru och barn ; häfta kläderna nötas ; brän-
vin köpes och fortares ; häftar ikola med" 
följa ; landsvägen tar emot fpillnirigen, 
och mycket foder förlpilles på hvilo-ftäl-
lena. 

Jag räknar, i medelmåttig beräkning, 
för Julen med Nyårs- och Trettonde-dagen, 
8 förlorade dagar, och ännü mera, när 
vinterföret korrt förut infallit, för dem, 
fom äro vane att vara ute på körningar j 
ty de måfte då genaft hem och ,komma lig 
icke åter ut förrän efter Trettonde-dagen. 
Förliiiften är få mycket känbarare lör alla 
dem, font lkola, fom man fager, lefva 
af häften-, med kål- malpi- järn- ved kör-
ilor för Bruken och Bergslagerne, fom hä-
ftarne, med h vilka man under den langa 
höften intet kunnat förtjena, nu äter hela 
14 dagarne, och juft den tiden , då föret 
är bäft, lkola ftå ftilla och äta up fodret. 
Sedan Ikall bonden köra hem hö och halm 
ifrån fäbodarne, hvilket tager borrt myc
ken tid för dem loin hafva dem aflägsnej 
få kommer han åter ut på de nämda Bergs
lags- körningarnej men förlummar dervid 
icke gerna, att föka lig hem till husför
hören, tör att några dagar roa lig tillfam-
mm med gratinarnej få kommer Pålk, 



99 

då han åter begifver fig hemför att för-
flöfa e n vecka eller mera, och detta mer-
ändets juft den tiden, då föret börjar li
da till fiut och han bör vara angelägnaft 
at förtjena, för att kunna utgöra fina ut
lagor och få lig fäd; Marias -Be bådelfe-
dag och tvänne Böndagar halva härun
der äfven kommit honom till hind T och 
förvirrat hans kör Hor. Mänga i öka fig 
altid hem till dem; ty när två kyrko-dar 
på rad infalla, är det altid för Bonds-n li-
kafom en helg, och han kommer lig ic
ke gerna i arbete den tredje dagen, öe-
dan kommer Pingft med Chritti-Himmels-
färdsdag, raerändelsi brådafte lärlingstiden. 
Infumma: man kan ö fverhufvud räkna 30 
förlorade dagar i- .året för den extraordi
nära Gudstjenflen , och med den ordinära 
blir det verkeiigen inemot hvar 4:de dag 
iom bortgår, livaraf minfta delen använ
des till litt ändamål, men lörnämligaft till 
frâffande , fupande och oordentligheter. 
Tings-Rätts Protocollerne lära vila, att de 
mätta brottmål dateras från Helgerne;. 
det äro de, fom mätt rikta krogarne s 

alftra de mätta oäkta barn, och underhål
la framför allt tiggerier och lättja i Lan
det. 

I ett af naturen mindre gynnadt Land^1 

jfadaet fora detta, om man vill att folket 
G 2 der 



der fkall îëfva öch föfförja fig j betala al-
tid förökade utfkylder-j och ännu dertili 
ïrted upödla ; må lie man öckiå lämna det 
tid och lägenhet delrfill. Hös lofs <, åtm iö4  

fl'onc i Rergslagerne 5 ärb vinter öch lom
mar lika angelägne för Landtmanneh. Ett 
förlorad dag om våren gör mindre äring 
om höften -, en forlorad dag om 1'omma-
y<:n gö r lodret mindre och lämre; om hö-
fiea räcka inga dagar till: de blifva kor
ta, rägnaktiga, laden mognar fent, ofta 
blir den liggande öbergad under filön. 
Om Vintern fkola kölen köras ur flogeny 

•veden öch fodret hem i gården , gödfetn 
iit ; och för att fkaffa penningar till Kro
nan, Soldaten, Stadsboen^ hVttken fift-
flämnde uthorgat fäden fommaren förut,ma
lle nä Ran man ur hufet ut ätt fora öch ar
beta. Huru illa komma dä icke högtidet 
och helger (denna andetiga luxe) till pafsj 
men fällan ikall man höra den arbetande 
•hopen, den det 'verkeligen angår, frätt 
'b vilken det tager brödet ur munrien ^ d er-
öfver- knota. Den ailfer allt detta föt 
Guds inftiktelfe, öch vet icke, att det är 
inen'nilko-päfünd, och en den ikadligafte 
lämning öfter Pâfve- väldet, foift gör ofs 
till Utlänningens Skattdrâgare öch alltid 
Ikall hålla detta Landet i vanmagt, icke 
al lena [t genom en minlkning af millioner 



ffegsverken, fom den. fororfakar, utaa 
föfnämligaft genom den ftörre förtäring 
och det öfverflödj h vartill den- ger an
ledning. Det är obegripligt, att en få-
dan,, o,fed, kynnat få länge fortfara , och 
att detta Secuii upplysning icke förmått 
aflkaffa d en ; att heja corpjen af Landt-
îriânner içke nog förftatt fitt interefle ,.för 
att göra detta ämne till ett allmänt po-
iiulat, och att om fördom,fir, grundade på 
en långlig vana, äro. att urlagta hos All
mogen och den ringare klaffen, den bat« 
tre j den {om ftuderat landets ekonomi 
och intereffe, fom fä mycket fkrifvit om 
clefs upphjelpancls, içke allmänneligen, 
fåfom en. den vigtigafte pmftändighet, yr
kat de onödiga helgers oçh helgedagars 
aflkaffande, 1 och vifat den, otroliga förluft 
de, åftadkomma. Det. är. obegripligt 3 att 
Ihäfterne aljdrig yrkat den gudomliga la
gens enkla fftejc.lefy.ande, med. blotta hyi-
îodagens, helgande J ibland, annat af det o-
beftrideliga, fnälct, fom erfarenheten fä 
tydligen framlagt, attj"u.tä.tare.Gudstjen,.ft} 

ju mindre verkan, och alfvar9 qçh att ju 
ftörre helgedagar s ju ftörre. utfväfningar 
och oordentligheter. Det kan. med. rätta 
kallas ett ftorverk af Guftal III 5 att han 
inlkränkte defla helgedagars antal ; men dä 
det fan t s , huru lätt några kunde bortta» 
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gas; huru väl böndagarne, eher de feul-
lc fortfara, kunde flyttas på föndägärne$•. 
buru mycket Landet och Allmogen derafc 
förkofrade fig; bade det ock bordt upp
muntra Styrelien , att atfkafia dem aîie-
fa m m an. 

Det är i fynnerhct för Dalarne, h var s 
Allmoge tyckes vara beftämd, att i' Or
dets vidflräcktafte be märkelfe, föda lig i 
litt anletes fvett, fom det är högft nö
digt, att icke borttaga de till arbete al-
Skaparen beflämda [ex dagar i veckan. 
Det är för denna Allmoge i fynnerhet 
nödigt, att icke på kyrkofärderne föripil-
la få mycken tid. Derföre vore döt äf-
ven af iför betydenhet, att de ftora och 
vidlöftiga Socknarne, öra icke klyfdes till 
flera , änninftone förleddes med tillräkliga 
Kapell. Det medför oftridigt mindre be-
ivär och köftnad, att en Adjunkt refer 3 
till 4 m:l från Moderkyrkan, ärr att he
la Byarne fkola färdas fa långt och län
gre, ätminftone alla Böndagar, för att 
undgå plikt. Man behöfde i förra fallet 
icKe lämna hus och hem i barns och gam
la käringars vård flera dar , utan fajelp 
om elden kommer los; man behöfde icke 
i köld och elakt väder framfläpa barnen 
denna långa vägen för att döpas, och li
ken att begrafvas. Delia Kapell behöfva 



icke vara koftfamma ; man har god till
gäng på timmer och bräder. De böra 
anläggas, där det tillika kan vara tjenli-
ga ftällen till uppodlingar -, ty folket bo* 
fätter heilft omkring Kyrkorne , och gin 
kyrkoväg ger flera arbetsftunder. På 
många ftällen behöfdes deffa Kapell äf-
ven till folkets hyffande och barnens bät
tre undervisning , fom för den långa vägen 
fram till Kyrkan Och Skolan, länge för-
blilva i det förfta råa tillftåndet, icke al* 
lenaß. i afleende på Chriftendomen, utan 
äjven i andra kunfkaper y och fom krogac 
ännu icke hunnit anläggas vid Kapellen 5 

eller kunna der. b lifva lika indrägtige lom 
vid Mod;r-kyrkorne, fkulle kaftan och 
federne -dervid vinna. 1 granlkapet af fä
bodar, eller invid dem, fkulle detta loc
ka folket att fätta lig där ned och dela 
fig frän byarne j en ibland de nödvändiga
re andalter till detta Lands upphjelpan-
de, fâ vida derigenom en myckenhet 
dagsverk™ vinnes och uppodlingarne dä 
förft komma i gäng. 

Det kan icke vara nödigt, att en Präft 
oftare kommer till ett fådant Kapell, än 
en gång i månaden: dä chriftnas barn, be-
grafves lik och utdelas nattvarden. Defs-
imellan kan ,en By-Skolmäftare , eller an
nan ärlig nian, ur en Poftilla hålla pre-
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dtkan j men baft yore, om en ordentlig pre ft= 
Vsgd Scholmäftare kunde fattas vid hyarf; 
Kap 11. Huru hafva Bruken inrättat för lig^ 
Icke hafva de rad, att låta fitt folk för-
fötta Bruksairhetet och låta hamrarne ftå. 
Tidçn är d :m angelägnare- derföre hafva 
de Brukskyrka och många hålla Bruks-
f'räft> och fä angelägen borde tiden äfvem 
vara'för Landtmanijen, i hvars yrke allt ' 
mycket niera ankommer på ögnablicket. 
KaÜnadeji'till ett Kapells upbyggande af 
träd 5 kan ftiga.liQ.gft till 4 a 500 R:d.s 

Och om arbetet indelas pä 2 eller 3 år, 
lamt,, däif. Allmogen vore fattig, något 
förlko.tt af allm^nn^ n^edel till fmide^ 
fpik, fönfte^ aitarfkrud m. iji. * f om an
komme på penninge-utgift 5 kunde lämnas ; 
tviflar jag icke,. .•$.£ de n. ju godvilligt å-
toge fig det öfriga, fo.m utgör verke och 
dagsverken. Man; har fett Giiftafi och 
&oph{a Magdalenas nya• förlamlingar icke al
iénait upbygga fina Kyrkor och Präfte-
gårdar, utan äfveh beftå an (enl i ga fam-
manfkott för att genomdrifva anfökningaf-
ïie om fkilsmäfTan från deras Moder-kyr
kor. 

Förhörens hållande i Byarnes ^r en 
annan lak, fom icke allena ft förfpiller 
många dagsverken s utan ock leder tili 
froffande sch fylleri famt därmed följande 

oor 



pördentiigheter j h vårföre. det icke. vore 
ptjeniigtj att påbjuda, det de fktille hål 
las i Kyrkoriie efter' Hutade Gudstjen-
fter. 

Städernas belägenhet i Dalaroe s och 
deras exclufiva rättighet att handla, och. 
till rnäfta delen fouruera handfvärkeri-ar-
beten-, r förorf aka äfven många förfpilda 
dagsverken. När Bonden ikajl rela flera 
mil för. att erhålla en fjerding fak eller 
ftrômmÏBg, med flera dylika froå förnö
denheterär närings-fyftemet verkeljgeo. 
illa ftä-ldt. Det är icke min mening, att 
nya Städer (kulle anläggas} detta är iör 
ingen del min önikan. jag ville "blott att 
Städerne flyttade ut en dei af litt Borger-, 
fkap ; att i h var Socken, en eller två. 
handlande, efter Socknens fîprlek, fkulle. 
lätta lig ner; Ukafå handtverkare. Man 
fer väl, att Ståndsp,eri0.ner här och där. 
hålla Köpmanna-varor till falu; men löm 
detta ä r iörbudit , kan det icke fee fâ öp
pet , (om det borde. Här och där hålles, 
ockfå en gång om a ret marknad; menai! 
mogen kan då blott'för en korrt tid förfc 
fig med h vad den behöfver. Weftgöta; 
re fa vä) ock få omkring, -och ii ro på ett 
eller annat Italie Händigt boende ; mes de 
bafva vanligen icke annat än öfverrlöds-
yaror5 och på det fättet: fkada d e kau&e 
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mera, än de gagna. En fådan utflyttning 
af Borgerfkap, fom jag föreflagit, fkulle 
i en ordentlig och tillåten väg äfven öp-
na cirkulationen af varOr, öka produkter-
ne och indaftrien i Socknarne, lätta fpann-
målsbandeln, och befrämja annan kultur, 
än blotta lädens. Pä det fättet fkulle lmå 
köpingar , pâ de mäfta ftällen , efterhand 
omkring Iiyrkorne uppkomma, hvilka 
eftér min öfvertygelfe fkulle blifva af 
mycfken nytta. Träd och käl-gärdar ikul-
le blifva mera allmänna ; ty . h varje han
dels- och handtverks-man fkulle fnart an
lägga fin , ' och bönderne deraf taga: efter-
döme. I allmänhet hafva Städerne för 
mycket Borgerfkap ; men på det fättet för-
dèlades de till landets nytta och, upp* 
korn (K • 

Tanken ledes natutligen på den nyt
tiga kulturen af jord-päron , fom på en 
gäng är bröd och föfvel, och i detta land, 
där fäden ofta fry 1er, med fä mycket me
ra Ikäl borde idkas, utgöra en ftändig 
näringsgren , och ånförlifvas i bondens hus
hållning. 'Det är väl fannt, att Allmo
gen redan känner defs nytta ; men den 
ringa framgång denna kultur ändå halt, 
kommer utan tvifvel af fvårigheten , att 
förvarå denna jordväxt, lamt lättheten 
att tillgrip» den dä annan föda icke ät. 

' för 
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för handen. Således, när våren kom
mer, har Allmogen deraf ganfka litet qvar 
till utfäde. Att hjelpa detta, är kanfke 
ingen annan utväg, än att inrätta Socken-
eller By-källare, där hvar och en finge 
om höften inlämna, h vad han till utlade 
om våren kan aflägga. På det fättet har 
vid Svartnds Bruk, denna kultur inom 4 
à 5 Sr kommit i fullkomlig gång. En 
källare inrättades med lârar för hvar och 
en af Bruksfolket:: deffa lârar voro i bör
jan ganfka (ma , hög It för en half tunna 
hvardera. Början gjordes med 1 , 2 à 3 
kappars infats; hvilken federmçra få till
tog, att lårarne fnart måfte utvidgas. 
Verkan der af blef den, att jord-päron fkör-
dades tunnetals om böflarme 5 att lädes-
magazinet vida mindre tillitades^ och att 
Bruks-arbe ta re na s läkningar fingo ett an
nat utflag. Om, till en början, Klocka
rena , föm hafva tämligen goda löner och 
ringa tjenftgörriiug, kunde åläggas, att pä 
fina boftällen inrätta lådana förvarings-
källrar för Allmogen5 om Under-Office
rarne gjorde detfamma , hvartill Boftälls-
kaffan kunde beftå förfta koftnaden 3 vore 
åtminfione till en början något vunnit;, 
och detta blefve exempel, fom fäkert 
ikuile följas, då man feck röna verkan 
deraf, På detta fått • I kulle de magra» 

fand-



fantlaktiga;'backar i Da.larne , älven bKft?^ 
fruktbärande-j och detta vore få mycket 
förmonligare--, (om detta landtbrak kan, 
fkötas af de fvagafte bänder, kan lyffel-
fätta ålderdom och harn , behöfver ej 
dragare och flörre re dika p, erfordrar fö
ga 'gödfel , och. gifver- pä mindre jord en 
vida ft orre aikomft, än af fädpn. livad, 
fröjd för den , mot vintern, från herr-arbe
te hemkomma,nde Dalkarle-ir , att. finna en 
förut icke påräknad föda för fig och fina 
barn, och att nu-med dem mindre behöf-
va d.eia. det flagtade fåret a då. han .gär till 
fitt. kâlnings arbete, elier gifver fig ut på 
fina körningar? Detta fiiail'ännu. jyser up-
tnuntra tili giftermål. och. barna» afvel5 

och mar. (kall icke behöfva frukta hvar-
ken för . jordens vanfkötfel genom hem-
fnans kiy-fningen, eller för, folk ets berg-
ning på för fmå delar, eller att Dalkar
len icke uppbrukar och odlar ny mark s  

(då han på nära håll har lågenhet dertilL 
Men det är nödigt, för att vinna deffa 
bättre utfikter för iramtiden, att Rege
ring, Embetsmän och Präfterfkap dertill 
bidraga; att någon hjelp till utfäde i bör
jan gifves till de fattige, fåforn förfkott, 
det de ikuUe vara Ikyldige att alltid un
derhålla $ med mera fom i detailen blir 
% vidlöftigt »tt anföra 3 och äfven onö

digt j 



äigt, i fell nian icke finner detta Föirflä-g 
vara af någon betydenhet , eller tror ut
giften och befväret Vara betydligare s, äti 
'den deraf väntade -hyttan-» ' 

Något om Bors i Cours > Agio 3 Riki-

'gålldscontors - Handel> m. fri. 

l-3en 'Klafs af Medborgare * Töm betecknas 
Under «a'nifie't B far i hat i Sverige ofta haft 
det ödet>, ätt hlifVä bëfkyïld för' de folg-
der, förrt i 'Finance-vägen upkömitiit af 
Krig, Mîfs'iïdxl Oëh Kredit-Mißt* 

En Vifs man har i fina DiÛamîna til
låtit lig följande uttryck : 

"iVied'-nfigörllinda Vifslret-Vågar jäg" fä-
°'ga, àtt fpekulatiönerne vid Courfens up-
"jägaiidé j förnäm! igäft :  ärO . grundade på 
"-'Riksgällüscontoret's ftora VeXtei ~ .be hök'} 
"att öm mitt fôrîîa'g ängåendte ftöra Sjö-
"Tttlls klareringeii vinner bifall^ torde, en 
"de! af uträkhmgailie Vid GOiflrtetiS upja-
-gande komma att förfvinna ;-ätt man 1er 
"Vexlar fås, blött de betalas till det allt 
"jämt- förhöjda --värde * > Säljarersa derFöfce 
4?âûundaj att en del ä1> orfakerne -1 iil 
'en trögare föriäigning af Veük»v helt 



no 

"enkelt îgenfinties uti den uträkning på 
"vinning, fom Traffenterne naturligtvis 
"måtte för fig upgöra 3 att de hafva pen» 
"ningeftyrka nog, att icke för lt b of nöd
igas fälja, och kunna fåledes uplkjuta der-
"jnedj att de räkna på andras tryckande 
"be ii o t, och kunna aldrig med iina til L-
"g än gar blifva beiaftade genom fa k n ad af-
"fättning , fä länge Riksgäl ldscontorefc 
"behöfver uphandla flora fummor • att de 
"fö Ii a den högft möjeliga vinning på vexe-
"len, och äro fjelfve oSäkre när rätta Itun-
"den är att lälja 5 att Svenlka produckters 
"uphandling och utfkeppning för Riksgällds-
"contorets räkning, vore kanfke den kraf-
"tigafte åtvarning, att içke förmycket nyt-
"tja tillfälle tili enfkik vinning pä det all
männas alt för dryga koftnad; att Cours 
"och Agio bero af Traflenternes välbe
hag, och rätta fig efter deras uträkning 
"på högre och högre vinning; att det är 
"en erkänd fak på Börfen, att Cpntorets 
"behof af vexlar utgör rätta grunden till 
"all uträkning vid vexlars förfäljande ; att 
"det är der, fom Agio höjes eller fällegj 
"att de , nemligen Traflenterne, draga 
"ftor vinning af en allmän nöd och Riks-
"olycka j* med Here dylika tillmålen. 

På farnma- lätt klagade S. I. Norden-
çrantz i &n tid, och hans anhang, bitter-

ligen 



ssssïïïï; I I i 

ligen- öfver Traffenters och .Exportörers 
egenfiyttiga lammanfättni.ngar år 1762 , le
dan Banco-fedelftocken, efter Pommerfka 
kriget, upïtigit till en fünima af 149 I 
millioner, dal. k:rot., eller omkring 500 
t:r guld; då ett fexftyfversftycke betal
tes med 18 ftyfver i banco-ledlar, och 
då man i fjelfva Stockholm knappaft kun
de tillväxla lig 4 \ Dal. i flantar för en 
6 Dalers-fedel., 

Ofelbart fingo de Handlande ock få up-
biira fmädelfér för mynt-teknens non va
leur under Konung Carl XIl:s fe cl na ft e re
gerings-är, och för fölgderne af,plåtmyn
tets förvandling tili kopparmynts - fedlar, 
efter det förra Finn (ka kriget; ty när'ett 
Rikes Finance-verk kommit i oreda, haf-
va viffa perfoner altid förftått, att förtiga 
orfakerne och declamera mot följderne. 

Så gjorde Finance-Miniftern Çambon 
åren 1792 & 1793 uti Franfka Conventet; 
han declamerade fom häftigaft mot Agio-
törer och Accaparörer, juft under det 
Han lät till värka och kringfprida millio
ner gånger millioner Livres i Asfignater„ 
Det behöfdes den tiden i Frankrike ej mer , 
än att anfes för Ägare af. redbarheter, 
för att under namn af /uspeiï dier mal
intentionné, blifva guülotinerad. 

I Sven-



Î Sverige fortfar man, att hårleda ai-
la Varors ßigande pi /s , ifrån Cours och 
Agio, och Coürfens famt Agiöts ftegring 
åter ifrån TraÜenterne; detta förmödeii-
gen i äffigt j att hvälfva allmänhetens nnis-
nöje öfver dyrheten, uppå Börfen $ l ika 
lom ftode det uti de Handlandes magt$ 
och vore det en dem åliggande Ikyldig-
het, att vid ett behändigt jämt värde bi-
behålla en dageligen tillväxande Credit-
fedsl-mafia." Under Konung GuFtaf III;s 
Regering, allt intill år 17893 medan Ri
ket Var väliighadt med fred $ goda fädes-
ar, utlåndfka låns och fübfidie-medels in
dragningar j réel t mynt, läfnt eh förmöri1 

lig Utrikes handel och ijöfartj förfpördes 
ingen klagan öfvet hög Cours, ingä till» 
hiälen mot Trasfenter. 

När Courier! år 1795 föll ned tiil 47 
ikiil.j och agiot till 10 procent , och fe-
dermera förblef dervid tils mot ilutét af 
{'796 5, Var detta fen naturlig verkan af dé 
föregående årens goda lädesvåxt här 1 
landet $ och af, en lycklig utrikes håll
ning för vår handel och ljöfart. 

Riksgälds-Contörets Herrar Fulimäg* 
tige tillegnades då hedern deräfj men när 
fctr ovanlig torrkä redan midiommärstiden 
Sr 1793 bådade ö fs dyr tid Och ftort be-
hof af utländlk fpannmäl $ hvaraf det 
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xet ofver fjuhundra tunnbir mâfîe inför-
îkrifvas, under det ^ att s:né ined Con
voy aîgângna Svehlkä Handels flottör $ 
bleivo ofs ai' Engelsmännen fråntagne (att 
förtiga de fiera anier.liga förlufter våra 
Handlande fått vidkännas genom upp-
bringningar béh ütländika banquerouter ) $ 
iiå räknas det Trasienierne till laft - , att 
Cpùrfeh* ftigit"} och då är det äc» /om gö
ra fina uträkningar iill vinning på. -Riksgälds* 
'Contoreis flora vexél-behof och på det All
männas bekoflnad. 

Undet det bancö - myntet åren 1795 
bch 1796 villigt köptes och fåld-s rri-öt 
lo pirocent agiö i riksgälds fecllar^ be
taltes Landt- qch Stads- Egendomar famfc 
ide fläfta inhemlkå produkter redan dub
belt dyrare än hvad de gälide tore .år 
1789- Man måtte j tillexempel, dr 1 79Ô 
här betala 10 R:di för 1000 mu tegel 4 

iom förut villigt fâidës iör è • R:di 3,2 
(kill. j nu fås det ej under 13 R:d4 16 
ikiii. ' 

Agiot på murtegel, kan alîtiâ fägp 
hafvà ftjgit too proc. , inedan prilet på 
filfver eilet banco-myntj icke förrän i 
Oâob, 1799 Uppnâdt höjden af 50 -pro» 

•tent. 
Ett Skpppund takplåtar , föm,;  åf, 1708 

köfiäde 12 R:d., betaltes år i 79 6" ..njii'd 
u./N;o ja« H 17 R:dr$ 



17 Rid. t  och i år med 34 R:d,; hvilkefc 
gör en fkillnac! eller agio af circa 300 
proc. mot 1788 års pris. 

Månne man derföre med fog kan på-
ftå, at t Säljarne till murtegel och takplå-
tar, h af va penvmge-Jfyrkn nog, att icke för 
b ehof nödgas (ål jo,, och kunna J a i flirt upp-
(kjuta dertned , och att ' de räkna på ändras 
tryckande b ehof, och kunna aldrig med lina. 
t i l l g å n g a r  b l i f v a  b e l a f t a d e  g e n o m  f n h i i ï d  a f -
fättning? Eller borde man icke tillika Upp-
rigtigt bekänna, att orfaken till värt öka
de behof af tegel och takplåtar, härleder 
lig från vårt öfverflödande pappers-mynt, 
hvilket till fin art och belkafft nhet är få-
dant, att ingen vågar gömma någon färde-
les fumma derafj utan en h var är tvärt
om o m tänkt, att få fort möjeligen fke 
kan, realifera fitt öfverlopps-förråd , uti 
byggnader, faft egendom, eller uti ehvad 
tedbarhet fom hälft man kan åtkomma? 

Många Faftigheter köpas, byggas och 
förbättras nu med upplång penningar , lika 
fom på 6o-talet , i hopp att framdeles 
kunna äter förSälja dem med vinft, vid 
«1 förmodad ännu rikeliga re tillgång på 
reprefentativér. 

Det är på förhållandet imellan Titt-
qångtr och Behof, fom värdet af all ting 
«ror. 

Om 



115 

Om ägta perSor kunde åftadkommas 
med lika lätthet och till lika myckenhet^ 
fora ärter!,; fä Ikulie en tunna af de för
re fås för vida bättre köp s än en tunna 
af de fednare ; och om riksgäldsfedel-
ftocken arbetas upp under n.äfta. decen
nium tiil en fördubblad fumma mot den 
närvarande 3 få kan nun vara läker, att 
inom famma tids förlopp , ikoia iooo 
murtegel villigt betalas ined 30 R:d.3 

famt allt annat -ungefär i famma förhål
lande. 

Det hörer ej till närvarande ämne , 
att utreda den frågan , huruvida en : årli
gen tillökad 'penninge- maffa , vare lig I 
metall eller i- papper, befrämjar idoghet 
och population i ett land; men h vem vet 
icke, att jordens frucktbarhet befrämjas 
af måtteiigt regn i rätter tid, och inga
lunda af fkyfall s. beftändigt regn och vat-
tuflöde? 

Det blefve för mycket vid],öftjgty, at t 
här upptaga och vederlägga alla de. &äl, 
hvarmed det till Riksgâids.-€ontorets Her-' 
far Revifprei'S granfening uppgifna. forflag 
till for b dttratide af Ejkets Financer 9 finnes 
uppfy iidu ' ' 

Med: faite ut lika g ock fom för
lagets författare förklenligt utlåtit üg om 
Tïa^eïiteme3 kuödé man nyttja hans.,egna 

H « Qïé 
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ord och {äga: att han behoft ka/la Jknegtt 
•pä andra y får att villa Allmänhetens omdö' 

me och borrtbianda faken, på det man ej 
mätte falla på den tanka, att en inom tio 
år tillkommen GïedSc-iedeUpiaffa- at' 14 à 
15 millioner R;d. , eller circa 900 t:r 
guld, vore rätta källan, till det onda fom 
öfvefklagas, och att Riksgälds»Contorät 
torde i betydelig mon jQelf vara vällande 
dertill, genom mindre lätnpeliga vexel-
öpcratjoner ; genom inköp mot baneo-
mynt till hög course genom förfäljning 
mot riksgälds-fediar till lägre cours 3 ge* 
nom onödigt flöfade proviftoner och inte-
reilen pä utländfka Correlpondenter j ge» 
nom förtidiga afbetalningar pä Capital« 
gäldén -, genom upphandlingar af varor, 
och kan hända genom flera affteg från 
defs inftruktion och primitiva inrättning. 

Ätt Riksgälds-Gontoret detta år med 
fin jern-upphandling, ojii icke uppjagat 
pri fe t ', åtminstone förekommit defs 
fall y är er) onekelig fanning och bevifeS 
bäft derafj att de Handlande fjelfve fun-

: nit förmån vid fina jern - förfäljningar till 
'• Gontoret'j men tiden ikallviia, att pro-

venûen af hela partiet, enär det fent ont-
fider hunnit blifVa för vand ladt tilt utländfkt 
mynt, kommer' att itä Gontoret dyrare4 

än om famma Capital hade blifvit här di-
k U rek-
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fekte uti vexlar användt och utremitte-' 
yadt. 

Utaf det quantum flång- oçh manufak
tur-jern tamt Ml, fom Contoret unite? 
loppet af detta år upphandlat, kan hända 
j ï io t  en Summa at 530,0.00 R:dr, lärer 
knappalt 30,000 R:d. hunnit blifva. till 
vexlar förvandiadt. En ny utelöpande 
iedelmängd af 500,000 R:df torde fålédea 
vara tillfkapad , utan a t t  hafva åftadkom-
jiiit någon den ringafte minfknsng uti Cpn-
torets utländfka gäld. Fruktansvärde är, 
att förhållandet mellan, inköp och förtal jj-
ning, fkall framgent biifva' l ika. Imjel-
lertid lör klarar* Autor till projektet, att 
den början, fom med upphandling ar 
Svenlka produkter till export, çedan är 
gjord, dr alltfor otillräckelig; men att man 
har anfett betånkeligt drifva ßetfve inköpen 
allt for fort,J år ait icke uppjaga -pri/et och 
löpa fara att jorlora på handeln , eller åt-
mivfiont g år a affåttnipgen trögare; men httf-
vudfakeliga j"k,åkt, har legat uti en ganfkq 
Ullig omtanka, om Jdkerhet, för. hela, före
taget. 

Det tyckes häraf, fom Herrar Ful!-
mägtige ijelfve anfett. detta- förfök vara 
något vågadt; emedan Herr Författaren, 
flera gånger i fitt förflag^ anfer Herrar 

H 3 Re-



Reviforernes bifall och uppmuntran var» 
nödiga till handelns fortfättande. 

Skall ändamålet vinnas, 'lager han vi
dare j få må fle Contorets jernkandel utf tråc-
lias vida ôfver OP jmå quantiteier, detta ar 
blifvit upphandlade i ty de fôrjla ingalunda 
till Contorets behof af vexlar, dn mindre 
till inköp rf fi'fver. 

Antingen nu. meningen härmed är, att; 
göra hela jernhandeln-." till ew flags liiono-
pölium, eller ejj !a måtte dei; d ock efter 
denna plan fluteligen gå dertill ; ty ett 
Verk, fom aSldrig ' ' kan klaga öfver fe
lande penningeftyrka ta länge det får Iff 
utgifva lina fedlkr till hyad myckenhet 
fom hälft, och fom har i iifi, iö rmäga, 
att lemnct Sälj arena fårjkoiter till lägre rån-
ta, dn de Handlande, ock väl utan ränta, 
få vida det icke fjelft betalar någon dera,' 

•kan altid vara fäkert om utvägar till pri
vata medtäflares uteftangande 5, Oc h det gar 
al % fjelft h-vad in köpen,angår, i fynner-
het om derjemte få tülfiälles, att närva
rande flutfätt efter JBanco-R:ds pris blir up» 
häfvit, och att alla jernflut Sällas att be
talas uti Riksgälds-dalrar. 

Autor till Planen medgifver väl, att 
affättningen af de fålunda uphandlade ex
port-varor , kommer att blifva 'det kinkogfle 
af allt ; han förmodar likväl :linna Utvä

gar 
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gar dertill, dels genom förfälgningar mot 
vexlar inom Riket 3 men förnämligaft ge
nom Ut/Jeepphingar får Contoret s räkning, 
ej allmaß på Tyfkland, Holland, England, 
Spanien, Italien, Portugal och Medelhafvét. 
utan och till America och Wefl-Indien, och 
hvartill påliteliga Mån redan /Jeola vara re
do , att fatta fak er ne i gång får väfia år, 
om verket angripes med alfvare, och det kan 
/ht, om Herrar Revijorerne upmuntra Full-
mågtitu dertill. 

Det tillhör icke mig, att pröfva om 
Herrar Revitorerne äga magt att tillftyr-
ka Herrar Fullmägtige, att öka fina be
kymmer med ett få vädeligt företag; men 
vore jag bland deras antal, Ikulle jag 
yifferligen draga betänkande vid, att god
känna en plan, fom efter allt mitt be
grepp, är byggd pä fallka principer, få 
till fin grund fom fammanfättning, och 
ofelbart leder därhän , att för hvarje fkep-
pur.d ftang-jern, fom Contoret köper, få 
en ny i g R:ds Credit-fedel i omlopp, och 
i famma progresfion än mera framdeles 5 
ty i den mon iedlarne ökas till deras myc
kenhet , förlora de till deras halt. 

I ett, år 1796, från trycket utkom
mit Bref, Om Rikets Penninge - Verl (pag, 
292), namnes Credit-fedel-ftocken hafva 
utgjort 8*036,098 R:d. vid 1791 års flufc, 

H 4 I fall 
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ï fall denfarnma J denna ftund beftigef 
sig till en fumma ai 15 millioner R:d. s 

eller omkring 900 tunnor guld , och Con-
torets årliga intrader icke ivara mot dels 
åxiiga utgifter till räntors och viffa in
gångna torl),indelfers fullgörande pâ en del 
af Capital-gï;den j få att, till briftens fyl
lande, en ytterligare tillväxt i Credit-fedel-
ftqcKetx ourngängeligpji niafte. (ke - är ut' 
figten redan bedröflig nog, utan att be-
höfva gö.ras, än Ivârare, genom det för-
fikoti i Riksgäldfedlar, fom erfordras, för 
att underhälla, ett permanent lager af jern j 
ty förfälgningen ka^n ej ike, få fort loin. 
inköpet : ju mera djn förra pålkytxdas, 
Ju ftörre. blir förgiften. Skall aHattnin» 
gen Ike med uträkning pä fördel, måfte. 
npan b-reda fig pä långvariga lager af 
OJörfålda Inventarier , la inom- f°m U-. 
tom-lartds. 

Ett för v i d;t ut (b akt Credit-fedel-myntj 
är i mänga affeenden a£ (arnma egenfkap, 
fom A dier: defs värde grundar fig pâ o-
pmionen, och faller och ûiger i, den mon 
çonjunduren är mindre eljer mer gynnan
de frän ena dagen till den andra,., Det 
kat! förliknas vid; e tt ruttit lkepp , fom un
der jämn pumpning feglar lin kofa fram 
få lä,nge, vinden är godj men fjmkur vid 
%fta ftorm iom upkommer. 



Grunden till Cour fens èeh Ägiots 
llegririg, ligger ej allenaft i våra fédlars, 
çatur och lämpelighet att multipliceras ad 
infinitum j utan ocfc . uti Rikets deffa fed-, 
nare åren iråkade undervigt i handelen , 
hvafvid Riksgälds Çontqrets' ärliga vcxel-
b.ehpf af flera hundra tyfen R:d. viTTer-
ligen gjort fin verkan. När härtill kom
mer i79§vQ.ch 179.9 arens ftô.nç beho.f 
af utländfk fpannixiål, till hvars betalan
de .ett värde af 5 Millioner R:d. gått ur 
landet j bör manfägnä fig öfver, att till-
ilandet ej är lä inre. 

När vår- handel, o.ch Ijdfart återkomma 
i deras jämna gäng, oçh värt behol af 
utrikes fpanmnåls införfel. uphör 3 när vå
ra ö.friga importers myckenhet Mifvit- be-
tydeligt minlkad. genom, det i år utkomna 
förbudet mot ioförfeln och bruket af eaffé-
farbt flera öfverfiöds-.periedlar ; är inge» 
.tvifvel, att ju handelsvågen fkall o,tvun
git lenina ett tiUrâçkçligt öfverfko.t.t i 
vexlar till det Allmännas och till Riks« 
gäld.s.-Contorets tjenft, för vida, bättre.köp % 

än Contoret kunnat åfladkomma genom 
fin concurrence i handelen. 

Endafte. medlet att betala Rikets, ut-
fieh in-ländika gäld, beftår uti en förbät
trad hushållning, tilltagande produetiv ar-

H5 bet.-
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betfamhet *), och förminfkade behof a£ 
utländfka varor. Alla andra, få kallade 
botemedel, till förbättrande af Rikets Finan
cer , äro farliga qvackfalfvare-curer, en-
daft tjenliga att palliera fjukdomen ett el» 
lar annat år, och ledermera göra den o-
botelig. Naturen af den politilka Riks
kroppen är få dan, att hon hjelper fig '  
(jeIt', om hon får vara i fred för våld-
famma åkommor och Charlataner. 

Hade Sverige under detta (närt till än
da lupna århundradet, icke blifvit invek-
ladt i få många krig; fkulle det nu kun
nat vara i den lyckligafte belägenhet bland 
alla ftater i Europa, och viiTerligen ej 
behöft något Credit-mynt eller Riksgälds-
Verk; än mindre (kulle i detta fall någon 
h af va bli 5 vit anledd för välmenande, lom 
velat inbilla Allmänheten, att våra ex-
port-Abia produkter kunde aftättas hos Ut-
ländningen, med famma förmän för Riket, 
genom ett publikt Verk, Com genom En-
fkilde , i förut vanlig väg. 

Alla tiders erfarenhet vittnar, att en 
rörelfe, fom drifves för Puhlici räkning, 

blir 

*) Minne icke defla hufvudfakeliga hjelpe-me-
del, antingen etifammte , eller åtminfione fram-» 
före det nyfsIförm anförda, förtjent att bti£-
va anmärkte fåfom verkfamma. 

RedaB. 



blir förr eller iednare vårdslöfad, inttafslad 
ock u*derkaftad hvarjehanda bäde illgrep 
och tillgrep. Det är en omöjlighet, att 
ett allmänt jern- och Metals• Upphandlings- • 
Forjålgnings- och Utjkeppnings-Contor, fkall 
Kunna fköta denna handel, utan aft blott-
Hälla Verket lör föriufter i pris och om-
koftningar, förlufter på in- och utländfka 
Commisfionärer, på jyöfkador, på lång
variga oförfålda inventarier och på en ti
diga beting, m. m. 

Enlkilda perfoner hafva mera omforg, 
att afvärja fådaira äf ventyr; ty deras per-
fonliga befiånd beror der på 3 men huru 
vill man vänta famma kännedom, tilliäl-
len, omtanka, uträkning och ekonomi af 
Förvaltame vid ett fä ftort och vigtigt 
Verk, fom det föreflagna? Pä national-
vinft dervid må man ej tänka ; men de 
förlufter, lom vid en dyiik handels fort-
fättande, ofelbart upkomma, blifva Ri
ket dubbelt kännbara; ty hvarje förluft 
mâfte erfättas med tillikapande af en der-
emot fvarande ny Credit-fedellumma, ej 
att förtiga den nationella förluft, lom Ri
kets handel i allmänhet deraf kommer 
att vidkännas, enär Utlänningen blir var-
fe , att han kan få vårt jern för bättre 
köp då det tillfätides hoiiom i coramisfion, 



till forfaljning, än då han låter det korp, 
ma för*egen räkning och risque. 

Det är éj nog ,  att Riksgälds,Cantorets 
ärliga behof af vexlar ,  till afbördande af 
utländfka räntor och ai betalningar pâ en 
del kapitalskulder, lärer för det närva.-
rande i V) art utgöra ett belopp af 8. eller 
900,000 Riksdaler i utländlkt mynt. För
ta/f. t aren till projektet vill ännu öka-denna 
tyngd på1  vår handelsväg, medelft en är-
% m förfel af filfver för Gontorets räk
ning , iöv att, {'oro orden lyda,: pß fdker 
grund bringa mera banco • mynt i omlopp. 
Han hade likväl bordt lära af de förflut
na årens érfarenhet, att Cdntorets förfök 
till banco - myntets bringande i omlopp,, 
alltid miislyckats j att Contoret alltid der-
vid arbetat på ihi undergång ,  alltid köpt 
dyrt och fåldt far -godt köp j och att ett 
Rike, fom häftar för dryg 'bådepublik 
och privat utlandfk fkuld, för h vilken år
ligen flora fummor i blotta intereffen må* 
fte betalas, fnarare borde u,tfkeppa fitt o-
frucktbart liggande öfverflödiga filfver-för-
rad 5 till gäldens afbetalan.de, än inför-
fkrifva ett nytt inlags-fä, fom kollar lan
det en årlig ränta till utländningen, men 
kommer Riket till ingen nytta ,  förr än 
en mångårig öfvervigt i var utrikes han
del., ijelfmant hit hör ' få, mycket filfyer» 



ÎOm fvârar mot värdet af hyad, Riket far 
hos Utländningen i årligt öfveifkoit till 
godo, fedan importerne blifvit betaide, 

När jernet..,.. fom C ontöret upphandlat*, 
fkall köpas med. Çredit-fedlar j och en del 
af jewets- värde åter • hitföras Uti-gifyer j 
•Ikall. naturligtvis Credit-fedel maiTan oekki 
i farorna man- ökas* fom filfvpr- därföre 
blir intörfkaffadt. , 

Författaren- till .förflage« fagsr -fal* att 
få [»art fôrja transporten afßftier for Con-
torets räkning, pajjerat igenom, landet, går 
det en tråffelig verkan på allmänna opinio
nen, vek den fiårket ßr kvar gång, åter nå
gon transport kan företagas. Fåijdeti der-
af mäße blijva, att agio Jmåningoyi må fie 
falla neder, , att banco myntet Jåledes (kall 
komma i omlopp och t$ofå e jOredit • fedlar-
ne, m. m. 

Men huru kan nâgpn menniikä med 
f undt begrepp, föreüälla fig, att ett fa-
dant charlataners/kall göra en tråffelig ver
kan, fä länge h var man vet , att Riket 
flår i många millioner Riksdalers, utläiidik 
Ikuld ,  h vårföre -autan utgår 3 och att-lam
ina fi If v ef , fom Contoret med koitnad la
ter hitföra j kan med fördel åter utföras 
för enfkildes räkning V 

Det är ingen verkelig brift i förhåj* 
lande till närvarande behof i våra rprçh 

fer, 
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fer j fem-gör banco-myntet mindre fyà-
ligt. Vore briften Verkelig, fkulle icke 
få mänga banco- kapitaler infattas mot 5 
procent årlig ränta uti Riksgälds-Contoret, 
fom ännu dageligen fkerj ej eller flera 
100,oco R:dr bancomynt fått blifva qvar-
ftående uti General-Difcont-Cobtoret mot 
3 procent på 6 veckors uppiagning. 

Mangen enfkild har lättare att upplana 
kapitaler uti banco-mynt ' för 4 f procent, 
än i Riksgäldsfedlar för 6 procent, och 
månne någon fknlle kunnat i vexel-vägen 
erhålla 52, till och med 56 Svenlka fpe-
eie fkillingar för en Hamburgik Banco-
Riksdaler-, hvilken i Ikrot och korn knap-
paft äf värd 4.7 fldll. Svenfkt fpecie, om 
tillgången dérpå vore få ringa fom man 
föregifver? Nej, filfret, ehuru en utländfk 
produkt, har på långt när ej ftigit i fam» 
nia förhållande ,  fom de fleila af landets 
egna produkter. Man har anfett nyttigt, 
dels af fördom, dels af egenhytta, att 
hålla agiot eller filfverprifet få lägt fom 
nånfln kunnat fke. Banco eller Specie-
mynts innebafvare hafva varit föranlåtné, 
att antingen fälja det till underpris i jemn-
förelfe mot alla andra varor, eller le'a 
fig väg, att med mera egen båtnad föra 
det ur l andet, eller ock, att förvara det 
i fijfra gömmor 3 fâlom en fäker tillgäng i 

. no-
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nötlenes tid. När det blir befa/ldt i billig 
proportion mot andra 'redbarheter, kom
mer det nog fram af fig fjelft, utan att 
behöfva transporteras i parade genom 
landet. 

Om Riksgälds-Contoret får några pen
ningar utomlands att difponera, öfver fi
na utländfka behof j vore det ändå o klokt 
handladt, att låta komma in filfver der-
före, få länge långt högre valuta uti 
Svenfkt Banco-mynt kan ätkommas genom 
medlens indragning uti vexlar till några 
och go fkjlliogs Cours, och med befpa-
xing al onödig transport-koflnad. 

Upprigtigt att laga, få förekommer 
mig hela planen vara inrättad efter fam-
ma principe, lb m en gammal Köpman 
vidtog, hvilken, fedan han med Jplig god 
credit länge hade köpt dyrt och fåldt för 
godt köp 5 famt be talt dryga räntor 5 om-
fider fannt fina vilkor fa förfämrade, att 
han vid en ålamkad gä Id af" i oo,coo R.'dr, 
icke ägde i réel tillgång mera, än 1000 
R:d. att betala med. Han höll god mine, 
Fortfatte oafbrutit fin handel, köpte alt 
h vad på credit kunde åtkommas, och upp
lånade nya Kapitaler, intill defs han fåle-
def hunnit få redbara penningar och va-
for i händer till ett belopp af 2 5,000 R.d. 
Då. fammankalWe han fina Borgenärer j 

' ' kla-



klagade öfver fvâra tider, lidna förlultefj, 
och öfver Procentare, fö m riktat fig på 
hans bekoftna^d , m. ra. Han förmådde 

• Creditörérne iluteligen , att antaga laforrl 
fullgod betalning j juft de fa nun a 25,006 
R:d., loin han till den ändan üdil utaf 
dem ijelfve hade uppnegocierat. 

Sedan jag nu något vidlöftigtj ehuru 
ända mindre fulltiändigt än {'åkens vigt 
fordrar j öpenhjertigt yttrat miöa tankar 
öfver i fråga varande ämne ; fördrar hl'iii 
fkyldighet älven, för att förekomma all 
mifstanka emot min Oväldighet^ a tt jagför-
fäkrar, det jag j under hela mitt lefnads-
Jopp, icke ens exporterai 400 lkeppund 
ftângjera, och ätt jag ännu alldrig dragit 

» någon véxel lör p enningar, utan tvärtoni 
! årligen behöft köpa vexlar^ för a tt betala 

mina importen 

Såföiu Rémittent har jag fäleaes, ii-
ka 'mfed många äfidrä, varit biottftäld för 
lkada vid en ftigände Cours j' men alldrig 
har det derföre fallit m ig in , att ifrä Och 
fmadä, mot 'Fras len ter. jag hår tvärtom 
alltid anlett dem v;)lä bland de nyttiga-
fte medlemmar i laniliället, föth gjort 
export handeiéti till diéhts huFvudyrkei ' 
Det hkr derföre Ockfå alltid väckt märt 
harm , att fe Och höra huru denna itlafs 

:  '• *' M eU 
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Medborgare blifVit par preference med 
omilda omdömen öfverhopad. 

Rättigheten att köpa och utlkeppa Ri-
jhets produkter, är icke infkränkt inom 
p.å^ra fä eller v(j)a Per t oner 3 den har hit-
tils varit för alla lä öppen, att man icke 
ens beböft vara Borgare, fö* att idka den
na handel. 

Det är naturligt, att Importörernes 
antal, fkall här, lika lom annorftädesj 
alltid vara ftörft 5 ty Kräniare af alla 
•flag, Fabriks - idkare , Handtverksmän, 
och h vem- fom behagar , kan införlkrjl va 
utländika varor, och här med lätthet för
yttra dem j men det är ej allom giFvit, 
att kunna affätta vara produkter hos Ut-
landningen med lika lätthet, till Rikets 
och egen förmän , lamt att dervid blptt-
ftäiia lig för de denned förknippade mång-, 
faldiga äiventyr. 

Jag ar ölvertygad, att de fläfte a£ 
dem, ïorn på vik Börs utmärkas med 
det hos ofs .förhateliga namnet TrasJen-
ter eller _ 'Exportörer , Ikuile med nöje 
uppoffra den flora vinft, man iupponerar 
dem göra på jern » utfkeppningen, och 
gerna of Verl åta der.lämma till Riksgälds-
Contöret, fik att på detta lätt en gang , om 
möjeligt vore 5 llippa att viel alla tillfäl
len, uti tal och fkrifter, hos höga och 

N;q 33= -I • lås* 
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låga, utmålas med fargor, fom tUlb!arr= 
das af fördomen, okunnigheten, atundefi 
och ilifkan. 

Men de torde likafullt feeler mer a få 
uppbära den befkyl Irring , fom Författaren 
tül förilaget dem i förväg beredt, da han 
fager: alt de lära v Al fökit att hindra Con-
tor et s af/dttning, häldre ån att befordra de». 

Som de mäft anfedda Herrar -Dedä-
möter af närvarnade Revifron öfver Riks-
gälds-Contorets förvaltning , JjelfVe ärb a-
gare af J<ifn • Bruk ; har Författaren till 
för fl a get, på allt fätt'bjudit till, att gö
ra det/ fm a k li g t for dem fom halva jorn 
att fälja, men derewöt förgfälligt undvr-
kit, att uti hela lin fkrfft nyttja de or» 
den: Braks-Patron eller Bruks-Ägare* 

Jag bör ej tro, att någon hemlig plan 
ligget"därunder förborgad j men om jag' 
vore lie v Hor och tillika Bruks - Patron., 
fkjile jag tycka mig gå fäkraft, öm jag 
erkände mig jäfagtig att ivara pä en 

frå-

Mig fyfies, att en 'ojämförligt -bättre :Uft$gv 
än den här föreflagwa ,  kan följas af de Per
forier. ,  fom njuta publikt förtroende i  pub! i» 
ka angelägenheter. I  anhat fall fkulle fockfa 
föga någon kunna åtaga fig befattningar af 
demja art; ty h var och en i  Samhället ilcall 
nödvändigt, . t i ll  nytta eller flcada-, eiiikilldt 
röna verkningarne af de gründfattfer , t  Igtn 
fölljas vid penninge-aåtuinifttatioften. En Jord» 
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feâga, bvars bifallande kunde vid förfta 
påfeendet fynas förmånligt för min Klais, 
ehuru det i längden möjligtvis kunde län
da till defs fkada, detta âtminftone i få 
måtto, att Herrar Bruks-Ägare, genom 
planens verkftällighet, [äkerligen kommo 
att enfämnle draga den börda af förtal, 
fom de nu, blott i en obetydelig mon, 
hjelpa Stads,manna Närings - kikaren att 
bära, ,  

äg?,re ,  en-Köpman,, en Fabrîks-idkajre ,  en Enl» 

betsman med indeldt  el ler  med penri iugelön,  ert  
Ägare af . 'kapitaler  ,  en perfoti  fom lefver endaft  
at". , I in in duitr i .och fin f l i t ,  clen-betydligafte och 
den ringade Medborgaren i  Staten ,  byar och en 
af,  defla är  fäledes3 . \ for  denna befattning,  l ika 
jäfvig lom. Bruks-ägaren.  Den,  bättre utvä» 
gerj  vore t i l läfventyrs denna,  at t  med ftark 
Kari  ( la  af  de pl igter ,  fom et t  publikt  förtro* 
ende Slägga. ,  enda.i t  hafva faken,  och.al ldrig 
perfqnli-ga betänkligheter ,  och, ,  fördelar  ,  egna 
el ler  andras ,  för ögat .  I  ett- t id.eh .yarf', der 
al la hemligheter i  penninge-adminiftrat ionea,  
redan förlorat  näftan hela .  deras kredit ,  och 
der al lmänna omdömet äger förmåga ,  att  rne« 
ra än al la lyftbets-eder,  verka.- ,  pa fämvetet;  
i  et t  t idehvarf  af  denna befkaffénbet ,  har den 
ynderrät telfen förmått  bl ifva (käligen alknä-n,  
att  de Htr  Reviforer ,  om h.vilka.  här är  "fråga,  
få,  fa.mvetsgramit  fäj la. t  deras upmärkfamhet 
blott  vid faken (det  Allmännas fak),  at t  de
ras förhållande för t jenar anfes,  , fåföm ett  ex«,  
empel af  förflånd och ovälldighet ,  värdt  att  
î.alla tider vinna eherfölgd» Redaä• 
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